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174. Iijärven ja Tsiuttajoen luontaiselinkeinomaisemat 

Iijärven–Tsiuttajoen luontaiselinkeinomaisemien maisema-alue on edustava esimerkki inarinsaa-

melaisesta perinteisestä elinkeinomaisemasta. Alue on ehdolla uutena kohteena valtakunnallisesti 

arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Inari 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 38 066 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 9 228 ha 

maatalousalueita: 1 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 19 520 ha 

rakennettuja alueita: 9 ha 

vesialueita: 9 308 ha 
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Luonnonpiirteet 

Iijärven–Tsuittajoen luontaiselinkeinomaisemat edustavat Inarijärven pohjoispuolen pienipiirteistä erämaa-
maisemaa, jossa vuorottelevat voimakkaasti suuntautuneet, noin 20–50 metriä korkeat moreeniharjanteet, 
suopainanteet ja järvet. Iijärven koillis- ja lounaispuolella kulkee järvensuuntainen hiekkamuodostuma, joka 
laajenee Iijärven lounaisrannalla kumpuilevaksi kangasmaaksi. Myös alueen toisen suuren järvialtaan, Pautu-
järven, eteläpuolella kulkee lyhyt ja katkeileva harjujakso. Alueen kallioperä on suuntautunut ja siinä ristei-
lee pieniä murros- ja siirroslinjoja. Kallioperää hallitsevat metamorfiset kivet, joiden keskelle työntyy tona-
liitista, tonaliittisesta gneissistä ja sarvivälkegneissistä muodostuva sedimenttikivien ja syväkivien juonne. 

Maisema-alueen pohjois- ja länsiosassa sijaitsevat suuret, koillis-lounaissuuntaiset Iijärvi ja Pautujärvi. Iijär-
ven rannat ovat paikoin hiekkaisia ja eroosion kuluttamia, ja järven eteläosassa on hiekkapohjaisia saaria. 
Iijärven vedet virtaavat Näätämöjokea pitkin Jäämereen. Iijärven ja Pautujärven välissä kulkee matala veden-
jakaja, jonka tuntumaan muodostunut monimuotoinen purojen ja lompoloiden verkosto on Niipijoen kautta 
Inarijärveen virtaavan Reppänäjoen latvavesistöä. Pautujärvestä alkunsa saava vesireitti laskee mutkitteleva-
na Tsiuttajokena Inarijärveen. Alueella on runsaasti soita, joista osa on palsasoita. Sammuttijängän–
Vaijoenjängän soidensuojelualue ulottuu alueen länsilaidalla sijaitsevan Sammuttijärven länsirannalle. 

Maisema-alueen metsät ovat mänty- ja koivuvaltaisia. Aluskasvillisuus on paikoin runsasta etenkin alueen 
eteläosissa. Maisema-alue kuuluu lähes kokonaan Kaldoaivin monipuoliseen ja luontotyypeiltään vaihtele-
vaan erämaa-alueeseen. Siellä on paljon tyypillistä pohjoisten metsä- ja suoalueiden lajistoa. 

Kulttuuripiirteet 

Iijärven hiekkarannoilta tunnetaan useita muinaisjäännöksiä, joista osa ajoittuu kivikaudelle saakka. Järven 
pohjois- ja keskiosien rannoilta löydetyt pyyntikuoppajonot kertovat poronhoitoa edeltäneestä peuranpyynti-
kulttuurista. Maisema-alue on pitkäaikaista inarinsaamelaista elinkeinomaisemaa, jonka paikannimistö on 
yhä pääasiassa inarinsaamenkielistä. 

Alueen halki on kulkenut satojen vuosien ajan käytetty, Nuorgamista alkunsa saava vanha talvikeino, joka 
jatkuu Iijärven kautta kohti Tsiuttajokea. Reittiä pitkin on kuljettu Tsiuttajoen poroaidalle erotuksiin, ja Rep-
pänäselässä ja Tupajärvellä sijaitsevia kämppiä on käytetty majapaikkoina. Iijärvelle on kulkenut myös pos-
tipolku Sammuttijärven kautta. Iijärven Kutulahdesta postipolku on jatkunut kohti kaakkoa aina Kittilompo-
lon asuinkentälle saakka. 

Maisema-alueella on tärkeitä inarinsaamelaiseen vuotuismuuttoon liittyviä asuinpaikkoja. Talvisin perheet 
ovat asuneet jäkälämaastoltaan suotuisassa Reppänäselässä, josta siirryttiin kesiksi Iijärven rannoille. Kesä-
kentät ovat sijainneet hyvänä kalajärvenä tunnetun Iijärven rannoilla. Vanhat kentät erottuvat edelleen maas-
tossa kasvillisuutensa perusteella. Alueen historiasta kertoo myös vanha suden pyytämiseen tehty ansaraken-
nelma, hukanhuone. Halkaisijaltaan yli 50-metrinen susitarha (inarinsaameksi huonâs) on tehty kivisen 
tievan ympärille Tsiuttajoen varteen, noin kilometrin päähän Tsiuttajoen poroaidalta. Aitarakenteesta ovat 
jäljellä enää maahan kaatuneet hirret sekä muutama lovettu pystypuu. Tsiuttajoen hukanhuoneessa on ollut 
ainakin parisenkymmentä nurkkaa. Tarhaan johtanut silta on tehty todennäköisesti viereisen kallion päälle. 

Tsiuttajoen mutkassa hiekkakankaalla sijaitseva Tsiuttajoen erotuspaikka on yksi Metsä-Lapin vanhoista ja 
legendaarisista erotuspaikoista. Tsiuttajoen aita on rakennettu 1920-luvulla, mutta paikalla on kertomaperin-
teen mukaan ollut aitarakennelmia jo 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa. Tsiuttajoki on ollut Muddusjärven, 
Kaldoaivin, Paistunturin ja Vätsärin paliskuntien poronhoitajien tärkein erotuspaikka, jonne on saapunut 
erotusväkeä myös Norjan puolelta. Laajimmillaan erotusalue on ollut toisen maailmansodan jälkeen, jolloin 
aidan kupeessa sijaitsi kahdeksan kahvilakämppää ja pankki piti siellä omaa konttoriaan erotusten aikana. 
Tsiuttajokivarressa ja aidan eteläpuolella on jäljellä useita vanhoja kämppiä sekä kämpän tai kammin jääntei-
tä. 

Vuosikymmenten aikana poroaitaa on korjailtu tai rakennettu uudestaan tarpeen mukaan. Rakenteisiin ovat 
vaikuttaneet myös poronhoidon työtapojen, tekniikan ja lainsäädännön muutokset. Tsiuttajoen erotuspaikan 
pitkä historia näkyy alueen paikannimistössä. Aidan lähistöllä on esimerkiksi Lentokonejärvi, joka on saanut 
nimensä siitä, että ennen aidalle johtavan tien rakentamista poromiehet kulkivat paikalle jopa lentokoneella. 
Tsiuttajoen erotusaita kämppineen on yhä käytössä. Se on Muddusjärven inarinsaamelaisen paliskunnan 
pääerotusaita, johon johtaa laidunkiertoaita. Kiertoaidan pohjoispuolella on paliskunnan kesälaidun ja etelä-
puolella talvilaidun. Alueen nykyiset kämpät on rakennettu sen välittömään tuntumaan tiiviiksi ryppääksi. 
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Maisemakuva 

Iijärven ja Tsiuttajoen maisema-alue on järvien ja moreenikumpujen kirjomaa koivu- ja mäntymetsämaata, 
jonka näkymiä luonnehtivat monet suoalat. Alueen suurimmat järvet ovat koillis-lounaissuuntaiset Iijärvi ja 
Pautujärvi, joita erottaa puoli kilometriä leveä kannas. Järvien yleisilme on avara ja ne ovat vähäsaarisina 
alttiita myrskyille. Iijärven hiekkaiset, paikoitellen eroosion kuluttamat rannat ja eteläosan saaret ovat mai-
semallisesti edustavia. Järvien eteläpuolella alueen maisema on pirstaleista, koillis-lounaissuuntaisten pien-
ten järvien, lompoloiden, jokien, harjujen ja soiden laikuttamaa erämaamaisemaa. 

Alueen eteläosassa sijaitsee Muddusjärven paliskunnan erotuspaikka ja laidunkiertoaita, joita maisema-
alueen rajaus noudattelee. Tsiuttajoen erotuspaikan maisemaa hallitsevat vaihtelevan ikäiset aitarakennelmat, 
joiden tuntumassa nykyiset porokämpät sijaitsevat tiiviinä rykelmänä. Etäämmällä aidasta sijaitsee vanhoja 
kämppiä ja niiden pohjia. Iijärven rannoilla sijaitsevat vanhat kesäkentät erottuvat maisemassa lähinnä kas-
villisuutensa ansiosta. 

Arviointi 

Iijärven ja Tsiuttajoen luontaiselinkeinomaisemat ovat edustava ja ainutlaatuinen esimerkki inarinsaamelai-
sesta luontaiselinkeinojen (poronhoidon, kalastuksen, metsästyksen ja marjastuksen) leimaamasta maisemas-
ta. Alueen muinaisjäännökset, entiset kentänpaikat ja rakennettu kulttuuriympäristö poroaitoineen muodos-
tuvat monikerroksisen kokonaisuuden, jota paikkoihin liittyvä suullinen perimätieto rikastaa. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 30 kohdetta 

SSA Soidensuojelualueet: Sammuttijängän–Vaijoenjängän soidensuojelualue 

YSA Yksityismaiden suojelualueet: Jaakopinkaltion luonnonsuojelualue 

EMA Erämaa-alueet: Kaldoaivin erämaa 

HSO Harjujensuojeluohjelma: Tuuruharju–Iijärven harjualue 

SSO Soidensuojeluohjelma: Skiesvaaranjängän–Sammuttijängän-Vaijoenjängän alue 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Näätämöjoen vesistö 

Ramsar-alueet: Sammutinjänkä–Vaijoenjänkä 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Sammutinjänkä–Vaijoenjänkä 

TUU Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat: Iijärven tuuli- ja rantakerrostumat 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Kaldoaivin erämaa 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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174. Idjajávrri ja Čivttajoga luondduealáhusduovdagat 

Idjajávrri ja Čivttajoga luondduealáhusduovdagiid duovddaguovlu ovddasta ovdamearkan anáraš 

árbevirolaš ealáhusduovdaga. Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat árv-

volaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Anár 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 38 066 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 9 228 ha 

eanadoalloguovllut: 1 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 20 551 ha 

huksejuvvon guovllut: 4 ha 

čáhceguovllut: 3 772 ha 
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Luondduiešvuođat 

Idjajávrri ja Čivttajoga luondduealáhusduovdagat ovddastit Anárjávrri davábeale smávvalunddot 
meahcceeanaduovdaga, mas leat vurrolagaid fámolaččat háltelágán sulaid 20-50 mehtera alla moreanahárjjit, 
jeaggeeatnamat ja jávrrit. Idjajávrri davvenuorta- ja máttaoarjjabeale johtá sáttočoagganeapmi jávrri hámi 
mielde, mii dasto viidu máttanuorttabeale buolžalágan daŋaseanan. Maiddái guovllu nuppi stuorra jávreáldá, 
Bávdejávrri, máttabeale leat oanehis ja boddolágán hárjjit. Guovllu báktevuođus lea hálti ja doppe leat 
duohkot deike smávva doajáhat- ja sirddalinnját. Báktevuođu hálddašit metamorffalaš geađggit, maid gasku 
boahtá tonalihtas, tonalihtalaš gneaissas ja čoarvešleađggášgneaissas šaddan sedimeantageđggiid ja 
čiekŋalisgeđggiid suotna. 

Duovddaguovllu davve- ja oarjeoasis leat stuorra, Idjajávri ja Bávdejávri, mat leat davvi-nuorta hálttis. 
Idjajávrri gáttit leat báikkuid sáttogáttit ja erošuvdna lea golahan daid, ja jávrri máttaoasis leat sáttovuđđosaš 
sullot. Idjajávrri čázit golget Njávdáma mielde Jiekŋamerrii. Idjajávrri ja Bávdejávrri gaskkas lea vuollegaš 
čáhcejuogan, man lahkasii lea šaddan ádjagiid ja luobbaliid fierpmádat. Dat lea Reahpenjoga gieračázádat, 
mii golgá Niibejoga bokte Anárjávrái. Bávdejávrris álggu ožžon čáhcejohtolat johtá mohkahalli Čivttajohkan 
Anárjávrái. Guovllus leat olu jeakkit, main váldooassi balsajeakkit. Sámmotjeakki–Vadjotjeakki 
jekkiidsuodjalanguovlu ollá guovllu oarjeravdda Sámmotjeakki oarjegáddái. 

Duovddaguovllu vuvddiin leat beazit ja soagit. Bodnešattolašvuohta lea báikkuid veahkat eandalii guovllu 
máttaoasis. Duovddaguovlu gullá measta ollásit Gálddoaivvi máŋggabealat ja luonddutiippaid dáfus 
molsašuddi meahcceeanaguvlui. Doppe leat olu mihtilmas davvi vuovde- ja jeaggeguovllu šlájat. 

Kulturiešvuođat 

Idjajávrri sáttogáttiin diehtit máŋggaid dološbázahusaid, main oasi áigodat lea gitta geađgeáiggis. Jávrri 
davve- ja gaskaosiid gáttiin gávdnon bivdoroggeráiddut muitalit goddebivdokultuvrras, mii lea ovdal 
boazodoalu. Duovddaguovlu lea guhkesáigásaš anáraš ealáhusduovdda, man báikenamat leat ain eanaš 
anárašgielagat. 

Guovllu čađa johtán čuđiid jagiid áigge adnojuvvon, Njuorggámis álgán boares dálvegeaidnu, mii 
joatkašuvvá Idjajávrri bokte Čivttajoga guvlui. Máđija bokte leat johtán bigálusaide Čivttajoga bigálusgárdái, 
ja Reahpenčielggis ja Stohpojávrri stobuid leat geavahan idjadanbáikin. Idjajávrái lea johtán maiddái 
poastabálggis Sámmotjávrri bokte. Idjajávrri Gođđuluovttas poastabálggis lea joatkašuvvan máttanuortti 
guvlui gitta Gihteluobbala ássangietti rádjai. 

Duovddaguovllus leat dehálaš anáraš jahkejohtimii gullevaš ássanbáikkit. Dálvit bearrašat leat ássan 
jeagelduovdaga dihtii oiddolaš Reahpenčielggis, gos sirdásedje geassái Idjajávrri gáttiide. Geassegiettit ledje 
buorre guollejávrin beakkán Idjajávrri gáttiin. Boares giettit oidnojit ain duovdagis šattolašvuođa vuođul. 
Guovllu historjjás muitala maiddái boares gumppe bivdui ráhkaduvvon gárderáhkadus, gumppegárdi. 
Čađamihtu beales badjel 50 mehtera viiddis (anárašgillii huonâs) lei ráhkaduvvon geađgái dievá birra 
Čivttajoga gurrii, sulaid kilomehtera duohkai Čivttajoga bigálusgárddis. Gárderáhkadusas leat áimmuin 
dušše eatnamii gahččan dimbarat ja moadde cehkkojuvvon ceakkomuora. Čivttajoga gumppegárddis ledje 
ainjuo moaddelot čiega. Gárdái dolvon šaldi lei jáhkkimis ráhkaduvvon bávtti ala, mii lea bálddas. 

Čivttajoga mohki sáttoguolbana bigálusgárdi lea okta Vuovde-Sámi boares legendáralaš bigálusgárddiin. 
Čivttajoga gárdi lea ceggejuvvon 1920-logus, muhto doppe leamašan muitalanárbevieru mielde 
gárderáhkadusat jo 1800- ja 1900-loguid doajáhagas. Čivttajohka lea Muttošjávrri, Gálddoaivvi, 
Báišduoddara ja Váhčira bálgosiid deháleamos bigálusbáiki, gosa leat boahtán olbmot maiddái Norgga 
bealde. Bigálusguovlu leamašan viidámus nuppi máilmmisoađi maŋŋá, go gárddi lahkasiin ledje gávcci 
kafeabartta ja báŋkkusge lei doppe iežas kantuvrra bigálusaid áigge. Čivttajoga guoras ja gárddi máttabealde 
leat áimmuin máŋggat boares barttat sihke bartta dahje goađi bázahusat. 

Jahkelogiid áigge boazogárddi leat divodallan dahje ceggen ođđasit dárbbu mielde. Ráhkadusaide leat 
váikkuhan maiddái boazodoalu bargovugiid, teknihka ja láhkaásaheami nuppástusat. Čivttajoga 
bigáluságárddi guhkes historjá oidno guovllu báikenamain. Gárddi lahkasis lea ovdamearkan Lentokonejärvi 
(Girdinmašiidnajávri), mii lea ožžon namas das, ahte ovdal gárdde lusa dolvongeainnu ráhkadeami 
badjeolbmot johte báikki ala juobe girdinmašiinnain. Čivttajoga bigálusbáiki oktan barttainis lea ain anus. 
Dat lea Muttošjávrri anáraččaid bálgosa váldobigálusgárdi, gosa doalvu guohtunlotnašuvvan áidi. 
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Lotnašuvvanáiddi davábealde leat bálgosa geasseguohtumat ja máttabealde dálveguohtumat. Guovllu dálá 
barttat leat huksejuvvon dan lahkasii lahkalága. 

Duovddagovva 

Idjajávrri ja Čivttajoga duovddaguovlu lea hervejuvvon jávrriid ja moreanabuolžžaiguin ja doppe šaddet 
soagit ja beazit. Dan oidnosii addet luonddu máŋggat jeaggeviidodagat. Guovllu stuorámus jávrrit leat 
davvenuorta-máttaoarje sullasaš Idjajávri ja Bávdejávri, maid earuha kilomehterbeale govda guolbba. 
Jávrriid almmolaš govva lea viiddis ja dát leat hearkki stoarpmaide go doppe leat unnán sullot. Idjajávrri 
sáttogáttit, maid erošuvdna lea golahan báikkuid ja máttaoasi sullot leat duovdaga dáfus fiidná. Jávrriid 
máttabeale duovdda lea bieđggus meahcceeanaduovdda, man davvenuorta-máttaoarjeháltasaš smávva jávrrit, 
luobbalat, jogat, hárjjit ja jeakkit dahket dielkkuid.  

Guovllu máttaoasis lea Muttošjávrri bálgosa bigálusbáiki ja guohtunlotnašuvvanáidi, maid duovddaguovllu 
ráddjen čuovvu. Čivttajoga bigálusbáikki duovdaga hálddašit earáahkásaš gárderáhkadusat, maid lahkasiin 
dálá boazobarttat leat lahkalága. Guhkkeleappos gárddis leat boares barttat ja daid bázahusat. Idjajávrri 
gáttiid boares geassegiettit oidnojit duovdagis lagamustá šattolašvuođas dáfus. 

Árvvoštallan 

Idjajávrri ja Čivttajoga luondduealáhusduovdagat leat fiinna ja áidnalunddot ovdamearka anáraččaid 
luondduealáhusaid (omd boazodoalu, guolle- ja meahccebivddu ja murjema) duovdagis. Guovllu 
dološbázahusat, ovddeš gieddebáikkit ja huksejuvvon kulturbiras bigálusgárddiinis dahká máŋggageardásaš 
oppalašvuođa, maid báikkiide gullevaš njálmmálaš árbevierru riggudahttá. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 30 čuozáhaga 

JSG Jekkiidsuodjalanguovllut: Sámmotjávrri–Vadjotjeakki jekkiidsuodjalanguovlu 

MEG Meahcceeanaguovllut: Gálddoaivvi meahcceeana 

HSG Hárjjiidsuodjalanprográmma: Duvrobuolžža–Idjajávrri hárjeguovlu 

JSP Jekkiidsuodjalanprográmma: Gievárjeakki–Sámmotjeakki–Vadjotjeakki guovlu 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Njávdáma čázádagat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Sámmotjeaggi–Vadjotjeaggi 

TUU Árvvolaš biegga- ja gáddegearddit: Idjajávrri biegga- ja gáddečoagganeamit 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Gálddoaivvi meahcceeana 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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174. Ijjäävri ja Čivtjuuvâ luánduiäláttâsenâduvah 

Ijjäävri ja Čivtjuuvâ luánduiäláttâsenâduvâi enâdâhkuávlu lii ovdâsteijee ovdâmerkkâ aa-

naarsämmilij ärbivuáválii iäláttâsenâduvâst. Kuávlu lii iävtuttum uđđâ čuásáttâhân väldikodálávt 

mávsulâš enâdâhkuávlun. 

Eennâmkodde Lappi 

Kieldâ Aanaar 

Enâdâheennâmkodde Peräpohjola–Lappi 

Enâdâhkuávlu Tave-Laapi tuodârkuávlu 

Vijđodâh 38 066 ha, mast 

njeeših já jolgâ jeegih: 9 228 ha 

eennâmtuálukuávluh: 1 ha 

vyevdih sehe ávus kuolbâneh já källee-enâmeh: 19 520 ha 

huksejum kuávluh: 9 ha 

čäcikuávluh: 9 308 ha 
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Luándujiešvuođah 

Ijjäävri ja Čivtjuuvâ luánduiäláttâsenâduvah ovdâsteh Aanaarjäävri taavaapele ucesluándusii 
meccikuávluenâduv, mast vuárutteleh vuáimálávt sundášum, suullân 20–50 meetter alosiih mooreenpuolžah, 
jeggikoveh já jäävrih. Ijjäävri tavenuortâbeln já maadâviestârbeln jotá jäävrisundásâš čunoihámášume, mii 
vijđán Ijjäävri maadâviestârriddoost äämmirlágán kuolbânin. Meid kuávlu nube stuorrâ jävriáldá, Pavdjäävri, 
máddáábeln jotá uánihis já potkâneddee puolžâuási. Kuávlu källeevuáđu lii sundášum já tast joteh tuohu 
teehi siemin toijuuttâh- já siirdâlinjááh. Källeevuáđu haldâšeh metamorfisiih keeđgih, moi kooskân čuoggâs 
tonaliitâst, tonaliitsâš gneissist já čuárvišiälgumgneissist hámášuvvee sedimentkeeđgij já jieŋâliskeeđgij 
suonâ. 

Enâdâhkuávlui tave- já viestâruásist láá stuorrâ, tavenuorttâ–maadâviestârsundásiih Ijjävri já Pavdjävri. 
Ijjäävri ridoh láá pááihui vuodâsridoh, maid eroosio lii luáptám, já jäävri maadâuásist láá čunoivuáđusiih 
suolluuh. Ijjäävri čääsih kolgeh Njiävđám mield Jieŋâmeerân. Ijjäävri já Pavdjäävri kooskâst lii vyeligis 
čäcijyehhee, mon aldasáid šoddâm maaŋgâhámásâš juvvij já luobbâlij viärmádâh lii Nijbii pehti 
Aanaarjáávrán kolgee Reeppinjuuvâ kierâčácádâh. Pavdjäävrist kulgijdeijee čäcikiäinu muhâttâl Čivtjuuhâ-
nommâsâžžân Aanaarjáávrán. Kuávlust láá valjeest jeegih, main uási láá olsâpolsâjeegih. Samudjeegi–
Vaijuvjeegi jegijsuojâlemkuávlu uulât Samudjäävri viestârriidon, mii lii kuávlu viestârroobdâst. 

Enâdâhkuávlui vyevdih láá peci- já suáhiváldáliih. Vuálááššadolâšvuotâ lii pááihui valjaa aainâs kuávlu 
maadâoosijn. Enâdâhkuávlu kulá masa ollásávt Kaalduáivi meccikuávlun, mii lii maaŋgâpiälásâš já 
kuándutiijpâidis tááhust molsâšuddee. Tobbeen láá ennuu šlaajah, moh láá tijpâliih tave vyevdi- já 
jeggikuávloid. 

Kulttuurjiešvuođah 

Ijjäävri vuoddâsijn tobdeh maaŋgâid toovlášpasâttâsâid, main uási äigimiäruštâllâm olá kidâ keđgiäägi räi. 
Jäävri tave- já koskâoosij riddoin kavnum kodderoggekurgâlâsah muštâleh puásuituálu ovdeldeijee 
koddepivdemkulttuurist. Enâdâhkuávlu lii kuhesáigásâš anarâš iäláttâsenâdâh, mon päikkinoomah láá vala-
uv iänááš anarâškielâliih. 

Kuávlu čoođâ láá jottáám čuođij iivij ääigi kevttum, Njuárgámist álgám puáris tälvimaađij, mii juátkoo 
Ijjäävri pehti Čivtjuv kulij. Maađij mield láá jottáám Čivtjuuvâ káárdán pygálussáid, já Reeppinčielgi já 
Tupejäävri kámppáid láá kiävttám ijâstâllâmsaijeen. Ijjáávrán lii jottáám meid postâpäälgis Samudjäävri 
pehti. Ijjäävri Kođoluovtâst postâpäälgis lii jotkum maadânuortâs kidâ Kittiluobbâl aassâmkiedi räi. 

Enâdâhkuávlust láá teháliih anarâšâi varriistâlmân lohtâseijee aassâmsajeh. Tälviv perruuh láá aassâm 
jävilenâmijdis tááhust vuovâs Reeppinčielgist, mast sirdojii keesij ááigán Ijjäävri riddoid. Kesikiedih láá 
lamaš šiev kyelijävrin piäggám Ijjäävri riddoin. Puáris kiedih tiättojeh ain-uv meeccist šadolâšvuođâs 
vuáđuld. Kuávlu historjást muštâl meid puáris kumppipiivdon rahtum pivdorááhtus, huonâs. Čoođâmittoos 
peeleest paijeel 50-meettersâš kumppikärdi lii rahtum kiäđgáás tiäváá pirrâ Čivtjuuvâ piällás, suullân 
kelomeetter kiäčán Čivtjuuvâ pygálusääiđist. Kärdiráhtusist láá ááimuin innig enâmân kočâdâm hiirsah sehe 
muáddi cekkum ciägumuorâ. Čivtjuuvâ huonâsist láá lamaš aainâs muáddilov čiehâd. Nabdemist káárdán 
jottee šalde lii rahtum paldâsâš källee oolâ. 

Čivtjuuvâ pygálusäiđi, mii lii Čivtjuuvâ mohe čunoikuolbânist, lii ohtâ Vyevdi-Säämi puáris já legendaarlijn 
pygálusaaiđijn. Čivtjuuvâ äiđi lii huksejum 1920-lovvoost, mut muštâlemärbivyevi mield tobbeen láá lamaš 
kärdiráhtuseh jo 1800- já 1900-lovoi jorgálduvâst. Čivtjuuhâ lii lamaš Mudusjäävri, Kaalduáivi, Paištuoddâr 
já Vääččir palgâsij puásuituállei tehálumos rätkimsaje, kuus láá puáttám pygálusulmuuh meid Taažâbeln. 
Vijđásumos muddoost pygáluskuávlu lii lamaš nube maailmsuáđi maŋa, kuás ääiđi paaldâst lijjii käävci 
kähviviäsud já paŋkki toolâi tobbeen jieijâs konttur pygálusâi ääigi. Čivtjuvpiällást já ääiđi máddáábeln láá 
ááimuin vala maaŋgah puáris kámpáh sehe kámpá tai kuáđi pasâttâsah. 

Ihelovoi ääigi láá puásuiääiđi tivodâm tâi huksim uđđâsist táárbu mield. Ráhtusáid láá vaikuttâm meid 
puásuituálu pargovuovij, tekniik já lahâasâttâs nubástusah. Čivtjuuvâ pygálussaje kuhes historjá uáinoo 
kuávlu päikkinoomâin. Ääiđi aldasijn lii ovdâmerkkân Lentokonejärvi, mii lii uážžum noomâs tast, ko ovdil 
káárdán mannee maađij rähtim puásuialmaah juttii toho joba kirdemmašináin. Čivtjuuvâ pygálusäiđi 
kámpáidiskuin lii ain-uv kiävtust. Tot lii Mudusjäävri anarâš palgâs váldupygálusäiđi, moos joođeet 
kuáttumjuurrâmäiđi. Juurrâmääiđi taavaabeln láá palgâs kesikuátumeh já máddáábeln tälvikuátumeh. Kuávlu 
táálááh kámpáh láá huksejum ton aldasáid aldaluvâi. 
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Enâdâhkove 

Ijjäävri já Čivtjuuvâ enâdâhkuávlu lii jaavrij já mooreenâmmirij kirjim suáhi- já pecivyevdieennâm, mon 
uáinusijd kovvejeh maaŋgah jeggivijđoduvah. Kuávlu stuárráámusah jäävrih láá tavenuorttâ–
maadâviestârsundásiih Ijjävri já Pavdjävri, maid iärut kilomeetterpele kobdosâš kuátku. Jaavrij almoskove lii 
viijđes já toh láá heerhih stormáid, ko tain láá uccáá suolluuh. Ijjäävri vuoddâseh, pááihui eroosio luáptám 
ridoh já maadâuási suolluuh láá enâdâhlávt ovdâsteijeeh. Jaavrij máddáábeln kuávlu enâdâh lii piäđgus, 
tavenuorttâ–maadâviestârsundásiih uccâ jávrááh, luobbâleh, juuvah, puolžah já jeegih taheh 
meccikuávluenâdâhân tiälhuid. 

Kuávlu maadâuásist lii Mudusjäävri palgâs pygálussaje já kuáttumjuurrâmäiđi, maid enâdâhkuávlui raijim 
čuávu. Čivtjuuvâ pygálussaje enâduv haldâšeh molsâšuddee ahasiih äiđiráhtuseh, moi aldasijn táálááh 
puásuikámpáh láá aldaluvâi. Olgoláá ääiđist láá puáris kámpáh já toi vuáđuh. Ijjäävri ridoi puáris kesikiedih 
iäruttuveh enâduvâst iänááš šadolâšvuođâs áánsust. 

Árvutahheeh 

Ijjäävri já Čivtjuuvâ luánduiäláttâsenâduvah láá ovdâsteijee já áinoošlajâsâš ovdâmerkkâ aanaarsämmilij 
luánduiäláttâsâi (om. puásuituálu, kuálástus, meccipivdo já muorjim) haldâšem enâduvâst. Kuávlu 
toovlášpasâttâsah, ovdiih kieddisajeh já huksejum kulttuurpiirâs pygálusaiđijnis hämmejeh maaŋgâkiärdásâš 
ubâlâšvuođâ, mon soojijd lohtâseijee njálmálâš ärbitiätu rigosmit. 

 

Toovlášpasâttâsregisterân merkkejum čuosâttuvah: 30 čuosâttuvâd 

JSK Jegijsuojâlemkuávluh: Samudjeegi-Vaijuvjeegi jegijsuojâlemkuávlu 

PSK Priivaatenâmij suojâlemkuávluh: Jaakopinkaltio luándusuojâlemkuávlu 

MEK Meccikuávluh: Kaalduáivi meccikuávlu 

PSO Puolžâisuojâlemohjelm: Tuurupuolžâ–Ijjäävri puolžâkuávlu 

JSO Jegijsuojâlemohjelm: Kiesvärjeegi–Samudjeegi–Vaijuvjeegi kuávlu 

KUS Kuoškâisuojâlemlavváin suojâlum čácáduvah: Njiävđám čácádâh 

Ramsar-kuávluh: Samudjeggi–Vaijuvjeggi 
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174. Iijääuʹr da Tsiuttajooǥǥ luâttjieʹllemvueʹǩǩ-kueʹstelm 

Iijääuʹr da Tsiuttajooǥǥ luâttjieʹllemvueʹǩǩ-kueʹstelmi kueʹstelmvuʹvdd lij eeʹttǩeei ouddm. aanar-

säʹmmlai äʹrbbvuõđlaž jieʹllemvueʹǩǩ-kueʹstelmin. Vuʹvdd lij mieʹldd ođđân päiʹǩǩen väʹlddkååddlânji 

ärvvsiʹžžen kueʹstelmvuʹvdden. 

Mäddkåʹdd Lappi 

Kåʹdd Aanar 

Kueʹstelm-mäddkåʹdd Puåšštââʹvv–Lappi 

Kueʹstelmvuʹvdd Tâʹvv-Lappi tuõddârvuʹvdd 

Vuʹvddšõrrâdvuõtt 38 066 ha, koʹst 

leäuš da äävas jieʹǧǧ: 9 228 ha 

mäddtäällvuuʹd: 1 ha 

mieʹcc di äävas ǩiâlǥkuålvvi da kaʹllimäädd: 19 520 ha 

rajjum vuuʹd: 9 ha 

čääʹccvuuʹd: 9 308 ha 
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Luâttnallšemvuõđ 

Iijääuʹr da Tsiuttajooǥǥ luâttjieʹllemvueʹǩǩ-kueʹstelm eeʹttkâʹstte Aanarjääuʹr tâʹvvbeäʹl uʹccååʹblkaž 
poostjânnamkueʹstelm, koʹst vuârtâʹlle viõkksânji vuʹvddšõõvvâm nuʹtt 20–50 mettred õlli morenpååʹr, 
jeäʹǧǧsaʹcci da jääuʹr. Iijääuʹr ääppal- da lieʹtnibeäʹlnn jåått jäuʹrrvuʹvddsaž vuõddâshämmʼmeem, kååʹtt šõr-
ran Iijääuʹr lieʹtnireeddast čåʹmmõõttjen ǩiâlǥkuålvmäddan. Še vuuʹd nuuʹbb šuur jäuʹrrkååʹv, Pauddjääuʹr, 
saaujbeäʹlnn jåått vuäʹnkõs da puåtkõõʹtti viõrrvuârr. Vuuʹd kaʹllivuâđđ lij vuʹvddšõõvvâm da tõʹst mâʹnne 
riʹstte riʹstte uuʹcc moordõs- da seʹrddõsliinj. Kaʹllivuâđ vaaldše metamorfla ǩieʹđj, koi kõʹsǩǩe oiʹǧǧâʹtte 
tonaliitt, tonaliittsest gneissâst da čuäʹrvvskluuddgneissin häämmeei sedimenttǩieʹđji da čiŋŋlõsǩieʹđj juõnn. 

Kueʹstelmvuuʹd tâʹvv- ja viõstârbeäʹlnn åårri šuur, ääppal-lieʹtnivuʹvddsa Iijäuʹrr da Pauddjäuʹrr. Iijääuʹr reedd 
liâ paaiʹǩi vuõddsai da eroosio sââjjam, da jääuʹr saaujbeäʹlnn liâ vuõddâsvuâđđsa suõlʼlu. Iijääuʹr čääʹʒʒ 
kåʹlǧǧe Näätämöjooǥǥ čõõđ Jiõŋŋmieʹrre. Iijääuʹr da Pauddjääuʹr kõõskâst jåått vueʹllǥâž jânnamsuåppâs, 
koon pâʹldde šõddâm määŋgnallšeeʹm vuäji da luâbbli säiʹmmõs lij Niipijooǥǥ mieʹldd Inarijäurra kolggi 
Reppänäjooǥǥ läʹđvvčäʹccõs. Pauddjääuʹrest aalǥâs vuäǯǯai čääʹccǩeäinn kålgg mååkktõõleeʹl Tsiuttajokkân 
Aanarjäurra. Vuuʹdest liâ vââʹlljest jieʹǧǧ, koin vueʹss liâ taaljieʹǧǧ. Sammutjieʹǧǧ–Vaijooǥǥjieʹǧǧ 
jieʹǧǧisuõjjeemvuʹvdd vuäll vuuʹd viõstârlääidast åårri Sammutjääuʹr viõstâr-riddu. 

Kueʹstelmvuuʹd mieʹcc liâ pieʹcc- da sueʹǩǩväʹlddsai. rääʹzzvuâđđ lij pääiʹki vââʹllj kuuitâǥ vuuʹd 
saaujbeäʹlnn. Kueʹstelmvuʹvdd kollai âlddsin obbnes Kaldoaivi määŋgpeälsiʹžže da luâttšlaajji mieʹldd 
vaajtõõlli poostjânnam-voudda. Toʹben liâ jiânnai šlaajjnallšeeʹm tââʹv meäʹcc- da jeäʹǧǧvuuʹdi šlaajjtõõzz. 

Kulttuurnallšemvuõđ 

Iijääuʹr vuõddâsreeddin toobdât määŋgid tuuʹljõžpaaʒʒtõõzz, koin vueʹss mâânn ääiʹj mieʹldd tok 
ǩeäʹdǧǧäigga. Jääuʹr tâʹvv- da kõskkbeäʹli reeddin kaunnum rõvväuʹddrääid mainste puäʒʒhååid maadârde-
mšest kååʹddšeeʹllemkulttuurâst. Kueʹstelmvuʹvdd lij kuuʹǩǩesäiggsaž aanarsäʹmmlai jieʹllemvueʹǩǩ-
kueʹstelm, koon pääiʹǩnõmmõs lij pâi võl vueiʹvvääʹšest aanarsääʹmǩiõllsaž. 

Vuuʹd čõõđ lij jååttam čueʹđi eeʹjji õnnum, Nuorgam beäʹlnn aalǥâs vuäǯǯam vuäʹmm täʹlvvǩeäinn, kååʹtt 
juätkkai Iijääuʹr mieʹldd till Tsiuttajooǥǥ. Ǩeäin čõõđ lij jottum Tsiuttajooǥǥ puäʒʒaiddu pikalõõzzid, da 
Reppänäselkä da Tupajääuʹrest åårri ǩeâmpid liâ âânnam kueʹttsââʹjjen. Iijäurra lij jååttam še pååʹštpääʹljes 
Sammutjääuʹr mieʹldd. Iijääuʹr Kutuluutâst pååʹštpääʹljes lij juätkkjam ooʹbbdneeʹǩǩ årra pâi Kittiluâbbal 
jälstemǩeeʹdd räjja. 

Kueʹstelmvuuʹdest liâ tääʹrǩes aanarsäʹmmliʹžže ekksažsirddu õhtteei jälstempääiʹǩ. Taaʹlvipoodd piârri liâ 
jälstam jeeʹel-luâđ suåvlâst Reppänäselässä, koʹst siʹrddeš ǩieʹsspooddid Iijääuʹr reeddid. Ǩieʹssǩeeʹdd liâ 
leämmaž pueʹrren kueʹlljäuʹrren toobdâs Iijääuʹr reeddin. Vuäʹmm ǩeeʹdd jeärne pâi võl luâđâst rääʹssvuõđ 
vuâđald. Vuuʹd histoorâst maainast še vuäʹmm kuuʹmp šeellmõʹšše tuejjuum peärtamraajâlm, kuuʹmplõnnj. 
Luõʹddjeeʹjes mieʹldd pâʹjjel 50-mettar kuuʹmpkaardâs (aanarsääʹmǩiõʹlle huonâs) lij tuejjuum ǩeädggai pååʹr 
pirr Tsiuttajooǥǥ kuâŋŋsa, nuʹtt ǩilomettar ǩeäčča Tsiuttajooǥǥ puäʒʒääidast. Äiʹttraajõõzzâst liâ pääʒʒam 
teäʹnab maddu rõvvâm hiirs di še muäʹdd lueʹmmum ceäkkmuõrr. Tsiuttajooǥǥ kuuʹmplõõnjâst liâ leämmaž 
kuuitâǥ muäʹddlo suåpp. Karddsa jooʹtti mostt lij tuejjuum tuõʹđeld paaldâst åårri kaʹlli ool. 

Tsiuttajooǥǥ mååʹǩǩest vuõddâsǩiâlǥkuålvjest åårri Tsiuttajooǥǥ pikalõspäiʹǩǩ lij õhtt Meäʹcc-Lappi puärr-
summus ja legendaarsain pikalõspaaiʹǩin. Tsiuttajooǥǥ äidd lij rajjum 1920-lååǥǥast, leâʹša pääiʹǩest lij 
mainstum mainnsi mieʹldd leämmaž äiʹttraajâlm juʹn 1800- ja 1900-looǥǥin. Tsiuttajokk lij leämmaž Muddu-
sjääuʹr, Kaldoaivi, Paistuõddâr da Väʹččer paalǥâskooʹddi puäʒʒhoiʹddjeei tääʹrǩmõš pikalõspäiʹǩǩ, koozz liâ 
puättam pikalõsnarood še Taarrâst. Jäänmõsân âânnemnalla pikalõsvuʹvdd lij leämmaž nuuʹbb jõnn vääin 
mâŋŋa, kuäʹss ääid kuâŋŋsest õʹnne kääuʹc kååʹffpäiʹǩǩ-ǩeâmp da baʹŋkk õõʹni toʹben jiiʹjjes konttâr 
pikalõõzzi poodd. Tsiuttajokk-kuâŋŋsest da ääid saaujbeäʹlnn liâ pääʒʒam määŋg vuäʹmm ǩeâmp di še 
ǩeâmp leʹbe lâuʹŋŋkuäʹđ kuâđtõõzz. 

Lååi eeʹjji poodd puäʒʒääidid liâ teevvam leʹbe raajjâm oʹđđest taarb mieʹldd. Raajõõzzid liâ vaikktam še 
puäʒʒhååid tuâjjnääʹli, tekniikk da lääʹjjšeâttmõõžž muttâz. Tsiuttajooǥǥ pikalõspääiʹǩ kuʹǩes  histoor kuâst-
tai vuuʹd pääiʹǩinõmmõõzzâst. Ääid õlddsin lij ouddm. Jarplaanjäuʹrr, kååʹtt lij vuäǯǯam nõõmâs tõʹst, što 
ouʹddel aiddu jooʹtti čuõkku raajjmõõžž puäʒʒoummu joʹtte pääiʹǩ ool jo-ba jarplaanin. Tsiuttajooǥǥ 
pikalõsäidd ǩeâmpines lij pâi võl âânnemnalla. Tõt lij Muddusjääuʹr aanarsääʹm paalǥâskååʹdd 
vueiʹvvpikalõsäidd, koozz mâânn čiõǥrdõkjårrõsäidd. Jårrõsääid tââʹvbeäʹlnn lij paalǥâskååʹdd ǩieʹssčiõǥrdõk 
da saaujbeäʹlnn täʹlvvčiõǥrdõk. Vuuʹd ânnʼjõž ǩeâmp liâ rajjum tõõzz âlddlõõžži naggsen tukklõõžži. 
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Kueʹstelmkartt 

Iijääuʹr da Tsiuttajooǥǥ kueʹstelmvuʹvdd lij jääuʹri da morenčuuʹlpi ǩeʹrjjeem sueʹǩǩ- pieʹccmeäʹccmädd, 
koon kuâsttmmõõžž luânddee määŋg jeäʹǧǧvuud. Vuuʹd šuurmõs jääuʹr liâ ääppal-vuärjjalvuuʹd Iijäuʹrr da 
Pauddjäuʹrr, koid jeäʹrat pieʹll ǩilomettar kobdd ǩiâlǥkuålv. Jääuʹri takaiǩicstõs lij veeidas da tõk liâ vääʹnes-
suâlʼlʼjen samai ǩeäʹppsõõzz ahttrid. Iijääuʹr vuõddsai, paaiʹǩi paaiʹǩi eroosio lij sââjjam reeddid da saujjbeäʹl 
suõlʼlu liâ kueʹstelmnaʹllsânji eeʹttǩeei. Jääuʹri saujjbeäʹlnn vuuʹd kueʹstelm lij tårmmjõõvvâm, ääppal-
vuärjjalvuʹvddsai uuʹcci jääuʹri, luâbbli, jooǥǥi, viõri da jieʹǧǧi ǩeʹrjjpäikkeem poostjânnamkueʹstelm. 

Vuuʹd saujjbeäʹlnn lij Muddusjääuʹr paalǥâskååʹdd pikalõspäiʹǩǩ da čiõǥrdõkjårrõsäidd, koid kueʹstelmvuuʹd 
rajjõs jääʹǩǩat. Tsiuttajooǥǥ pikalõspääiʹǩ kueʹstelm vaaldše vaajtõõlli ekksa äiddraajâlm, koi âlddsin ânnʼjõž 
puäʒʒǩeâmp liâ naggsen tukklõõžži. Kuuʹǩǩben ääidast liâ vuäʹmm ǩeâmp da tõi vuâđ. Iijääuʹr reeddin åårrai 
vuäʹmm ǩieʹssǩeeʹdd jeärsme kueʹstlmest šuurmõsân rääʹssvuõđes peäʹlest. 

Ärvvraaji 

Iijääuʹr da Tsiuttajooǥǥ luâttjieʹllemvueʹǩǩ-kueʹstelm liâ eeʹttǩeei da oʹdinaknallšem ouddmeârkk aanar-
sääʹmnallšmest luâttjieʹllemvueʹjji (ouddm. puäʒʒhååid, kueʹllšeeʹllem, mieʹcstummuž da mueʹrjjuussmõõžž) 
leiʹmmeem kueʹstlmest. Vuuʹd tuuʹljõžpaaʒʒtõõzz, tuäljõž ǩeeʹddpääiʹǩ da rajjum kulttuurpirrõs puäʒʒä-
äiʹdines häämme määŋgǩeârddsa obbvuõđ, koon pääiʹǩid õhtteei njäälmlaž äʹrbbteâtt reeʹǧǧast. 

 

Tuuʹljõžpaaʒʒtõsregisteera mieʹrǩǩuum pääiʹǩ: 30 päiʹǩǩed 

SSA (JSV) Jeäʹǧǧsuõjjeemvuuʹd: Sammutjieʹǧǧ–Vaijooǥǥjieʹǧǧ jieʹǧǧisuõjjeemvuʹvdd 

YSA (PSV) Privattmääddi suõjjeemvuuʹd: Jaakoppikõlmmkääiv luâđsuõjjeemvuʹvdd 

EMA (PJV) Poostjânnamvuuʹd: Kaldoaivi poostjânnam 

HSO (VSP)Viõrrsuõjjeemprogramm: Tuuruviõrr–Iijääuʹr viõrrvuʹvdd 

SSO (JSP)Jeäʹǧǧsuõjjeemprogramm: Skiesvääʹrrjieʹǧǧ-Sammutjieʹǧǧ–Vaijooǥǥjieʹǧǧ vuʹvdd 

KOS (KUS)Kuõškksuõjjeemlääʹjjin suõjjuum čäʹccõõzz: Nauddâmjooǥǥ čäʹccõs  

Ramsar-vuuʹd: Sammutjeäʹǧǧ–Vaijooǥǥjeäʹǧǧ 

Meeraikõõsǩeld ärvvsa låʹddčääʹʒʒ (IBA): Sammutjeäʹǧǧ–Vaijooǥǥjeäʹǧǧ 

TUU Ärvvsa piõgg- da reddriâddtõõǥǥ: Iijääuʹr piõgg- da reddriâddtõõǥǥ 

FI Natura 2000 -säiʹmmõʹsse kolljeei vuuʹd: Kaldoaivi poostaijânnam 

Teâđ occum 26.5.2015 
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175. Sevettijärven asutusmaisemat 

Sevettijärven asutusmaisemat kuvastavat Suomen valtion asutustoimintaa saamelaisalueilla toisen 

maailmansodan jälkeen. Huomattavaksi kolttakyläksi asutustoiminnan myötä muuttunut Sevettijärvi 

on kolttasaamelaisten nykyinen hallinto- ja kulttuurikeskus. Sevettijärven asutusmaisemat on eh-

dolla uutena kohteena valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Inari 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Inarijärven seutu 

Pinta-ala 8 449 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 334 ha 

maatalousalueita: 9 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 4 543 ha 

rakennettuja alueita: 221 ha 

vesialueita: 3 343 ha 
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Luonnonpiirteet 

Sevettijärven asutusmaisemat muodostavat kapean, lähes 60 kilometriä pitkän nauhan koillisen Inarin järvi-
rikkaalle alueelle. Asutus myötäilee Kirakkajärveltä Suojanperään ulottuvaa vesireittiä, joka koostuu eriko-
koisista lounais-koillissuuntaisista järvistä ja niitä yhdistävistä koskijaksoista. Kirkkaat ja äärimmäisen puh-
dasvetiset järvet ovat paikoin syviä. Sevettijärven rannat ovat hienoa hiekkaa, kun taas Ukonselkä ja 
Jänisjärvi ovat kivi- ja louhikkorantaisia ja lähes asumattomia. Suurin osa alueen vesistä virtaa Näätämöjo-
keen, joka laskee Norjan puolelle Jäämereen. Suojanperän eteläpuolella sijaitseva Nitsijärvi on osa Inarijär-
veä ja kuuluu Paatsjoen vesistöalueeseen. 

Sevettijärven alueella on runsaasti jääkauden jäätikköjokien synnyttämiä muotoja. Alueen vesireittiä reunus-
taa pitkä harjumuodostuma, joka on osa merkittävää Repojoen–Inarin–Partakon–Sevettijärven harjujaksoa. 
Harjua ympäröivät kumpuilevat moreenimaat, jotka ovat paikoin kivikkoisia. Korkeimmilleen asutusmaise-
maa reunustava maasto nousee maisema-alueen itäpuolella, jossa vaarojen laet ulottuvat runsaan 200 metrin 
korkeuteen merenpinnan yläpuolelle. Alueen kallioperä on murrosten ja useiden kivilajien kirjomaa. Maise-
ma-alueen itäosia hallitsee yhtenäinen graniittialue, jonka länsipuolella on vyöhykkeittäin tuffiittista hiekkaa, 
kiillegneissiä, kvartsi- tai granodioriittia ja kvartsi-maasälpägneissiä. Maisema-aluetta reunustavilla vaara-
mailla on runsaasti kalliopaljastumia. 

Alueen metsät ovat pääasiassa sekametsiä, jotka muuttuvat välillä kuivaksi hiekkakangasmänniköksi tai ran-
ta-alueiden tiheäksi koivikoksi. Alueen eliölajisto on tyypillistä metsäisen Lapin lajistoa. Maisema-aluetta 
halkova harju muodostaa merkittävän pohjavesivarannon. 

Kulttuuripiirteet 

Sevettijärven alueelta tunnetaan yli 30 muinaisjäännöstä, jotka kertovat alueen esihistoriallisesta asutuksesta 
ja peuranpyynnistä. Maisema-alueelta on löydetty useita pyyntikuoppia, jotka ovat jakaantuneet tasaisesti 
pitkin aluetta. Lisäksi muassa Suojanperältä ja Suprusta tunnetaan liesilatomuksia. Kodanpohjien tai kammi-
en jäännöksiä sijaitsee alueen pohjoisosissa Sevettijärven ortodoksikirkon pihamaalla sekä Kirakkajärvellä. 
Kenties omalaatuisin alueen esinelöydöistä on Mihkaljärven rannalta löytynyt hopeinen, skandinaavinen 
hevosenkenkäsolki, joka kertoo alueen myöhäisrautakautisista yhteyksistä etelään. 

Alueen pitkästä inarinsaamelaisesta asutushistoriasta huolimatta sen nykyinen asutusmaisema on nuorta ja 
kolttakulttuurin leimaamaa. Suomen menetettyä Petsamon alueen toisessa maailmansodassa valtio asutti 
menetettyjen alueiden kolttasaamelaiset väliaikaisesti Ivalon, Nellimin ja Raja-Joosepin väliselle alueelle. 
Vuonna 1948 astui voimaan Laki eräiden kolttien asuttamisesta. Tuolloin Näätämön–Sevettijärven alueesta 
tuli Petsamon Suonikylän asukkaiden ensisijainen sijoituskohde. Koltat muuttivat Sevettijärven alueelle vuo-
sina 1949–1952, jolloin valtio rakennutti alueelle 52 uudistaloa. Asutustoiminnan alkaessa maisema-alueella 
oli kymmenisen porosaamelaista ja inarinsaamelaista taloutta sekä muutaman suomalaisen perheen asuintilat. 

Valtion rakennuttamat kolttatilat hajasijoitettiin Sevettijärvellä pienten järvien rannoille noin 60 kilometriä 
pitkälle tiettömälle vyöhykkeelle, joka ulottui Nitsijärveltä Kirakkajärvelle. Tiloja perustettaessa niille 
myönnettiin niin sanottuja kalakämppiä, jotka sijaitsivat joko Inarijärven pohjois- ja koillisrannoilla, Iijärven 
suunnalla tai Näätämöjoella. Menetetyllä kotiseudulla Suonikylän kolttasaamelaisten vuotuismuutto oli jat-
kunut aina talvisotaan saakka, joten kalakämppien ajateltiin tukevan kolttien toimeentuloa uudella asuinalu-
eella. Monet Sevettijärven kolttatiloista harjoittivat myös lampaanhoitoa. 

Vielä asutettunakin Sevettijärvi oli erittäin eristäytynyttä seutua, jolle ei johtanut kunnollista vesi- tai tiereit-
tiä. Maantie alueelle valmistui vasta 1960-luvun lopulla. Nykyisin Sevettijärvi on kolttasaamelaisten hallin-
to- ja kulttuurikeskus. Kylän keskellä sijaitsee Kirakkajärveltä Kolttien perinnetaloksi siirretty tuparakennus, 
jonka pohjoispuolella on jälleenrakennusaikana tehty Trifon Petsamolaisen rukoushuone. Rukoushuone vi-
hittiin kirkoksi vuonna 1990. Kirkon alue on aidattu, ja pyhätöltä kulkee hiekkatie hautausmaalle, jossa jäkä-
lä peittää hautakumpuja. Kolttien perinnetalo edustaa sodanjälkeisen asuttamisen aikaista tyyppitaloa, jonka 
suunnittelussa on otettu huomioon myös kolttien rakennusperinne. Perinnetalossa on esillä Saamelaismuseon 
perusnäyttely, joka kertoo kolttasaamelaisten historiasta. Perinnetalolta lähtee merkitty 90 kilometrin mittai-
nen Saamenpolku, Sää´mpää´ljes, joka kulkee maastossa osittain vanhoja saamelaisten käyttämiä polkuja 
seuraten. 
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Maisemakuva 

Sevettijärven kylä sijaitsee Inarin kunnan koillisosan koltta-alueella Näätämöön vievän tien varrella. Koltta-
tilat muodostavat Nitsijärveltä Suprun ja Sevettijärven kautta aina Kirakkajärvelle kulkevan pitkän lounais-
koillissuuntaisen asutustilojen nauhan. Katkos nauhamaiseen asutukseen tulee vain Ukonselän ja Saarijärven 
välisellä karukolla. 

Asutusmaiseman keskus on Sevettijärven eteläosassa sijaitseva Sevettijärven kylä. Suurin osa kylän raken-
nuksista sijaitsee kapean Sevettijärvensuojan tai -salmen pohjoisrannalla. Kylän rakennettuun maisemaan 
kuuluvat muun muassa kauppa, koulu, entinen terveystalo, ortodoksikirkko, hautausmaa sekä Kolttien perin-
netalo. 

Laajan maisema-alueen maisemakuva vaihtelee suuresti. Maisemaa hallitsevat jääkauden synnyttämät lou-
naiskoillissuuntaiset, ketjuttuneet järvet ja samansuuntaiset hiekkapitoiset harjanteet. Alueen kapeiden järvi-
en rannat ovat louhikkoisia ja paikoitellen soistuneita. Järvien taustalla nousee kumpuileva vaaramaa. Ukon-
selän maisemaa hallitsee jyrkkäpiirteinen, lähes 100 metriä korkea Ukonpää, Äijih. 

Arviointi 

Sevettijärven kylä on sekä maantieteellisesti että kulttuurihistoriallisesti ainutlaatuinen koko Suomessa. Se-
vettijärvi on maailman ainoa elävä kolttasaamelaiskulttuurin keskuspaikka. Sevettijärven alue on samalla 
edustava ja laaja-alainen esimerkki Suomen valtion asutustoimista toisen maailmansodan jälkeen. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 36 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Kolttasaamelaisten asutuspaikat (Sevettijärvi) 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Näätämöjoen vesistö 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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175. Čeavetjávrri ássanduovdagat 

Čeavetjávrri ássanduovdagat govvejit Suoma stáhta ásahandoaimma sámeguovllus nuppi máilm-

misoađi maŋŋá. Fuomášahtti nuortalašgillin ásahandoaimma mielde šaddan Čeavetjávri lea 

nuortalaččaid dálá hálddahus- ja kulturguovddáš. Čeavetjávrri ássanduovdagat leat evttohuvvon 

ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Anár 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Anárjávrri guovlu 

Viidodat 8 449 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 334 ha 

eanadoalloguovllut: 9 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 4 543 ha 

huksejuvvon guovllut: 221 ha 

čáhceguovllut: 3 343 ha 
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Luondduiešvuođat 

Čeavetjávrri ássanduovdagat dahket seakka muhto measta 60 kilomehtera guhkes bátti davvenuortti 
jávrerikkis guvlui. Ássan čuovvu Gáritjávrris Njižžejávrčuoddjái olli čáhcemáđija, mii čoaggana 
sierrasturrosaš máttaoarje-davvenuortasullasaš jávrriin ja daid ovttastahtti guoikaosiin. Šerreš ja hui 
buhtesčázát jávrrit leat báikkuid čiekŋalat. Čeavetjávrri gáttiin lea fiinna sáttu, go fas Ádjáčielggis ja 
Njoammeljávrris leat geađge- ja juovvagáttit ja measta ásakeahtes. Stuorra oassi guovllu čáziin golgá 
Njávdámii, mii golgá Norgga beallai Jiekŋamerrii. Njammejávrreluovtta máttabeale Njižžejávri lea oassi 
Anárjávrris ja gullá Báhčaveaijoga čázádatguvlui. 

Čeavetjávrri guovllus leat valjis jiekŋaáiggi jiehkkejogaid šaddadan hámit. Guovllu čáhcejohtolaga ravddas 
lea guhkes hárječohkiideapmi, mii lea oassi mearkkašahtti Riebánjoga-Anára-Bártteha-Čeavetjávrri 
hárjeráiddus. Hárjji birra leat boldnelágán moreanaeatnamat, mat leat báikkuid juovvái. Alimus báikkis 
ássanduovdaga ravdda eana badjána duovddaguovllu nuorttabealde, gos váriid alážat ollet ráhpadis 200 
mehtera allodahkii mearadási bajábeallái. Guovllu báktevuođđu lea doajáhagaid ja máŋggaid geađgešlájaid 
girjen guovlu. Duovddaguovlluid nuortaosiid hálddaša oktilaš granihttaguovlu, man oarjjabealde lea 
avádagaid mielde tuffalaš sáttu, geallagneaisa, kvarcihtta- ja granodiorihtta ja kvarcihttaeanalaiggagneaisa. 
Duovddaguovllu ravdda várreeatnamiin leat valjis báktebáljageamit.  

Guovllu vuovddit leat eanaš seahkalašvuovddit, mat molsašuvvet báikkuid goike sáttoguolbbabeahcevuovdin 
dahje gáddeguovlluid suhkkes soahkevuovdin. Guovllu ealánšlájat leat mihtilmas Lappi šlájat. 
Duovddaguovllu luddejeaddji hárji dahká mearkkašahtti vuođđočáhceresurssa. 

Kulturiešvuođat 

Čeavetjávrri guovllus dovdet sulaid 30 dološbázahusat, mat muitalit guovllu ovdahistorjjálaš ássamis ja 
goddebivddu. Duovddaguovllus leat gávdnan máŋggaid bivdorokkiid, mat leat juohkásan dássidit miehtá 
guovllu. Lassin Njižžejávrčuojáš ja Suprus dovdat uvdnabardimiid. Goahtesajiid dahje gámmiid bázahusat 
leat guovllu davveoasis Čeavetjávrris ortodoksakirku šiljus ja Gáritjávrris. Várra iešvuođalágalaččamus 
guovllu gávnnusbáikkiin lea Mihkkaljávrri gáttis gávdnon silba, skandinávalaš heasttagámasolgi, mii muitala 
guovllu maŋŋeruovdeáiggi oktavuođain máttas. 

Guovllu guhkes anáraš ássanhistorjjás fuolatkeahttá dan dálá ássanduovdda lea nuorta ja nuortalaškultuvrra 
steampilastán. Go Suopma manahii Beahcáma guovllu nuppi máilmmisoađis de stáhta ásahii manahuvvon 
guovlluid nuortalaččaid gaskaboddasaččat Avvila, Njellima ja Rájijovsseba gaskasaš guvlui. Jagi 1948 bođii 
fápmui Láhka muhtun nuortalaččaid ásaheamis. Dalle Njávdáma-Čeavetjávrri guovllus šattai Beahcáma 
Suonnjela ássiid vuosttamuš sajustanbáiki. Nuortalaččat fárrejedje Čeavetjávrri guvlui jagiid 1949-1952, 
goas stáhta huksehii guvlui 52 ođđadálu. Ássandoaimma álggedettiin duovddaguovllus ledje logemat 
badjesápmelaš ja anáraš dállodoalu ja muhtun suopmelaš bearraša ássansajit. 

Stáhta huksehan nuortalašdálut sajuštuvvojedje bieđgguid Čeavetjávrái smávva jávrriid gáttiide sulaid 60 
kilomehtera guhkes geainnohis avádahkii, mii olii Njižžejávrris Gáritjávrái. Dáluid vuođđudettiin daidda 
mieđihedje nu gohčoduvvon guollebarttat, mat leat juogo Anárjávrri davve- ja davvenuortagáttiin, Idjajávrri 
guovllus dahje Njávdánjogas. Manahuvvon ruovttubáikkiin Suonnjela nuortalaččaid jahkodatjohtin lei 
joatkašuvvan gitta dálvesoađi rádjai, nuba guollebarttaid jurddašedje doarjut nuortalaččaid áigáiboađu ođđa 
ássanguovllus. Máŋggat Čeavetjávrri nuortalašdálut hárjehedje maiddái sávzadoalu.  

Vel ásaiduhttima maŋŋáge Čeavetjávri lei hui sierranas guovlu, gosa ii lean albma čáhce- dahje 
geaidnojohtolat. Eanageaidnu guvlui gárvvásmuvai easkka 1960-logu loahpas. Otná beaivve Čeavetjávri lea 
nuortalaččaid hálddahus- ja kulturguovddáš. Gili guovdu lea Gáritjávrris nuortalaččaid árbevierrodállun 
sirdojuvvon stohporáhkadus, man davábealde lea ođđasiidhuksenáigge huksejuvvon Trifon Beahcánlačča 
rohkoslatnja. Rohkoslatnja vihahuvvui kirkun jagi 1990. Kirku guovlu lea áidojuvvon, ja kirkus johtá 
sáttogeaidnu hávdeeatnamii, gos jeagil gokčá hávdebolnniid. Nuortalaččaid árbevierrodállu ovddasta 
soađimaŋŋásaš ásaheami áigge tiippadálu, man plánemis lea váldon vuhtii  maiddái nuortalaččaid 
huksenárbi. Árbevierrodálus lea ovdan Sámemusea vuođđočájáhus, mii čájeha nuortalaččaid historjjá. 
Árbevierrodálus vuolgá merkejuvvon 90 kilomehtera Sámebálggis, Sää´mpää´ljes, mii johtá eatnamis 
muhtun oassái boares sámiid johtán bálgáid mielde. 
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Duovddagovva 

Čeavetjávrri gilli lea Anára gieldda davvenuortaoasis nuortalašguovllus Njávdáma geaidnoguoras. 
Nuortalašdálut dahket Njižžejávrris Supru ja Čeavetjávrri bokte gitta Gáritjávrái johtti guhkes máttaoarji-
davvenuortasullasaš ássandáluid bátti. Boatkka báddelágan ássamii boahtá dušše Ádjáčielggi ja Suolojávrri 
gaskkas guorbasis. 

Ássanduovdaga guovddáš lea Čeavetjávrri máttaoasi Čeavetjávrri gilli. Stuorámus oassi gili visttiin lea 
seakka Čeavetjávrluovtta dahje -čoalmmi davvegáttis. Gili huksejuvvon duovdagii gullet earret eará gávpi, 
skuvla, ovddeš dearvvašvuođadállu, ortodoksakirku, hávdeeana ja Nuortalaččaid árbevierrodállu. 

Viiddis duovddaguovllu duovddagovva molsašuddá garrasit. Duovdaga hálddašit jiekŋaáiggi šaddadan 
máttaoarjedavvenuortasullasaš, gehtelágan jávrrit ja seammasullasaš sátto hárjjit. Guovllu seakka jávrriid 
gáttit leat juovvái ja báikkuid jeaggeluvvan. Jávrriid duohken badjána boldnelágan várreeana. Ádjáčielggis 
duovdaga hálddaša ceakkolágan, measta 1000 mehtera alla, Äijih. 

Árvvoštallan 

Čeavetjávrri gilli lea sihke geográfalaččat ja kulturhistorjjálaččat áidnalunddot oppa Suomas. Čeavetjávri lea 
máilmmi áidna ealli nuortalaškultuvrra guovddášbáiki. Čeavetjávrri guovlu lea seammás ovddasteaddji ja 
guovllu dáfus viiddes ovdamearka Suoma stáhta ásahandoaimmain nuppi máilmmisoađi maŋŋá. 
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175. Čevetjäävri aassâmenâduvah 

Čevetjäävri aassâmenâduvah spejâlisteh Suomâ staatâ aassâmtooimâ sämikuávluin nube maa-

ilmsuáđi maŋa. Huámášittee nuorttâlâšsijdân aassâmtooimâ mield muttum Čevetjävri lii 

nuorttâsämmilij tááláš haldâttâh- já kulttuurkuávdáš. Čevetjäävri aassâmenâduvah láá iävtuttum 

uđđâ čuásáttâhân väldikodálávt mávsulâš enâdâhkuávlun. 

Eennâmkodde Lappi 

Kieldâ Aanaar 

Enâdâheennâmkodde Peräpohjola–Lappi 

Enâdâhkuávlu Aanaarjäävri kuávlu 

Vijđodâh 8 449 ha, mast 

njeeših já jolgâ jeegih: 334 ha 

eennâmtuálukuávluh: 9 ha 

vyevdih sehe ávus kuolbâneh já källee-enâmeh: 4 543 ha 

huksejum kuávluh: 221 ha 

čäcikuávluh: 3 343 ha 
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Luándujiešvuođah 

Čevetjäävri aassâmenâduvah hämmejeh kezis mut masa 60 kilomeetter kukkosii päädi tavenuorttâ Aanaar 
jävririges kuávlun. Aassâm čuávu Karehâšjäävrist Njižžjäävri Čuájápootân ollee čäcikiäinu, mii čokkân 
jieškote-uv stuárusijn maadâviestâr-tavenuorttâsundásijn jaavrijn já taid ovtâsteijee kuoškâoosijn. Šelis já 
uáli putesčácásiih jäävrih láá pááihui kieŋâleh. Čevetjäävri ridoh láá fiijnâ vuodâsridoh, ko oppeet Äijihselgi 
já Njuámmilâšjävri lává keđgi- já juovâriddosiih já masa asâhánnáá. Iänááš uási kuávlu čaasijn kolgá 
Njiävđámân, mii kolgá Taažâbel Jieŋâmeerân. Čuájápoođâ máddáápiälááš Njižžjävri lii Aanaarjäävri uási já 
kulá Paččvei čácádâhkuávlun. 

Čevetjäävri kuávlust láá valjeest jieŋâääigi jieŋâdâhjuuvâi šoddâdem häämih. Kuávlu čäcikiäinu piälláin lii 
kuhes puolžâhámášume, mii lii uási merhâšittee Riemâšjuuvâ–Aanaar–Päärtih–Čevetjäävri puolžâuási. 
Puolžâ pirâstiteh ämmirlágán mooreenenâmeh, moh láá pááihui kiäđgááh. Alemus saajeest aassâmenâduv 
robdâstittee eennâm paijaan enâdâhkuávlu nuorttiibeln, mast vaarij alaččeh oleh pajeláhháá 200 meetter 
alodâhân merâtääsi paajaabel. Kuávlu källeevuáđu lii toijuuttuvâi já maaŋgâi keđgišjaajâi kirjim kuávlu. 
Enâdâhkuávlu nuorttâoosijd haaldâš ohtâlâs graaniitkuávlu, mon viestârbeln lii stielâsijmield tuffiitlâš čunoi, 
kildosgneissi, kvartsâ- tâi granodioriit já kvartsâ-eennâmsálbágneissi. Enâdâhkuávlu roobdâi vaarijn láá val-
jeest päljis källeeh. 

Kuávlu vyevdih láá iänááš siähálâsvyevdih, moh muttojeh koskâttuvâi koške čunoikuolbâpecivyevdin tâi 
riddokuávlui suohis suáhivyevdin. Kuávlu iäláneh láá tijpâliih Säämi vyevdi-iäláneh. Enâdâhkuávlu lyedde-
jeijee puolžâ hämmee merhâšittee vuáđučäcivuárhá. 

Kulttuurjiešvuođah 

Čevetjäävri kuávlust láá tobdos paijeel 30 toovlášpasâttâssâd, moh muštâleh kuávlu ovdâhistorjállâš asâmist 
já koddepiivdost. Enâdâhkuávlust láá kavnum maaŋgah kodderogeh, moh láá juáhásâm täsivávt miätá kuáv-
lu. Lasseen Čuájápoođâst já Suuprust tobdeh vala tovláid arânijd. Kuátivuáđui tâi koođij pasâttâsah láá kuáv-
lu Čevetjäävri taveoosijn ortodoksâkirho šiljoost sehe Karehâšjäävrist. Kenski jiešnálásumos kuávlust kav-
num tiiŋgâin lii Mikkâljäävri riddoost kavnum siilbâst rahtum, skandinaavlâš hiäppuškamuvsolgi ađai 
puáhháákeeči, mii muštâl kuávlu maŋešryevdiáigásijn ohtâvuođâin máádás. 

Kuávlu kuhes anarâš aassâmhistorjást peerusthánnáá ton tááláš aassâmenâdâh lii nuorâ, mon lii 
nuorttâlâškulttuur stemppâlistám. Ko Suomâ monâttij Piäccám kuávlu nube maailmsuáđist, staatâ asâttij 
monâttum kuávlui nuorttâsämmilijd koskâpuddâsávt Avveel, Njeellim já Räji-Joovsep koskâsii kuávlun. Ive 
1948 poođij vuáimán Laahâ motomij nuorttâlâšâi aasâtmist. Talle Njiävđám–Čevetjäävri kuávlust šoodâi 
Piäccán Suonnjelsiijdâ ässei vuosâsajasâis soijimčuosâttâh. Nuorttâlâšah värrejii Čevetjäävri kuávlun iivij 
1949–1952 ääigi, já talle staatâ huksiittij kuávlun 52 uđâstáállud. Aassâmtooimâ älgidijn lijjii enâdâhkuáv-
lust lovmat puásuisämmilij já anarâšâi tálutuállud sehe motomij syemmilâš perrui aassâmsajeh. 

Staatâ huksiittem nuorttâlâštááluh tiällájuvvojii piäđgui Čevetjäävrist uccâ jávrái riddoid suullân 60 kilo-
meetter kukkosii maađijttes stielâsân, mii uulij Njižžjäävrist Karehâšjáávrán. Táálui vuáđudem ohtâvuođâst 
toid mieđettuvojii nuuvtkočodum kyelituuvááh, moh lijjii jo-uv Aanaarjäävri tave- já tavenuorttâriddoin, 
Ijjäävri kuávlust tâi Njiävđám riddoost. Monâttum päikkikuávlust Suonnjelsiijdâst nuorttâsämmilij var-
riistâllâm lâi jotkum kidâ tälvisuáđi räi, te jurdâččii, et kyelituuvááh tuárjuččii nuorttâlâšâi áigápuáđu uđđâ 
aassâmkuávlust. Maaŋgâin Čevetjäävri nuorttâlâštááluin hárjuttii meid savzâtuálu. 

Vala asâttem maŋa-uv Čevetjävri lii uáli sierânâs kuávlu, kuus ij lamaš olmâ čäci- tâi maađijjotolâh. Maađij 
kuávlun valmâštui iäskán 1960-lovo loopâst. Tááláá ääigi Čevetjävri lii nuorttâsämmilij haldâttâh- já kult-
tuurkuávdáš. Siijdâ kuávdoo lii Karehâšjäävrist Nuorttâlâšâi ärbivyehitáálun sirdum tupe, mon taavaabeln lii 
uđđâsisthuksimääigi rahtum Trifon Piäccámlii rukkoosviste. Tot vihkui kirkkon ive 1990. Kirho kuávlu lii 
aiđum, já kirhoost jotá čunoiluoddâ hävdienâmân, mast jäävvil luávdá hävdiämmiráid. Nuorttâlâšâi ärbivy-
ehitáálu oovdâst suáđimaŋasâš asâttem áigásii tijppâtáálu, mon vuáváámist lii valdum vuotân meid 
nuorttâlâšâi huksimärbivyehi. Ärbivyehitáálust lii uáinimnáál Sämimuseo vuáđučáitálmâs, mii muštâl 
nuorttâsämmilij historjást. Ärbivyehitáálust vuálgá merkkejum 90 kilomeetter kukkosâš Säämipäälgis, 
Sää´mpää´ljes, mii jotá meeccist pelduvváid sämmilij tovlái pálgái mield. 



 

3 

Enâdâhkove 

Čevetjäävri sijdâ lii Aanaar kieldâ tavenuorttâuási nuorttâlâškuávlust Njiävđámân mannee maađij piällást. 
Nuorttâlâštááluh hämmejeh Njižžjäävrist Suupru já Čevetjäävri peht kidâ Karehâšjáávrán jottee kuhes ta-
venuorttâ-maadâviestârsundásii aassâmtáálui päädi. Poođhâs päddilágán asâmân puátá tuše Äijihseegi já 
Suáluijäävri koskâsii kuorbâsist. 

Aassâmenâduv kuávdáš lii Čevetjäävri maadâuási Čevetjäävri sijdâ. Iänááš uási siijdâ tááluin láá kezis 
Čevetjävrčuájá tâi -čuálmi taveriddoost. Siijdân huksejum enâdâhân kuleh eres lasseen kävppi, škovlâ, oov-
diš tiervâsvuođâtáálu, ortodoksâkirkko, hävdieennâm sehe Nuorttâlâšâi ärbivyehitáálu. 

Vijđes enâdâhkuávlu enâdâhkove molsâšud korrâsávt. Enâduv haldâšeh jieŋâääigi šoddâdem maadâviestâr-
tavenuorttâsundásiih, kettiglágán jäävrih já siämmáásundásiih čunoipuolžah. Kuávlu kezis jaavrij ridoh láá 
juovviih já pááihui jeggilum. Jaavrij tyehin paijaan äämmirlágán värieennâm. Äijihseelgi enâduv haaldâš 
ciägus, masa 100 meetterid olluv Äijih. 

Árvutahheeh 

Čevetjäävri sijdâ lii sehe eennâmtieđâlávt já kulttuurhistorjálávt áinoošlajâsâš ubâ Suomâst. Čevetjävri lii 
maailm áinoo ellee nuorttâlâškulttuur kuávdášsaje. Čevetjäävri kuávlu lii siämmást ovdâsteijee já vijđes 
ovdâmerkkâ Suomâ staatâ aassâmtooimâin nube maailmsuáđi maŋa. 

 

Toovlášpasâttâsregisterân merkkejum čuosâttuvah: 36 čuosâttuvâd 

Väldikodálávt merhâšittee huksejum kulttuurpirrâseh: Nuorttâsämmilij aassâmsajeh (Čevetjävri) 

KUS Kuoškâisuojâlemlavváin suojâlum čácáduvah: Njiävđám čácádâh 
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175. Čeʹvetjääuʹr aassâmkueʹstelm 

Čeʹvetjääuʹr aassâmkueʹstelm sueiʹmkrâʹstte Lääʹdd valdia aazztemtueʹjjummuž sääʹmvuuʹdest 

nuuʹbb jõnn vääin mâŋŋa. Samai ärvvsiʹžžen sääʹmsijddân aazztemtuåim mieʹldd mõõttstõõvvâm 

Čeʹvetjäuʹrr lij nuõrttsäʹmmlai ânnʼjõž vaaldšem- da kulttuurkõõskõs. Čeʹvetjääuʹr aassâmkueʹstelm 

liâ mieʹldd ođđân päiʹǩǩen väʹlddkååddlânji ärvvsiʹžžen kueʹstelmvuʹvdden. 

Mäddkåʹdd Lappi 

Kåʹdd Aanar 

Kueʹstelm-mäddkåʹdd Puåšštââʹvv–Lappi 

Kueʹstelmvuʹvdd Aanarjääuʹr vuʹvdd 

Vuʹvddšõrrâdvuõtt 8 449 ha, koʹst 

leäuš da äävas jieʹǧǧ: 334 ha 

mäddtäällvuuʹd: 9 ha 

mieʹcc di äävas ǩiâlǥkuålvvi da kaʹllimäädd: 4 543 ha 

rajjum vuuʹd: 221 ha 

čääʹccvuuʹd: 3 343 ha 
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Luâttnallšemvuõđ 

Čeʹvetjääuʹr aassâmkueʹstelm häämme ǩeeʹʒʒes leâʹša âlddsin 60 ǩilomettar kuʹǩes liânt äppal Aanar jäuʹrr-
reggsa voudda. Aazztõs miõđâstt Kirakkajääuʹrest Suojanperä räjja vuällai čääʹccǩeeiʹn, kååʹtt nårrai jeeʹres-
šõõrain lieʹtniääppalvuʹvddsain jääuʹrin da tõid õhtteeʹjin kuõškkvuârin. Čuõʹvves da ruõbdteʹmes 
puuʹttesčäccai jääuʹr liâ paaiʹǩi čiŋŋâl. Čeʹvetjääuʹr reedd liâ smavv vuõddsai, ko eʹpet Ukonselkä da 
Njuäʹmmeljäuʹrr liâ ǩeäʹdǧǧ- da juõvvreddsai da âlddsin poostpääiʹǩ. Šuurmõs vueʹss vuuʹd čaaʹʒʒin kålgg 
Nauddâmjjoʹǩǩe, kååʹtt cuäkk Taarr beälla Jiõŋŋmieʹrre. Suojanperä saujjbeäʹlnn åårri Njeʹǯǯjäuʹrr lij vueʹss 
Aanarjääuʹr da kollai Pââččjooǥǥ čäʹccõsvoudda. 

Čeʹvetjääuʹr vuuʹdest liâ vââʹljest jiõŋŋääiʹj jiõŋŋõkjooǥǥi šõddeem ååʹbleǩ. Vuuʹd čääʹccǩeeiʹn reuʹnnai 
kuʹǩes viõrrhäämmõs, kååʹtt lij miârkkteei Repojooǥǥ–Aanar–Päärtõõǥǥ– Čeʹvetjääuʹr viõrrvuâr. Viõr 
pirrâʹtte čåʹmmõõtti morenmäädd, kook liâ paaiʹǩi paaiʹǩi juõʹvvi. Õllʼjummšen aassâmkueʹstelm reuʹnnʼjeei 
meäʹcc käggââtt kueʹstelmvuuʹd nuõrtibeälla, koʹst vääʹri laaǥǥ vuälla vââʹllj 200 mettar õllʼjõʹsse miârvueiʹv 
pââibeälla. Vuuʹd kaʹllivuâđđ lij morddsi da määŋgai ǩeäʹdǧǧšlaajji ǩeʹrjjeem. Kueʹstelmvuuʹd nuõrtibeäʹlid 
vaaldaš õhttnaž graniittvuʹvdd, koon viõstârbeäʹlnn lij vuuʹdi mieʹldd tuffiittsa vuõddâz, skluuddgneiss, 
kvartsi- leʹbe granodioriitt da kvartsi-skluuddgneiss. Kueʹstelmvuuʹd reuʹnnʼjeejin vääʹrrmääddin liâ vââʹljest 
kaʹllipäʹljsmõõvvmõõž. 

Vuuʹd mieʹcc liâ vueiʹvvääʹššest sieʹǩǩmieʹcc, kook mõttje kuäʹss-ne kåʹškkjânnmen vuõddâskuõlbân-
pieʹccvââššen leʹbe reddvuuʹdi ljaannrååttan. Vuuʹd jäälaišlaajjõs lij šlaajjnallšeeʹm vuemmai Lappi šlaajjõs. 
Kueʹstelmvuuʹd luâddi viõrr häämasm miârkkteei vuâđđčääʹccreeʹǧǧesvuõđ. 

Kulttuurnallšemvuõđ 

Čeʹvetjääuʹr vuuʹdest toobdât pâʹjjel 30 tuuʹljõspaaʒʒtõõzzid, kook mainste da čuäʹjte vuuʹd ouddhistoriaallast 
aazztõõzzâst da kåʹddšeeʹllmest. Kueʹstelmvuuʹdest liâ kaunnâm määŋgaid rõvvääuʹdid, kook liâ 
juâkktõõvvâm õõutnalla ǩeeʹjjmieʹldd vuuʹd. Lââʹssen ouddm. Suojanperäst da Suprust toobdât 
tollsââʹjjraajjmõõžžid. Kueʹttsõõʹji leʹbe lâuʹŋŋkuäʹđi paʒʒtõõzz liâ vuuʹd tâʹvvbeäʹlnn Čeʹvetjääuʹr ortodokss-
ceerkav ǩeʹddmääʹrǩest di še Kirakkajääuʹrest. Možt jiiʹjjesnallšeeʹm vuuʹd täʹvverkäunnsin lij Mihkaljääuʹr 
reeddast käunnjam silbb, skandinaavlaž heäppažkaammiruʹvdd, kååʹtt põhtt kueʹsttma vuuʹd 
mââjkõsruʹvddäiggsain õhttvuõđin sauʹjje. 

Vuuʹd kuʹǩes aanarsäʹmmlai aazztemhistoorâst peersteǩani tõn ânnʼjõž aassâmkueʹstelm lij nuõrr da nuõrtt-
sääʹmkulttuur leiʹmmjem. Lääʹdd mõõnteen Peäccamvuuʹd nuuʹbbest jõnn vääinest valdia aazzti mõõntem 
vuuʹdi sâjja nuõrttsäʹmmlaid kõskkäiggsânji Âʹvvel, Njeäʹllem da Raajj-Jooʹsep kõskksa voudda. Eeʹjjest 
1948 puõđi viõʹǩǩe Lääʹǩǩ kooi-ne nuõrttsäʹmmlai aazztummšest. Tâʹl Nauddâm–Čeʹvetjääuʹr vuuʹdest 
šõõddi Peäccam Suõʹnnʼjelsiid jälsteeji vuõss-sajjsaž aazztempäiʹǩǩ. Nuõrttsäʹmmla siʹrdde Čeʹvetjääuʹr 
voudda eeʹjjin 1949–1952, di tâʹl valdia raajti voudda 52 oođâspõõrt. Aazztemtueʹjjummuž ääʹljeen 
kueʹstelmvuuʹdest leʹjje nuʹtt lååimeʹt puäʒʒsäʹmmlai da aanarsäʹmmlai tääl di še mueʹdd läddlai piârri jääll-
tääl. 

Valdia raajjtem sääʹmtääl pååđsâjjdâʹtteš Čeʹvetjääuʹrest uʹcc jääuri reeddid nuʹtt 60 ǩilomettar kuʹǩes 
čuâǥǥteʹmes voudda, kååʹtt vuälai Njeʹǯǯjääuʹrest Kirakkajäurra. Täälid raajjâm poodd tõid miõʹtteš nuʹtt 
sarnnum kueʹllǩeâmpaid, kook leʹjje juʹn-a leʹbe Aanarjääuʹr tâʹvv- da ääppalreeddin, Iijääuʹr beäʹlnn leʹbe 
Njauddâmjooǥǥâst. Mõõntum dommvuuʹdest Suõʹnnʼjelsiid nuõrttsäʹmmlai ekksažserddmõš leäi juätkkjam 
tok täʹlvv-vääin räjja, di nääiʹt kueʹllǩeâmpi juʹrddeš tuärjjeem nuõrttsäʹmmlai piʹrǧǧeemvuõđ ođđ jääll-
vuuʹdest. Määŋg Čeʹvetjääuʹr sääʹmtäälin vueʹǩǩõʹtte še sauʒʒhååid. 

Võl aazztummšen še Čeʹvetjäuʹrr leäi aaibâs čårstõõttâm vuʹvdd, koozz ij jååttam kuddnalla ni čääʹʒʒ- leʹbe 
čuâǥǥasǩeäin Kruunčuâǥǥas voudda valmmštõõvi eman 1960-lååǥǥ looppâst. Ânnʼjõžääiʹj Čeʹvetjäuʹrr lij 
nuõrttsäʹmmlai vaaldšem- da kulttuurkõõskõs. Siid kõskkpääiʹǩest åårr Kirakkajääuʹr beäʹlnn Nuõrttsäʹmmlai 
äʹrbbvuõttpõõrtžen siʹrddum põrttraajõs, koon tââʹvbeäʹlnn leäi oʹđđestraajtempoodd tuejjuum Trifon Peäc-
camneeʹǩǩ ceessan. Ceessan veäncceeš ceerkven eeʹjj 1990 poodd. Ceerkav vuʹvdd lij čuâlin pirrõttum, da 
pââʹsstõõzzâst jåått vuõddâsčuâǥǥas jaammʼji čiõkkâmsâjja, koʹst jeeʼel peitt äuʹddčooʹmmid. Nuõrtt-
säʹmmlai äʹrbbvuõttpõõrtâž eeʹttǩâstt vääinloppsa aazztummuž poddsa šlaajjpõõʹrte, koon plaaneemest lij 
valddum še lokku nuõrtsäʹmmlai raajõsäʹrbbvuõtt. Äʹrbbvuõttpõõʹrtest lij vueiʹnnemnalla Sääʹm-muʹzei 
vuâđđčuäʹjtõs, kååʹtt čuäʹjat nuõrttsäʹmmlai histoorâst. Äʹrbbvuõttpõõʹrtest vuâlgg mieʹrǩǩuum 90 ǩilomettar 
mettsaž Sääʹmpääʹljes, kååʹtt jåått luâđast vuässas vuäʹmm säʹmmlai ââʹnnem pälggsid seuʹrjeeʹl. 
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Kueʹstelmkartt 

Čeʹvetjääuʹr sijdd lij Aanar kååʹdd ääppalbeäʹl sääʹmvuuʹdest Njauddma viikki čuõkku kuâŋŋsest. Sääʹmtääl 
räjja Njeʹǯǯjääuʹrest Supru da Čeʹvetjääuʹr mieʹldd pâi Kirakkajäurra jooʹtti kuʹǩes lieʹtni-ääppalvuʹvddsa 
aassâmtääli liânt. Puåtkâlm liânttnallšeeʹm aazztõʹsse šâdd pâi Ukonselkä da Suâljääuʹr kõskksâst 
raʹhttjõõǥǥâst. 

Aassâmkueʹstelm kõõskõs lij Čeʹvetjääuʹr saujjbeäʹlest åårri Čeʹvetjääuʹr sijdd. Šuurmõs vueʹss siid põõrtin lij 
ǩeeʹʒʒes Čeʹvetjääuʹrsuõjj leʹbe –čueʹlmm tâʹvvreeddast. Siid rajjum kueʹstlma koʹlle ouddm. kaupp, škooul, 
tuâlʼjõž tiõrvâsvuõttpõrtt, ortodookslažceerkav, jaammʼji čiõkkâmsââʹjj di Nuõrttsäʹmmlai äʹrbbvuõttpõõrtâž. 

Veeidas kueʹstelmvuuʹd kueʹstelmkartt vaajtââll šuureld. Kueʹstelm vaaldše jiõŋŋääiʹj šõddeem lieʹtni-
ääppalvuʹvddsa, päʹddjõõvvâm jääuʹr da seämmavuʹvddsa vuõddâsreggsa pååʹr. Vuuʹd ǩeeʹʒʒes jääuʹri reedd 
liâ juõʹvvi da paaiʹǩi paaiʹǩi jeäggõõvvâm. Jääuʹri tuâǥǥžin kaggââtt čåʹmmõõtti vääʹrrmädd. Ukonselkä 
kueʹstelm vaaldaš päʹrccnallšem, âlddsin 100 mettred õll Ukonpää, Äijih. 

Ärvvraaji 

Čeʹvetjääuʹr sijdd lij nuʹtt mäddtiõđlânji ǥu kulttuurhistoorlânji oʹdinaknallšem tääiʹben Lääʹddjânnmest. 
Čeʹvetjäuʹrr lij maaiʹlm oʹdinak jieʹlli nuõrttsääʹmkulttuur kõõskõspäiʹǩǩ. Čeʹvetjääuʹr vuʹvdd lij seämma 
poodd eeʹttǩeei da veeidasvaaldšem ouddmeârkk Lääʹdd valdia aazztemtuåimin nuuʹbb jõnn vääin mâŋŋa. 

 

Tuuʹljõžpaaʒʒtõsregisteera mieʹrǩǩuum pääiʹǩ: 36 päiʹǩǩed 

Väʹlddkååddlânji miârkkteei rajjum kulttuurpirrõõzz: Nuõrttsäʹmmlai aassâmpääiʹǩ (Čeʹvetjäuʹrr) 

KOS (KUS) Kuõškksuõjjeemlääʹjjin suõjjuum čäʹccõõzz: Njauddâmjooǥǥ čäʹccõs 

Teâđ occum 26.5.2015 
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176. Inarijokivarren vuotuismuuton maisemat 

Inarijokivarren vuotuismuuton maisemat ovat syntyneet Angelin kylän tuntumassa kulkeneiden 

perinteisten vuotuismuuttoreittien ympärille. Alue on ehdolla uutena kohteena valtakunnallisesti 

arvokkaaksi maisema-alueeksi. Angelin kylä on entinen valtakunnallisesti merkittävä rakennettu 

kulttuuriympäristö (RKY 1993). 

Maakunta Lappi 

Kunta Inari 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 4 264 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 478 ha 

maatalousalueita: 33 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 3 485 ha 

rakennettuja alueita: 74 ha 

vesialueita: 194 ha 
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Luonnonpiirteet 

Inarijokivarren vuotuismuuton maisemat rajautuvat vanhojen vuotuismuuttoreittien mukaisesti Angelin ky-
län eteläosien ja Vuottešjávrin pohjoisrannan väliselle alueelle. Maisema-alueen rungon muodostaa Tenoon 
laskeva Inarijoki, jonka rannat ovat korkeat ja jyrkät. Muutaman sadan metrin etäisyydellä joesta on jokiuo-
man kanssa yhdensuuntainen pienten järvien ketju, joka ulottuu Angelista aina Siuttavaaran eteläpuolelle 
saakka. Siuttavaaran pohjoispuolella suurimmat järvet ovat Komsijärvi ja Vuottešjávri. Runsaskoskiseen 
Inarijokeen laskee useita pieniä jokia maisema-aluetta ympäröivältä tunturiylängöltä. 

Alueen maaperä on ensisijaisesti hiekkakangasta. Vaarojen rinteillä on lajittumatonta maata, ja pienten järvi-
en väliset alueet ovat suurilta osin soistuneita. Kasvillisuudeltaan alue on kuivaa jokivarren kangasmetsää, 
jonka valtapuita ovat matalakasvuiset männyt ja tunturikoivut. Mänty on juurtunut alueelle edullisten ilmas-
to-olojen ja suotuisan maaperän ansiosta, vaikka alue on huomattavasti männyn varsinaista menestymis-
vyöhykettä pohjoisempana. Kallioperältään alue on lähes kauttaaltaan amfiboliittia. Alueen itäosiin ulottuu 
useita muitakin kivilajeja kapeina juonteina, joita reunustavat siirros- tai hiertovyöhykkeet. 

Kulttuuripiirteet 

Useat alueelta löydetyt esineet, pyyntikuoppaketjut ja asuinpaikat kertovat maisema-alueen esihistoriallisesta 
ja historiallisesta ajasta. Merkittävin alueen kohteista lienee Siuttavaaran asuinpaikka, josta on löytynyt peu-
ranpyyntikuoppien lisäksi yli 20 liesilatomusta. Latomuksista varhaisimmat ajoittuvat myöhäisrautakaudelle. 
Edustavimpiin pyyntikuoppakokonaisuuksiin kuuluu Suolisjärvellä sijaitseva noin 90 kuopan ketju, joka on 
ajoitettu radiohiiliajoituksin kivikaudelta varhaismetallikaudelle. Peurakuoppien käyttö on saamelaisalueella 
jatkunut historialliselle ajalle saakka. 

Inarijokivarren ensimmäiset tilat perustettiin vuonna 1852. Seudun perinteinen saamelainen asutus perustui 
yksittäisiin asumuksiin, jotka sijaitsivat jokivarressa tai sisämaassa pienten järvien rannalla. Vielä 1940–
1950-luvuilla Angeliksi kutsuttiin Vuopionsuussa sijaitsevaa muutaman savun kylää, jonka ensimmäinen tila 
oli perustettu 1866. Alueen asukkaat harjoittivat tyypillisesti useaa elinkeinoa. Elantoa saatiin pienimuotoi-
sesta karjanhoidosta, metsästyksestä, kalastuksesta ja poronhoidosta. 

Alueen perinteiseen elämänrytmiin on kuulunut asuinpaikkojen vaihtaminen vuodenaikojen mukaan. Perin-
teiset kesä- ja talvipaikat ovat sijainneet suhteellisen lähellä toisiaan, usein vain vajaan kymmenen kilometrin 
etäisyydellä. Esimerkiksi Tupajärven rannassa oleva Vullin talvipaikka (Vullebáiki) sijaitsi kymmenisen 
kilometriä kesäpaikasta (Vulle geassebáiki). Iivanajärven asukkaiden kesäpaikka sijaitsi vastaavasti noin 
kahdeksan kilometriä talvipaikalta alajuoksulle päin Vuomajoen suussa, Vuottešjávrin rannalla. Joillakin 
alueen asukkailla on ollut kesäpaikka myös Vaskojoella. Kesäpaikoille kuljettiin karjan, lampaiden ja lehmi-
en kanssa paikoin vielä 1970-luvulla. 

Vuonna 1950 Inarista Riutulaan ja siitä edelleen Angeliin ja Inarijoelle Ranttilaan johti polkutie. Tie Kari-
gasniemeltä Angeliin valmistui 1960-luvulla, mutta autotietä Koskenniskasta Riutulaan saatiin odottaa 1970-
luvun puoliväliin. Sähköt alueelle vedettiin 1980-luvulla. Angelin kylä muodostaa maisema-alueen suurim-
man asutuskeskuksen, joka on ryhmittynyt varsin vapaamuotoisesti laajalle alueelle. Kylämaisemaa leimaa 
kuiva kangasmaa matalakasvuisine mäntyineen. Angelin vanhimmat rakennukset ovat 1800-luvulta. Vaikka 
Angeli ja Inarijoki kuuluvat Inarin kuntaan, identifioituvat Inarijoen asukkaat Tenon kulttuuripiiriin elinkei-
nojensa, käyttämänsä saamenpuvun sekä saamenkielen murteen puolesta. 

Maisemakuva 

Maisema-alue on edustavaa hiekkapohjaista pohjoisen Lapin jokivarsimaisemaa, joka on syntynyt selväpiir-
teiseen laaksoon. Joen rannat ovat jyrkkärinteisiä, ja uoman keskellä on siellä täällä pieniä hiekkasaaria. 
Hiekkakangas erottaa toisistaan Inarijoen ja pienten järvien sekä soistumien luonnehtiman vyöhykkeen, jon-
ka itäreunalla aluetta ympäröivät vaarat kohoavat runsaaseen 300 metriin merenpinnan yläpuolelle. Alueen 
valtapuut ovat mänty ja koivu. 

Inarijokivarren asutus on harvaa molemmin puolin rajajokea. Suomen puoleisen jokivarren kyläkeskus An-
geli on yleisilmeeltään avoin ja hajanainen. Hiekkaharjanteisiin kaivetut runsaat peurakuoppajonot kertovat 
maiseman historiallisesta monitasoisuudesta. Nykyistä elinkeinomaisemaa edustavat porotalouteen liittyvät 
rakenteet. 
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Arviointi 

Inarijokivarren vuotuismuuton maisemissa kuvastuu Angelin ympäristön asutuksen historiallinen ulottuvuus. 
Alueella on lukuisia edustavia muinaisjäännöksiä, joiden tuntumassa nykyiset asuinpaikat usein sijaitsevat. 
Inarijokivarren alue on ainutlaatuinen esimerkki jokivarressa tapahtuneesta pienimittakaavaisesta saamelai-
sesta vuotuismuutosta kesä- ja talvipaikkojen välillä. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 32 kohdetta 

KPU Kansallispuistot: Lemmenjoen kansallispuisto 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Juutuanjoki ja sen yläpuoliset vesistöt; Tenojoen sivuvesistöt 

Ramsar-alueet: Lemmenjoen kansallispuisto 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Lemmenjoki–Hammastunturi–Pulju 

TUU Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat: Angelin dyynit 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Lemmenjoen kansallispuisto 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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176. Anárjohleagi jahkodatjohtima duovdagat 

Anárjohleagi jahkodatjohtima duovdagat leat šaddan Áŋŋela gili lahkasa árbevirolaš jahkodat-

johtinmáđijaid birrasii. Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš kul-

turduovddaguovlun. Áŋŋela gilli lea ovddeš riikkaviidosaččat mearkkašahtti huksejuvvon kulturbiras 

(HKB 1993). 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Anár 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Sámi duottarguovlu 

Viidodat 4 264 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 478 ha 

eanadoalloguovllut: 33 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 3 485  ha 

huksejuvvon guovllut: 74 ha 

čáhceguovllut: 194 ha 
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Luondduiešvuođat 

Anárjohleagi jahkodatjohtima duovdagat rádjašuvvet boares jahkodatjohtinmáđijaid mielde Áŋŋela gili 
máttaosiide ja Vuottešjávrri davvigátti gaskasaš guvlui. Duovddaguovllu ruŋggu dahká Anárjohka, mii golgá 
Detnui, ja man gáttit leat allat ja ceakkut. Moatte čuohte mehtera duohken jogas lea johkarokki mielde ovtta 
guvlui smávva jávrriid goalus, mii ollá Áŋŋelis gitta Čivttavári máttabeallái. Čivttavári davábeale stuorámus 
jávrrit leat Komsejávri ja Vuottešjávri. Anárjohkii, gos leat olu guoikkat, luitet máŋggat smávva jogat 
duovddaguovllu birrasa duottaralážiin. 

Guovllu eanavuođđu lea vuosttažettiin sáttoguolbba. Várrevilttiin lea šlájaidnuvakeahtes eana, ja smávva 
jávrriid gaskasaš guovllut leat eanaš šaddan jeaggin. Guovlu lea goike johkaguora guolbbameahcci, man 
váldomuorat leat vuollegaš beazit ja lagežat.  

Beahci lea sajáiduvvan guvlui buorre dálkkádatdiliid ja oiddolaš eanavuođu geažil, vaikke guovlu lea oalle 
olu beazi aitosaš menestupmeavádaga davábealde. Báktevuođu dáfus guovlu lea measta oalát amfibolihtta. 
Guovllus nuortaosiide ollet máŋggat earátge geađgešlájat seakka suotnan, maid ravddain leat sirdin- ja 
fierrunavádagat. 

Kulturiešvuođat 

Duovddaguovllu ovdahistorjjálaš ja historjjálaš áiggis muitalit máŋggat guovllus gávdnon dávvirat, 
godderoggegollosat ja ássansajit. Eanemus mearkkašahtti guovllu čuozáhagain leš Čivttavári ássansadji, mas 
leat gávdnon godderokkiid lassin badjel 20 árrana. Árraniin boarrásepmosat leat árvvoštallojuvvon 
maŋŋeruovdeáigái. Eanemus ovddasteaddji bivdoroggeoppalašvuođaide gullá Čoalosjávrri sulaid 90 rokki 
goalus, mii rádiočitnametodain gávnnahuvvon geađgeáiggis árametállaáigái. Godderokkiid atnu lea 
joatkašuvvan sámeguovllus historjjálaš áiggi rádjai. 

Anárjohleagi vuosttas dálut vuođđuduvvojedje jagi 1852. Guovllus árbevirolaš sápmelaš ássama vuođđun 
ledje ovttaskas ássanráhkadusat johkaguoras dahje smávva jávrriid gáttiin. Vel 1940-1950-loguin Áŋŋelin 
gohčodedje Vuohppenjálmmi moatti suova gili, man vuosttas dállu lea vuođđuduvvon 1866. Guovllu ássit 
hárjehedje máŋgga ealáhusa. Ealáhus bođii smávvalunddot gussadoalus, bivddus, guolásteamis ja 
boazodoalus. 

Guovllu árbevirolaš ealli vuohkkái lea gullan ássansajiid molsun jahkeáiggiid mielde. Árbevirolaš geasse- ja 
dálvebáikkit leat leamašan viehka lahkalaga gaskaneaset, dávjá dušše vádjit logi kilomehtera gaskka 
duohken. Ovdamearkan Stohpojávrri gátti Vulle dálvebáiki (Vullebáiki) lei logemat kilomehtera 
geassebáikkis (Vulle geassebáiki). Ivvánjávrri ássiid geassebáiki lei fas sullii 8 kilomehtera dálvebáikkis joga 
miel vulos Vuopmejohnjálmmis, Vuottešjávrri gáttis. Muhtun guovllu ássiin lea leamašan geassebáiki 
maiddái Fáškkus. Geassebáikkiide johte omiiguin, sávzzaiguin ja gusaiguin vel báikkuid 1970-logus. 

Jagi 1950 Anáris Rivdolii das ain Áŋŋelii ja Anárjohkii Rántelii lei bálggesgeaidnu. Geaidnu 
Gáregasnjárggas Áŋŋelii gárvvásmuvai 1960-logus, muhto biilageaidnu Guoikkaoaivvis Rivdolii oaččui 
vuordit 1970-logu beallemuddui. Šleađgalinnjá gessojuvvui guvlui 1980-logus. Áŋŋela gilli dahká 
duovddaguovllu stuorámus ássanguovddáža, mii lea sajáiduvvan oalle friija viiddis guvlui. Giliduovdaga 
steampilastá goike guolbba ja vuollegaš beazit. Áŋŋela boarráseamos ráhkadusat leat 1800-logus. Vaikke 
Áŋŋel ja Anárjohka gullet Anára gildii, de ássit identifiserejit iežaset Deanu kulturbiirii ealáhusaideaset, 
gávtti ja sámegiela suopmana beales. 

Duovddagovva 

Duovddaguovlu ovddasta sáttobotnálaš davvi Sámi johkaleahkeduovdaga, mii lea šaddan čielgahámát 
leahkái. Joga gáttiin leat ceakkovielttit, ja rokki gasku leat duollet dálle smávva sáttosullot. Sáttoguolbba 
earuha Anárjoga ja smávva jávrriid ja jeaggeluvvan báikkiid avádaga, man nuortarájás birastahtti várit 
badjánit ráhpadis 300 mehtera allodahkii meara dásis. Guovllo váldomuorat leat beahci ja soahki. 

Anárjohleagi ássan lea bieđgguid goappáge bealde rádjajoga. Suoma beale johkaleagi giliguovddáš Áŋŋela 
almmolaš oainnus lea rabas ja bieđggus. Sáttohárjjiide roggojuvvon valjit godderoggeráiddut muitalit 
duovdaga máŋggadássásaš historjjálaš. Dálá ealáhusduovdaga ovddastit boazodollui gullevaš ráhkadusat. 
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Árvvoštallan 

Anárjohleagi jahkodatjohtima duovdagiin oidno Áŋŋela birrasa ássama historjjálaš ollilvuohta. Guovllus leat 
máŋggat čájehanveara dološbázahusat, maid lahkasiin dálá ássansajit dávjá leat. Anárjohleagi guovlu lea 
áidnalunddot ovdamearka johkaleagis dáhpáhuvvan smávvalunddot sápmelaš jahkodatjohtimis geasse- ja 
dálveássansajiid gaskka. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 32 čuozáhat 

ÁME Álbmotmeahcit: Leammi álbmotmeahcci 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Juvdu ja dan bajábeale čázádagat; Deanu 
oalgečázádagat 

Ramsar-guovllut: Leammi álbmotmeahcci 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Leammi-Bátneduottar-Bulju 

TUU Árvvolaš biegga- ja gáddečoagganeamit: Áŋŋela bárut 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Leammi álbmotmeahcci 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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176. Aanaarjuhâpiällá varriistâllâm enâduvah 

Aanaarjuhâpiällá varriistâllâm enâduvah láá šoddâm Aŋŋel siijdâ aldasijn jottáám ärbivuáválij var-

riistâllâmkiäinui pirrâ. Kuávlu lii iävtuttum uđđâ čuásáttâhân väldikodálávt mávsulâš enâdâhkuáv-

lun. Aŋŋel sijdâ lii oovdiš väldikodálávt merhâšittee huksejum kulttuurpiirâs (HKP 1993). 

Eennâmkodde Lappi 

Kieldâ Aanaar 

Enâdâheennâmkodde Peräpohjola–Lappi 

Enâdâhkuávlu Tave-Laapi tuodârkuávlu 

Vijđodâh 4 264 ha, mast 

njeeših já jolgâ jeegih: 478 ha 

eennâmtuálukuávluh: 33 ha 

vyevdih sehe ávus kuolbâneh já källee-enâmeh: 3 485 ha 

huksejum kuávluh: 74 ha 

čäcikuávluh: 194 ha 
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Luándujiešvuođah 

Aanaarjuhâpiällá varriistâllâm enâduvah rájášuveh puáris varriistâllâmkiäinui mield Aŋŋel siijdâ maadâosij 
já Vuottešjávri taverido koskâsii kuávlun. Enâdâhkuávlu ruŋgo hämmee Tiänun kolgee Aanaarjuuhâ, mon 
ridoh láá olluuh já ciägguseh. Muádi čyeđe meetter keččin juuvâst lii juhâruggijn siämmáásundásâš uccâ 
jávrái ráiđu, mii olá Aŋŋelist kidâ Čivtvääri máddáápele räi. Čivtvääri taavaabeln stuárráámusah jäävrih láá 
Gomsejávri já Vuottešjávri. Kuoškiis Aanaarjuuhân kolgeh maaŋgah uccâ juvviih enâdâhkuávlu pirâstittee 
tuodârpajosist. 

Kuávlu eennâmvuáđu lii vuosâsajasávt čunoikuolbâ. Värivieltijn lii šlajâttuuhánnáá eennâm, já uccâ jávrái 
koskâsiih kuávluh láá iänááš šoddâm jeggin. Šadolâšvuođâs tááhust kuávlu lii koške juhâpiällá kuolbâvyev-
di, mon váldumuorah láá vyeligis peesih já tuodârsuávih. Peeci lii ruotâsmum kuávlun hiäđulâš šoŋŋâdâhtile 
já vuovâs eennâmvuáđu áánsust, veikkâ kuávlu lii čuuvtij peesi eidusâš miänástumstiellâs taavaabeln. Käl-
leevuáđust tááhust kuávlu lii masa ollásávt amfiboliit. Kuávlu nuorttâoosijd oleh maaŋgah eres-uv keđgišlaa-
jah kecis suonnân, moi roobdâin láá siirdâ- tâi fiärrumstielâseh. 

Kulttuurjiešvuođah 

Enâdâhkuávlu ovdâhistorjállâš já historjállâš ääigist muštâleh maaŋgah kuávlust kavnum tiiŋgah, kodderog-
gerááiđuh já aassâmsajeh. Merhâšitteemus kuávlu čuosâttuvâin táiđá leđe Čivtvääri aassâmsaje, mast láá 
kavnum kodderugij lasseen paijeel 20 arânid. Arânijn puárásumosijd láá árvuštâllâm maŋešryevdiááigán. 
Enâmus ovdâsteijee kodderoggeubâlâšvuođáid kulá Čoalosjávri-jäävri suullân 90 roge ráiđu, mii lii äigidum 
radiočiđđâäigidmáin keđgiääigist arâmeetaalááigán. Kodderugij kevttim lii jotkum sämikuávlust historjállâš 
ääigi räi. 

Aanaarjuhâpiällá vuossâmuuh tááluh vuáđuduvvojii ive 1852. Kuávlu ärbivuáválâš sämmilâš aassâm vuáđu-
dui ovtâskâs aassâmviäsoid, moh lijjii juhâpiällást tâi siseennâm uccâ jávrái riddoin. Vala 1940–1950-
lovvoin Aŋŋelin kočodii Vyeppeenjäälmi muádi suovâ sijdii, mon vuossâmuš táálu lâi vuáđudum ive 1866. 
Kuávlu ässeeh hárjuttii maŋgâ iäláttâs. Iäláttâs uážui ucesluándusâš šiiveettuálust, mecci- já kyelipiivdost 
sehe puásuituálust. 

Kuávlu ärbivuáválâš eellimvuáhán lii kuullâm aassâmsojij molsom iveaaigij mield. Ärbivuáváliih kesi- já 
tälvipääihih láá lamaš viehâ aldaluvâi nubijdis, távjá tuše vááijuv love kilomeetter kooskâ tyehin. 
Ovdâmerkkân Vulle dálvebáiki, mii lâi Stohpojávri riddoost (Vullebáiki) lâi lovmat kilomeetter keččin kesi-
pääihist (Vuoli kesipäikki). Ivváánjäävri ässei kesipäikki lâi oppeet suullân käävci kilomeetterid tälvipääihist 
vuálus Vuomâjuvnjäälmist, Vuottešjávri riddoost. Motomijn kuávlu ässein lii lamaš kesipäikki meid 
Fááškust. Kesipaihijd juttii savzâiguin já kusâiguin pááihui vala 1970-lovvoost. 

Ive 1950 Anarist Rivdulân já tast ain Aŋŋelân já Aanaarjuuhân Ranttilân lâi pälgiskiäinu. Maađij Kärigâsn-
jaargâst Aŋŋelân valmâštui 1960-lovvoost, mut automaađij Koskenniska-táálust Rivdulân uážui vyerdiđ 
1970-lovo pelimuudon. Šleeđgâlinjâš kuávlun kessui 1980-lovvoost. Aŋŋel sijdâ hämmee enâdâhkuávlu 
stuárráámus aassâmkuávdáá, mii lii sajadum viehâ rijjâ vijđes kuávlun. Sijdâenâduv stemppâlist koške 
kuolbâ vyeligis pesijdiskuin. Aŋŋel puárásumoseh huksiittâsah láá 1800-lovvoost. Veikkâ Aŋŋel já Aanaar-
juuhâ kuleh Aanaar kieldân, te Aanaarjuuvâ ässeeh identifišuveh Tiänu kulttuurpirrâdâhân iälttâsâidis, 
máccuhis sehe sämikielâ suommân peeleest. 

Enâdâhkove 

Enâdâhkuávlu oovdâst čunoiponnásâš tave Säämi juhâpiälláenâduv, mii lii čoddâm čielgâhámásâš liähán. 
Juhâridoh láá ciägguseh, já juuvâ kaskoo láá tuogu táágu uccâ čunoisuolluuh. Čunoikuolbâ iärut nubijnis 
Aanaarjuuvâ já uccâ jávrái sehe jeggilum stiellâs, mon nuorttâroobdâst kuávlu pirâstittee väärih pajaneh pa-
jeláhháá 300 meetterid merâtääsi paajaabel. Kuávlu váldumuorah láá peeci já suáhi. 

Aanaarjuhâpiällá aassâm lii piäđgui kuábbáá-uv pelni räjijuuvâ. Suomâ pele juhâleve sijdâkuávdáá Aŋŋel 
almolâš uáinus lii áávus já piäđgui. Čunoipuolžáid koivum valjaas kodderoggerááiđuh muštâleh enâduv his-
torjállâš maaŋgâtásásâšvuođâst. Tááláá iäláttâsenâduv ovdâsteh puásuituálun lohtâseijee ráhtuseh. 
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Árvutahheeh 

Aanaarjuhâpiällá varriistâllâm enâduvâin spejâlist Aŋŋel pirrâs aassâm historjállâš olleemvuotâ. Kuávlust láá 
maaŋgah ovdâsteijee toovlášpasâttâsah, moi aldasijn táálááh aassâmsajeh távjá láá. Aanaarjuhâpiällá kuávlu 
lii áinoošlajâsâš ovdâmerkkâ juhâpiällást tábáhtum ucesnálásâš sämmilâš varriistâlmist kesi- já tälvipaaihij 
kooskâ. 

 

Toovlášpasâttâsregisterân merkkejum čuosâttuvah: 32 čuosâttuvâd 

AME Aalmuglâšmeeccih: Lemmee aalmuglâšmecci 

KUO Kuoškâisuojâlemlavváin suojâlum čácáduvah: Juvduujuuhâ já ton paajaapiälááh čácáduvah; Tiänu 
uálgičácáduvah 

Ramsar-kuávluh: Lemmee aalmuglâšmecci 

Aalmugijkoskâsávt mávsuliih loddečääsih (IBA): Lemmee–Pänituodâr–Pulju 

TUU Mávsuliih pieggâ- já riddokiärdášumeh: Aŋŋel čunoivaskâmeh 

FI Natura 2000 -viärmádâhân kullee kuávluh: Lemmee aalmuglâšmecci 

Tiäđuh viežžum 26.5.2015 
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177. Ailikastunturin luontaiselinkeinomaisemat 

Ailikastunturin (Áilegas) luontaiselinkeinomaisemat ovat luontotyypeiltään rikas kokonaisuus, jossa 

kuvastuvat saamelaiskulttuuriin liittyvät luontaiselinkeinot. Alue on ehdolla uutena kohteena valta-

kunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Utsjoki 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 19 151 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 2 333 ha 

maatalousalueita: 60 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 15 854 ha 

rakennettuja alueita: 161 ha 

vesialueita: 744 ha 
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Luonnonpiirteet 

Ailikastunturin (Áilegas) luontaiselinkeinomaisemat ovat vaikuttava ja luontotyypeiltään rikas kokonaisuus, 
joka ulottuu Tenonvarresta Luomusjärvelle. Alueen maisemaa hallitsee Karigasniemen monilakinen Áilegas, 
jota peittävät laajat rakkakivikot. Tunturin korkein huippu, Láŋká, kohoaa lähes 500 metrin korkeuteen Te-
non laaksosta, noin 620 metriä merenpinnan yläpuolelle. Maisema-alueen kallioperä koostuu pääasiassa am-
fiboliitti- ja hypersteenikvartsidioriittijuonteiden halkomista gneisseistä. Kallioperän muotoja ovat muokan-
neet maisema-alueen eteläosassa muutamat itä-länsisuuntaiset murroslinjat. 

Maisema-alueen maaperä on moreenivoittoista, mutta alueella kulkee myös useita jokilaaksoihin kerrostunei-
ta tai harjuselänteiksi kasautuneita hiekkamuodostumia. Laajimpia hiekka-alueita ovat Basijohkan ja Inarijo-
en yhtymäkohtaan kasautunut suistoalue Vanhassa Karigasniemessä sekä Luomusjärven ympäristön harju- ja 
kangasmaasto. Hiekkapatjoissa on vesieroosion ja jokien kasaamistyön synnyttämiä muotoja, kuten vanhoja 
uomanpohjia, rantaterasseja ja juoluoita. Tunturien lakialueilla on paljon avokalliota, kalliomaata ja rakkaa. 
Maisema-alueen keskellä on laajojen suoalueiden vyöhyke, joka muodostuu Ailikasjängästä, Ládjojeaggista 
sekä Piessuon vetisestä palsasuosta. 

Maisema-alueen itäosassa sijaitsevat Luomusjärvet ovat syntyneet Kevon laakson eteläosaan. Järvialuetta 
halkoo koillis-lounaissuunnassa kulkeva korkea ja jyrkkäpiirteinen harjujakso. Harjun eteläosasta saa alkun-
sa Suomen suurin lähde, Sulaoja. Luomusjärven ja Luomusjoen vedet laskevat Karigasjoen kautta Inarijo-
keen. Inarijokeen laskee myös Karigasjoen tuntumassa virtaava Bassečohkajohkan, Basijávrin ja Basijohkan 
muodostama uomasto, joka saa alkunsa Ailikastunturin kaakkoispuolella sijaitsevalta jänkäalueelta. Inarijoki 
yhtyy Karigasniemen kylän pohjoispuolella Karasjokeen muodostaen Jäämereen virtaavan Tenon. 

Maisema-alueella ja sen tuntumassa on useita suojelualueita ja arvokkaiksi määriteltyjä luontokohteita. Alu-
een kasvillisuus vaihtelee paljaasta tunturipaljakasta rehevään ja tuoreeseen tunturikoivukankaaseen. Moni-
puolisten luontotyyppiensä ansiosta maisema-alue on lajistollisesti rikas. Merkittäviä luontokohteita alueella 
ovat muun muassa Luomusjärvien ympäristön harju- ja metsämaat, Ailikkaan tunturipaljakat, Piessuo, Sula-
oja sekä Luomusjoen nummimainen kuolpuna. Inarijoki ja Teno ovat tunnettuja luontaisista lohikannoistaan. 

Kulttuuripiirteet 

Ailikastunturin maisema-alueelta tunnetaan useita muinaisjäännöksiä. Mielenkiintoisin muinaisjäännöstyyp-
pi ovat historiallisen ajan asuinpaikat, jotka näkyvät maastossa yksittäisinä kotasijoina tai liesikiveyksinä. 
Luomusjärvien eteläosassa on rinneterassilla kolmen kotasijan ryhmä, joka erottuu tiheässä tunturikoivikossa 
rehevän ja erikoisen kasvillisuutensa vuoksi. 

Ailikastunturi on yksi Utsjoen kolmesta Ailikkaasta, jotka ovat kaikki olleet saamelaisten pyhiä paikkoja. 
Tunturin eteläpuolella sijaitseva matalampi, pyöreälakinen Feaskkervárri on muodostanut eteisen, jonka 
kautta pyhää tunturia on lähestytty kunnioittavasti. Luomusjoen hiekkaharjulta alkunsa saava Sulaoja on 
saamelaisten vanha pyhä lähde. Lähteen vedellä uskotaan olevan parantavia vaikutuksia ja sieltä haetaan 
edelleen vettä. 

Luomusjärvet ovat kuuluneet perinteisesti Vanhan Karigasniemen, Karigasniemen, Outakosken ja Ro-
visuvannon asukkaiden nautinta-alueisiin. Luomusjärvien rannoilla on pieniä kämppiä, joiden ympäristössä 
erottuu vanhojen kotien jäännöksiä. Järviä ja niiden lähialueita on käytetty muun muassa kesäverkosteluun ja 
syyssiianpyyntiin, marjastamiseen, riekonpyyntiin ja tarveaineiden hankintaan. Samat perhekunnat tai suvut 
ovat palanneet nautintapaikoilleen vuosikymmenten tai vuosisatojen ajan. Vakituista asutusta ei Luomusjär-
vien alueella ole. 

Niillasašvárrin ja Ailikastunturin välisessä maastossa sijaitseva Ailikkaan erotusaita on Paistunturin palis-
kunnan pääaita, jossa erotukset jatkuvat syksystä vuodenvaihteen yli, kunnes tokka ratkotaan maaliskuussa. 
Aidan ympäristössä on eri-ikäisiä ja monenvärisiä porokämppiä. Pisin erotusaidalle johdattava siula kulkee 
lähes 15 kilometriä pitkän matkan Luomusjärvien pohjoispuolelta erotuspaikalle. Luomusjärvien ympäristös-
sä on jäljellä 1900-luvun alkupuoliskolla rakennettuja pienempiä vasanmerkkausaitoja, kuten Ristenašjávrin 
vanha aita. Nykyään porot vasovat Kevon kanjonin alueella ja vasat merkitään vasta syyserotuksissa. 

Maisema-alueen asutus on keskittynyt Inarijoen ja Tenon varteen. Inarijoen suulla sijaitsevan Karigasniemen 
kyläkeskus on sijoittunut Suomea ja Norjaa yhdistävän sillan tuntumaan. Vilkkaan rajakaupan leimaamassa 
kylässä on runsaasti liiketoimintaa. Maisema-alueen asutus jatkuu Karigasniemeltä Tenon myötäisesti nau-
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hamaisena jokivarsiasutuksena pohjoiseen, jossa sijaitsevat muun muassa Niittyvuopion, Outakosken ja Ro-
visuvannon kylät. Karigasniemen aiempi kyläkeskus, Vanha Karigasniemi, sijaitsee nykyisen keskuksen 
eteläpuolella Inarijoen ja Basijohkan yhtymäkohdassa. Maisema-alueen rakennuskanta on suhteellisen uutta, 
ja sodanjälkeisten tyyppirakennusten ohella siihen kuuluu uudehkoja matalia omakotitaloja sekä jokivarren 
loma-asutusta. 

Maisemakuva 

Maisema-alueen maisemakuva on vaihteleva. Jylhän ja korkean, kaukaa tunnistettavan Ailikastunturin laelta 
avautuu vapaa näkymä joka suuntaan, myös Norjan puolen laajoille lumipeitteisille tuntureille. Tunturin 
päällä oleva korkea masto on etäälle näkyvä vieras elementti rakkakivikkoisessa ja avoimessa tunturimaise-
massa. Ailikastunturin ja Luomusjärvien välissä avautuu Ailikasjänkä, jonka pohjoispäässä sijaitsee Paistun-
turin paliskunnan pääerotusaita erotuskämppineen. Monenväriset pienet kämpät sijoittuvat aidan koillis- ja 
kaakkoispuolelle. 

Luomusjärvet halkaiseva, kilometrejä pitkä Luomusharju kulkee Kaamasta ja Karigasniemeä yhdistävän 
maantien laidasta aina Luomusjärvien pohjoisosaan saakka. Harjun eteläpäässä sijaitsee Suomen suurin ma-
kean veden lähde, pienen järven kokoinen Sulaoja. Luomusharju ympäristöineen muodostaa oman maise-
mansa, jossa vuorottelevat pienet, kirkasvetiset järvet ja lompolot, tiheät tunturikoivikot sekä harjun syvän-
teet ja kumpareet. Luomusjoen ja harjun välinen kuolpuna on paikoin erikoista, tasaista ja laakeaa 
jokiterassia, jossa varpukasvillisuuden tai sammaleen keskellä kasvaa satunnaisia katajia. Luomusjärvien 
maisemakuva on kaikkiaan avara. Harjun päältä avautuvat monipuoliset näkymät kohti Ailikastunturia, 
Luomusvaaroja ja alueen pohjoispuolella kohoavaa Ristenašoaivia. Stuorrajávrin lounais- ja länsirannalla on 
muutamia maisemaan hyvin sopeutuvia kämppiä. 

Maisema-alueen asutus sijaitsee hajanaisena nauhana Inarijoen ja Tenon varressa. Alueen rakennuskanta on 
suhteellisen nuorta. Pääasiassa puuston tai tievojen takana sijaitsevat rakennukset sopeutuvat varsin hyvin 
luonnonmaisemaan. Karigasniemen kylän keskusta on rakennuskannaltaan hajanainen. Vilkas rajakauppa on 
vaikuttanut sen yleiskuvaan voimakkaasti. 

Arviointi 

Ailikastunturin luontaiselinkeinomaisemat kuvastavat hyvin saamelaiskulttuuriin liittyvää luontaiselinkeinoa, 
joka on syntynyt jokilaakson ja sisämaan nautinta-alueiden yhteyteen. Maisema-alueen nautintakulttuurilla 
on pitkä historia ja siihen liittyy runsaasti maastoon linkittynyttä perimätietoa. Alueella on vanhoja saame-
laisten pyhiä paikkoja, kuten Ailikas ja Sulaoja. Ailikkaan erotusaita kämppineen muodostaa maisema-
alueen sisälle ainutlaatuisen poronhoidon synnyttämän maisemakokonaisuuden. Alue on luonnonarvoiltaan 
poikkeuksellisen rikas. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 29 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Poroerotuspaikat ja -aidat (Ailigaksen erotus-
kaarre; Ristenašoaivvi) 

LPU Luonnonpuistot: Kevon luonnonpuisto 

SSA Soidensuojelualueet: Piessuon–Luomusjoen soidensuojelualue 

EMA Erämaa-alueet: Paistunturin erämaa 

HSO Harjujensuojeluohjelma: Luomusjärven harju 

SSO Soidensuojeluohjelma: Piessuo ja Karigasniemen tienvarsisuot 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Juutuanjoki ja sen yläpuoliset vesistöt; Tenojoen sivuvesistöt 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Kevo 

TUU Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat: Kätkikielas 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Paistunturin erämaa; Luomusjoen kuolpuna; Kevo 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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177. Áilegasa luondduealáhusduovdagat 

Áilegasa luondduealáhusduovdagiin šaddá luoddutiippaid dáfus rikkes oppalašvuođa, mas oidnojit 

sámekultuvrii gullevaš luondduealáhusat. Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidos-

aččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Ohcejohka 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 19 151 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 2 333 ha 

eanadoalloguovllut: 60 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 15 854 ha 

huksejuvvon guovllut: 161 ha 

čáhceguovllut: 744 ha 
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Luondduiešvuođat 

Áilegasa luondduealáhusduovdagiin šaddá váikkuheaddji ja luonddutiippaid dáfus rikkes oppalašvuohta, mii 
ollá Deatnogáttis Luopmošjávrriide. Guovllu duovdaga hálddaša Gáregasnjárgga máŋggačohkat Áilegas, mii 
lea viiddis ráktageađgebáikkit. Vári alimus čohkka, Láŋká, lea measta 500 mehtera allodagas Deanu leagis, 
sulaid 620 mehtera meara bajábealde. Duovddaguovllu báktevuođus lea eanaš amfibolihtta- ja 
hypersteanakvarcihttasuonaid ludden gneaissain. Báktevuođu hámiid leat dahkan duovddaguovllu máttaoasis 
moattit nuorta-oarjeháltesaš doajáhatlinnját. 

Duovddaguovllu eanavuođus lea eanaš moreana, muhto guovllus leat maiddái máŋggat johkalegiide 
gerddiide šaddan dahje hárječielgin čoagganan sáttočoagganeamit. Viidámus sáttoguovllut leat Basejoga ja 
Anárjoga deaivvadanbáikái šaddan njálmmádatguovlu Gáregasnjárggas ja Luopmošjávrriid birrasa hárje- ja 
guolbbaeatnamat. Sáttočoagganemiin leat erošuvnna ja jogain čohkkenbarggu dahkan hámit, dego boares 
johkarokkit, gáddesteallit ja jogas sierra šaddan láddot. Duottaralážiin lea olu lássát, bákteeana ja rákta. 
Duovddaguovllu gasku lea viiddis jeaggeguovlluide avádat, mii šaddá Áilegasjeakkis, Ládjojeakkis ja 
Biesjeakki čáhccás balsajeakkis. 

Duovddaguovllu nuortaoasi Luopmošjávrrit leat šaddan Geavu leagi máttaoassái. Jávreguovllu čađa johtá 
davvenuortin máttaoarjjás alla ja ceakkohápmásaš hárjegoalus. Hárjji máttaoasis vuolgá Suoma stuorámus 
gáldu, Suttesája. Luopmošjávrriid ja Luopmošjoga čázit golget Gáregasjoga bokte Anárjohkii. Anárjohkii 
golgá maiddái Gáregasjoga lahkasa Bassečohkajoga, Basejávrri ja Basejogas šaddan rokkádat, mii vuolgá 
Áilegasa máttanuorttabeale jeaggeguovllus. Anárjohka laktása Gáregasnjárgga gili davábealde Kárášjohkii ja 
ná šaddá Deatnu, mii golgá jiekŋamerrii. 

Duovddaguovllus ja dan lahkasiin leat máŋggat suodjalanguovllut ja árvvolažžan meroštallon 
luonddučuozáhagat. Guovllus šattolašvuohta molsašuddá báljes duottaralážis veahkkás ja varas 
lagešguolbanii. Máŋggabealat luonddutiippaid dáfus duovddaguovlu lea šlájaid dáfus rikkis. Mearkkašahtti 
luonddučuozáhagat guovllus leat earret eará Luopmošjávrriid birrasa hárje- ja vuovdeeatnamat, Áilegasa 
duottaralážat, Biesjeaggi, Suttesája sihke Luopmošjoga guolbba. Anárjohka ja Deatnu leat beakkán 
luonddudili luossanáliin.  

Kulturiešvuođat 

Áilegasa duovddaguovllus dovdet máŋggaid dološbázahusaid. Eanemus miellagiddevaš 
dološmuitobázahustiipa lea historjjálaš áiggi ássansajit, mat oidnojit eatnamis ovttaskas goahtesadjin dahje 
uvdnageađgin. Luopmošjávrriid máttaoasis leat vieltesteallis golmma goahtesaji joavku, mii oidno suhkkes 
lagešvuovddis veahkadis ja earenoamáš šattolašvuođa dihtii. 

Áilegas lea okta Ohcejoga golmma Áilegasas, mat buot leamašan sápmelaččaid bassibáikkit. Vári máttabeale 
vuollegut, jorbačohkat Feaskkervárri lea dahkan feaskára, man bokte bassi vári leat lahkonan 
gudnejahttimiin. Luopmošjoga sáttohárjjiin álgi Suttesája lea sápmelaččaid boares bassi gáldu. Gáldu čázis 
navdet leat dálkkodeaddji váikkuhusaid ja doppe vižžet ain dálge čázi. 

Luopmošjávrrit leat árbevirolaččat gullan Boares Gáregasnjárgga, Gáregasnjárgga, Vuovdaguoikka ja 
Roavesavvona guovllu ássiid návddašanguovlluide. Luopmošjávrriid gáttiin leat smávva barttat, maid 
birrasiin oidnojit boares gođiid bázahusat. Jávrriid ja dan lagašguovlluid leat ávkkástallan earret eará 
geassesáimmastallamiin ja čakčat čuovžabivdduin, murjemiin, rievssatbivdduin ja ávkeávdnasiid 
skáhppomiin. Seammá sogat dahje bearašgáccit leat máhccan návddašanbáikkiidasas jahkelogiid dahje 
jahkečuđiid áigge. Fásta ássan Luopmošjávrriin ii leat. 

Niillasašvári ja Áilegasa gaskka eatnama Áilegasa bigálusgárdi lea Báišduoddara bálgosa váldogárdi, gos 
bigálusat joatkašuvvet čavččas jahkemolsašumi badjel, dassážii go eallu rátkojuvvo njukčamánus. Gárddi 
birrasis leat earáahkásaš ja máŋggaivdnásaš boazobarttat. Guhkimus sivlla bigálusgárdái johtá measta 15 
kilomehtera mátkki Luopmošjávrriid davábealde. Luopmošjávrriid birrasis leat báhcán 1900-logu 
álggogeahčen huksejuvvon smávit miesemearkungárddit, dego Ristenašjávrri boares gárdi. Otná beaivve 
bohccot guddet Geavu ávžži guovllus ja miesit merkejuvvojit easkka čakčabigálusain. 

Duovddaguovllu ássan lea čoahkkanan Anárjoga ja Deatnogáddái. Anárjohnjálmmi Gáregasnjárgga 
giliguovddáš Suoma ja Norgga gaskasaš šalddi lahkasis. Ealaskas rádjagávppi gilis lea valjit fidnodoaibma. 
Duovddaguovllu ássan lea Gáregasnjárggas Deanu guvlui báddelágán johkaleahkeássamin davás, gos leat 



 

3 

earret eará Niitovuohpi, Vuovdaguoikka ja Roavesavvona gilit. Gáregasnjárgga vuolit giliguovddáš, Boares 
Gáregasnjárga, lea dálá guovddáža máttabealde Anárjoga ja Basejoga ovttastuvvansajis. Duovddaguovllu 
huksenmáddodat lea viehka ođđa, ja soađi maŋŋásaš tiippavisttiid olis dasa gullet ođđasut vuollegaš 
sierradálut ja johkaleagi luopmoássan. 

Duovddagovva 

Duovddaguovllu duovddagovva lea molsašuddi. Rámššas ja alla, guhkkin earuheamis lean Áilegasa alážis 
leahkkasa friija oainnus juohke guvlui, maiddái Norggabeale viiddis duoddariidda, main oidno muohta. Vári 
alde lea alla stivli, mii lea vieris elemeanta, mii oidno guhkas ráktageđggiid siste ja jalges duottarduovdagis. 
Áilegasa ja Luopmošjávrriid gaskkas lea Áilegasjeaggi, man davágeahčen lea Báišduoddara bálgosa 
váldobigálusgárdi oktan barttainis. Máŋggaivdnásaš barttat leat gárddi davvenuortta ja máttaoarjji bealde.  

Máŋggaid kilomehteriid guhkes Luopmošhárji, mii ludde Luopmošjávrriid, johtá Gápmasa ja 
Gáregasnjárgga gaskasaš biilageainnu guoras gitta Luopmošjávrriid davveoassái. Hárjji máttageahčen lea 
Suoma stuorámus sáivačázi gáldu, smávva jávrri sturrosaš Suttesája. Luopmošhárji birrasiinnis dahká iežas 
duovdaga, mas leat vurrolagaid smávva, šerreščázát jávrrit ja luobbalat, suhkkes lagešvuovddit sihke hárjji 
rokkit ja buolžžat. Luopmošjoga hárjji gaskasaš guolbba lea báikkuid earenomáš, dássidis ja 
duolbbasjohkastealli, mas daŋasšattolašvuođa ja sámmáliid gaskkas šaddet muhtun reatkkát. 
Luopmošjávrriid duovddagovva lea buohkanassii viiddis. Hárjji alde leahkkasit máŋggabealat oidnosat 
Áilegasa , Luopmošváriid ja guovllu davábeale Ristenašoaivvi guvlui. Stuorrajávrri máttaoarje- ja oarjegáttis 
leat muhtun bartta, mat heivejit bures duovdagii. 

Duovddaguovllu ássan lea bieđggus báddin Anárjot- ja Deatnogáttis. Guovllu ráhkadusmáddodat leat viehka 
nuorra. Váldooassái muoraid ja dieváid duogábeale ráhkadusat heivejit oalle bures luondduduovdagii. 
Gáregasnjárgga gili guovddáš lea huksenmáddodaga dáfus bieđggus. Ealaskas rádjegávpi lea váikkuhan dan 
almmolašgovvii fámolaččat. 

Árvvoštallan 

Áilegasa luondduealáhusduovdagat govvejit bures sámekultuvrii laktáseaddji luondduealáhusa, mii lea 
šaddan johkaleagi ja siseatnama návddašanguovlluid oktavuhtii. Duovddaguovllu návddašankultuvrras lea 
guhkes historjá ja dasa gullá valjit eatnamii gullevaš árbediehtu. Guovllus leat boares sámiid bassi báikkit, 
dego Áilegas ja Suttesája. Áilegasa bigálusgárdi oktan barttainis dahká duovddaguovllu sisa áidnalunddot 
boazodoalu bokte šaddan duovddaoppalašvuođa. Guovlu lea luondduárvvuid dáfus spiehkkaseaddji rikkis.  

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 29 čuozáhaga 

Riikkaviidosaččat mearkkašahtti ráhkaduvvon kulturbirrasat RKY: Bigálusbáikkit ja -gárddit (Áilegasa bigálusgárdi; 
Ristenašoaivi) 

LME Luonddumeahcit: Geavu luonddumeahcci 

JSG Jekkiidsuodjalanguovllut: Biesjeakki-Luopmošjoga jekkiidsuodjalanguovlu 

MEG Meahcceeanaguovllut: Báišduoddara meahcceeanaguovlu 

HSG Hárjjiidsuodjalanguovlu: Luopmošjávrriid hárji 

JSP Jekkiidsuodjalanprográmma: Biesjeaggi ja Gáregasnjárgga geaidnoguorrajeakkit 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Juvdujohka ja bajábeale čázádagat; Deanu 
oalgečázádagat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Geavvu 

TUU Árvvolaš biegga- ja gáddegearddit: Geatgielas 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Báišduoddara meahcceeana; Luopmošjoga guolbba; Geavvu 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 

 



Áilegasa luondduealáhusduovdagat
Gielda: Oh cejoh ka
Eanagoddi: Lap p i

0 2 4 6 8 101
km

Riikkaviidosaččat árv volaš duovddaguovllut (MAPIO-bargojoavkku evttoh us) © SYKE
Geaidnokárta (GT) © Karttakeskus Oy

±

Riikkaviidosaččat árv volaš duovddaguovlluid ráddjenevttoh us 2015



 
Kuva: Eija Ojanlatva 

1 

 

178. Kevon tunturiylängön maisemat 

Kevon kanjoni on Suomen suurin ja vaikuttavin ruhjelaaksomuodostuma. Alue on ehdolla uutena 

kohteena valtakunnallisesti arvokkaaksi maisemanähtävyydeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Utsjoki 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 626 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 2 ha 

maatalousalueita: 0 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 621 ha 

rakennettuja alueita: 0 ha 

vesialueita: 4 ha 
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Luonnonpiirteet 

Kevon kanjoni syntyi 70 miljoonaa vuotta sitten, kun lähes peneplaaniksi kulunut Kölivuoristo kohosi uudes-
taan yhtenä lohkona. Tällöin kallioperään avautui murros, joka näkyy alueen nykyisessä maisemassa syvim-
millään 80 metrin syvyisenä rotkolaaksona. Noin 40 kilometriä pitkän kanjonin leveys on 270–300 metriä. 
Rotkon pohjalla virtaa Kevojoki, joka laskee Utsjoen ja Tenon kautta Jäämereen.  

Kallioperältään Kevon maisemanähtävyys on Lapin granuliittikompleksiin kuuluvaa granaatti-
kordieriittigneissiä, jota halkovat kapeat hypersteenikvartsidioriittijuonteet. Maisema-alueen koillispuolella 
kulkee laaja työntösiirros, jonka itäpuolella on tonaliittista gneissiä. Kanjonin poikki kulkee kaksi pientä 
kallioperän murroslinjaa. Alueen maaperä on ohutta moreenia, joka vaihtuu tämän tästä kanjonialueen kal-
liomaaksi, rakkakivikoksi ja avokallioksi. Kevonseinän eteläpuolella on pieni ylängölle kasaantunut hiekka-
muodostuma. Kanjonialueella on paljon rapautumisjälkiä, joista vaikuttavimpia ovat rinteiden juureen kasau-
tuneet vyörykeilat, talukset. 

Kevon kanjoniin laskee maisemanähtävyyden pohjoisrajalla Fiellujoki. Joki syöksyy rotkoon Suomen suu-
rimpana pudotuksena, 26 metriä korkeana Fiellogoržina. Fiellun riippuva laakso on saanut muotonsa jäätik-
kökielekevaiheessa, kun Kevon kanjonin pohjalla sijainnut jäätikkö pyöristi ja syvensi Kevon päälaaksoa. 
Sivulaaksossa sijainnut Fiellun jäätikkö ei päässyt Kevon päälaakson jäätikön takia kuluttamaan uomaansa 
kanjonin pohjan tasolle, joten sivulaakso jäi riippumaan päälaakson yläpuolelle. 

Kanjonin maaperä, ilmasto-olosuhteet ja kosteusolot ovat kasvillisuuden kannalta edullisia. Niinpä kanjonin 
eläin- ja kasvilajisto erottuu ympäröivän tunturiylängön lajistosta monipuolisuutensa ja runsautensa ansiosta. 
Alueella kasvaa muun muassa kalliosirkunjyvän ja pahtakelton kaltaisia kasviharvinaisuuksia. Kevon kallio-
pahdat tarjoavat petolinnuille pesimäpaikkoja. 

Kulttuuripiirteet 

Kevon luonnonpuiston alueelta tunnetaan 82 kiinteää muinaisjäännöstä. Ne eivät sijaitse maisemanähtävyy-
den alueella, mutta antavat hyvän kuvan Kevon seudun varhaisesta käytöstä. Suurimman muinaisjäännös-
ryhmän muodostavat asuinpaikat, joista vanhimmat ovat todennäköisesti peräisin kivikaudelta. Tyypillisiä 
muinaisjäännöksiä ovat myös purnut, eli kivikoihin tehdyt säilytyskuopat. 

Peuranpyynnin, metsästyksen ja kalastuksen ohella alueen elinkeinoihin on kuulunut poronhoito. Kevon 
luonnonpuisto on Paistunturin paliskunnan laidunaluetta, ja alue on tärkeä etenkin vasoma-aikaan. Huhti-
toukokuussa porot kerääntyvät Kevon kanjonin rotkoalueelle, lähelle vasoma-alueita, ja vasovat touko-
kesäkuun aikana. Kesäinen räkkä ajaa porot suuremmiksi laumoiksi, jotka nousevat tuulisemmille ja vii-
leämmille tunturialueille. Palkimisen jälkeen heinä-elokuun vaihteessa tokat hajoavat ympäri paliskuntaa. 

Perinteisten käyttömuotojen ohella Kevon alue on muodostunut suosituksi vaelluskohteeksi. Kanjonin ylärin-
teellä kulkee paljon käytetty Kevonreitti, jonka yhteyteen ja kanjonin pohjalle on rakennettu joitakin tupia ja 
kammeja. Alueen lintujen pesintärauha ja kulumisherkimpien luontokohteiden säilyminen on pyritty turvaa-
maan reittisuunnittelulla. 

Maisemakuva 

Kevon kanjoni sijaitsee Suomen pohjoisimman luonnonpuiston, Kevon, ydinalueella. Se on yli 40 kilometriä 
pitkä ja paikoin lähes 80 metriä syvä kanjoni, jonka pohjalla virtaa kapea kirkasvetinen Kevojoki. Kevon 
kanjonin eteläpäässä sijaitsee näköalapaikka, josta aukeaa vaikuttava kanjoninäkymä kohti koillista. Kevon-
seinän näköalapaikan itäpuolella kuuluu veden jatkuva pauhu Kevojoen vesien syöksyessä noin 20 metriä 
korkeana putouksena kanjonin pohjalle. 

Murroslaakso on erittäin altis pakkasrapautumiselle, ja kanjonissa näkyy useita rapautumisjälkiä. Näitä ovat 
esimerkiksi rinteiden alaosien vyörykivikeilat eli taluskivikot, sekä jäätyvän veden lohkomat rakkakivikot. 
Kanjonia ympäröi loivapiirteinen, kurujen halkoma tunturiylänkö. Fiellujoki laskee Kevon kanjoniin kellu-
vasta laaksostaan 26 metriä korkeana ja kaksiportaisena könkäänä. 
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Arviointi 

Kevon kanjoni on Suomen suurin ja vaikuttavin ruhjelaaksomuodostuma. Kanjoni edustaa monien geologis-
ten ja geomorfologisten prosessien synnyttämää maisemaa, jolle ovat ominaisia sivu-uomien riippuvat laak-
sot. Fiellu on Suomen korkein vapaa vesiputous, joka muodostaa Kevojoenlaakson kanssa geomorfologisesti 
ja maisemallisesti ainutlaatuisen nähtävyyden. 

 

LPU Luonnonpuistot: Kevon luonnonpuisto 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Tenojoen sivuvesistöt 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Kevo 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Kevo 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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178. Geavu badjeeatnama luondduelahusduovdagat 

Geavu ávži lea Suoma stuorámus ja eanemus váikkuheaddji moallananleahki. Guovlu lea evtto-

huvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaoainnusin. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Ohcejohka 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 626 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 2 ha 

eanadoalloguovllut: 0 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 621 ha 

huksejuvvon guovllut: 0 ha 

čáhceguovllut: 4 ha 
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Luondduiešvuođat 

Geavu ávži šattai 70 miljon jagi áigi, go measta peneplánan gollan Gielasvárit badjánii ođđasit oktan 
juogástahkan. Dalle báktevuđđui leahkkasii doajáhat, mii oidno guovllu dálá duovdagis čiekŋalamosin 80 
mehtera čiekŋalis ávželeahkin. Sulaid 40 mehtera guhkes ávžži govdodat lea 270-300 mehtera. Ávžži bodnis 
golgá Geavvu, mii golgá máŋggain Ohcejoga gierragiid ja Deanu bokte Jiekŋamerrii. 

Báktevuođus dáfus Geavu duovddaoainnus lea Lappi granulihtakompleksii gullevaš granáhta-
kordieragneaisa, mun luddejit seakka hypersteanakvarcihttadiorihtasuonat. Duovddaguovllu davvenuortta 
bealde lea viiddis hoigansirddašeapmi, man nuortta bealde lea tonalihtalaš gneaisa. Ávžži rastá johtet guokte 
smávva báktevuođu doajáhatlinnjá. Guovllu eanavuođđu lea asehis moreana, mii molsašuvvá duollet dálle 
ávžeguovllu bákteeanan, juovvan ja lássán. Geavuseainni máttabealde lea smávva badjeeatnamii čoggon 
sáttočohkiideapmi. Ávžeguovllus leat olu moallananluottat, main eanemus váikkuheaddjit leat vilttiid vuollái 
čoggon fierrangiillat.  

Geavu ávžái golgá Fiellojohka duovddaoidnosa davveravddas. Johka gahččá ávžái Suoma stuorimus goržin, 
26 mehtera alla Fiellogoržin. Fiellu heaŋgájeaddji leahki ožžon hámis jiehkkegoapmamuttus, go Geavu ávžži 
vuođu jiehkki jorbii ja čiekŋudii Geavu váldoleagi. Siidoleagi Fiellu jiehkki ii beassan Geavu váldoleagi 
jiehkki dihtii golahit rokkis ávžži botni dássái, nuba siidoleahki bázii heaŋgát váldoleagi bajábeallai. 

Ávžži eanavuođđu, dálkkádatdilit ja lávttasdilit leat šattolašvuođa dáfus ovddolačča. Nuba ávžži ealli- ja 
šaddošlájat earrána birastahtti duottarbadjeeatnama šlájain dan máŋggabealatvuođa ja veahkkáivuođa dihtii. 
Guovllus šaddet earret eará biikasiepmana ja báktesmiera lágán šaddohárvenaččat. Geavu bávttit fállet 
boralottiide bessenbáikkiid. 

Kulturiešvuođat 

Geavu luonddumeahci guovllus dovdet 82 giddes dološmuitobázahusa. Dat eai leat duovddaoidnosa 
guovllus, muhto addet buori gova Geavu guovllu árrageavaheamis. Stuorimus dološmuitobázahusjoavkku 
dahket ássanbáikkit, main boarrásepmosat leat jáhkkimis geađgeáiggis. Mihtilmas dološmuitobázahusat 
guovllus leat maiddái geađgeborat, juovaide dahkkojuvvon seailluhanrokkit. 

Goddebivddu, meahcásteami ja guolásteami olis guovllu ealáhusaide lea gullan boazodoallu. Geavu 
luonddumeahcci lea Báišduoddara bálgosa guođohanguovlu, mii lea dehálaš eandalii guotteha áigge. Cuoŋo-
miessemánus bohccot čoahkkanit Geavu ávžži ávžeroggeguvlui, lahkan guottetsajiid, ja álddut guddet 
miesse-geassemánu áigge. Geasi bálggat vuodjá bohccuid stuorra eallun, mat gorgŋot badjelebbui 
duottarguovlluide, gos lea eanet biegga ja áibmu čoaskábut. Bálggaha maŋŋá suoidne-borgemánus 
molsašumis ealut bieđganit birra bálgosa. 

Árbevirolaš geavahanhámiid bálddas Geavu guovlu lea šaddan bivnnuhis vánddardančuozáhahkan. Ávžži 
badjevilttiin johtá olu geavahuvvon Geavu bálggis, man oktavuhtii ja ávžži bodnái leat huksen muhtun 
stobuid ja gámmiid . Guovllu lottiid bessenráffi ja gollanhearkkes luonddučuozáhagaid seailuma leat 
geahččalan dorvvastit máđidjaplánemiin. 

Duovddagovva 

Geavu ávži lea Suoma davimus luonddumeahci, Geavu, váimmusguovllus. Dat lea badjel 40 kilomehtera 
guhkki ja báikkuid measta 80 mehtera čieŋu. Dan bodnis golgá SEAKKES šerresčázát Geavvu. Geavu ávžži 
máttageažis lea oainnusbáiki, mas leahkkasa fiinna ávžeoainnus nuortadavi guvlui. Geavu seainni 
oainnusbáiki nuorttabealde gullo čázi ollesáigge šuvva (PAUKE) Geavu čázi gahčadettiin sulaid 20 mehtera 
alu goržin ávžži bodnái. 

Doajáhatleahki lea hui hearki buolašmoallaneapmái, ja ávžžis oidnojit máŋggat moallananluottat. Dát leat 
ovdamearkan vilttiid vuolleosiid fierrangiillat, ja jikŋon čázi laiggastan juovat. Ávžži birrasa njoaiddohámát, 
skurččuid luddon duottarbadjeeana. Fiellu golgá Geavu ávžái govdu leagis 26 mehtera alu ja guovtteráhpa 
geavŋŋisin. 
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Árvvoštallan 

Geavu ávži lea Suoma stuorimus ja fiidnámus moallananleahki. Ávži ovddasta máŋggaid geologalaš ja 
geomorfalaš proseassaid dahkan duovdaga, masa lea mihtilmas siidorokkiid govdu leagit. Fiellu lea Suoma 
alimus friddja gorži, mii dahká ovttas Geavu legiin geomorfologiija ja duovdaga dáfus áidnalunddot oidnosa. 

 

LME Luonddumeahcit: Geavu luonddumeahcci 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Deanu oalgečázádagat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Geavvu 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Geavvu 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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179. Tenonlaakson maisemat 

Tenonlaakson maisemissa yhdistyvät Tenon jokivarren ainutlaatuinen luonto sekä jokisaamelainen 

kulttuuri. Tenonlaakso on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (Tenojoen laakso, 1995), jonka 

rajaus pysyy ennallaan. 

Maakunta Lappi 

Kunta Utsjoki 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 10 675 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 172 ha 

maatalousalueita: 214 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 9 654 ha 

rakennettuja alueita: 206 ha 

vesialueita: 428 ha 
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Luonnonpiirteet 

Suomen ja Norjan rajalla virtaava Teno saa alkunsa Inarijoen ja Norjan puolelta laskevan Karasjoen yhtymä-
kohdasta ja laskee jylhien tunturimaisemien ympäröimässä U-muotoisessa ruuhilaaksossa Jäämeren Varan-
ginvuonoon. Jokilaakso on syntynyt jääkauden kulutustyön tuloksena ja sitä ympäröivät tunturit kohoavat 
Suomen puolella korkeimmillaan noin 400–500 metriin merenpinnan yläpuolelle. Jokirannan tuntureista 
kenties huomattavin on Nuvvos-Áilegas, jonka rinne putoaa jyrkkänä jokilaaksoon yli 400 metrin korkeudes-
ta. Norjan puolella jokivarteen hyvin näkyvä Rástegáisá kohoaa 1 067 metriin merenpinnan yläpuolelle. 

Alueen kallioperä on suurilta osin Lapin granuliittikompleksiin kuuluvaa granaatti-kordieriittigneissiä. Pai-
koitellen jokilaaksoa halkovat myös hypersteenikvartsidioriittijuonteet. Tenonlaaksossa on runsaasti jääkau-
den aikaisten jäätikköjokien kasaamaan hietikkoon syntyneitä terasseja, joiden reunustamaan hiekkapatjaan 
joki kovertaa nykyistä uomaansa. Voimakkaasti meanderoivan joen leveys vaihtelee pääasiallisesti 200–500 
metrin välillä. Kesäisin Tenosta paljastuu laajoja somerikkoja ja hietikoita, joiden muoto ja sijainti muuttuvat 
vuosittain. Joen keskellä on hietapohjaisia saaria, joista esimerkiksi Teppanansaari Dálvadaksessa on maata-
louskäytössä. Jokilaakson lajittunut maaperä sopii pienimuotoiseen maanviljelyyn, ja monissa alueen kylistä 
on avoimia peltoja ja niittyjä. 

Tenon valuma-alue on laaja. Jokeen virtaa kaikkiaan 15 sivujokea, joista maisema-alueelle osuvat muun 
muassa Akujoki, Nilijoki ja Nuvvusjoki. Tenon pääuoman kokonaispudotuskorkeus on 380 metriä. Sen suu-
rimmat kosket ovat maisema-alueen eteläosassa sijaitseva Outakoski sekä maisema-alueen ulkopuolelle jää-
vät Yläköngäs ja Alaköngäs. Tenon vesistöalueen laajuudesta johtuen joen hydrologiset tapahtumat ovat 
hitaita lukuun ottamatta jääpatojen aiheuttamia tulvia. Tenolle tyypilliset vuosittaiset virtaamavaihtelut kulut-
tavat jokivarren hiekka-alueita tehokkaasti, ja paikoin joen yhteyteen on rakennettu eroosiosuojauksia. Suo-
ranaisia tulvasuojausrakenteita ei Tenonvarressa kuitenkaan ole. 

Tenonlaakson maisema on varsin avaraa ja kasvillisuudeltaan matalaa. Paikoin jokilaaksossa kasvaa matalia 
havupuita. Niitä ympäröivät vyöhykkeittäin lehtipuumetsät, jotka vaihettuvat tunturirinteillä tunturikoivikon 
peittämiksi subarktisiksi tunturikankaiksi. Jokirannassa on paikoin myös tulvametsää ja -niittyjä sekä rantate-
rasseille muodostuneita ketoja. Tuntureiden ja vaarojen laet ovat usein paljasta kallioaluetta, skáidia. Kallio- 
ja tihkupinnat tuovat kasvipeitteeseen vaihtelua Nuvvuksen pohjoispuolella. Teno on Euroopankin mittakaa-
vassa merkittävä vaelluskalajoki, jonka tunnetuin arvokala on Atlantin lohi. Muista kalalajeista tärkeimmät 
ovat harjus ja meritaimen. 

Kulttuuripiirteet 

Tenonlaaksossa on ollut asutusta jo esihistoriallisella ajalla, ja joki on tarjonnut perinteisesti seudun asuk-
kaille ympärivuotisen ravinnon sekä hyvät kulkuyhteydet eri suuntiin. Alueella on liikkunut myös peuroja, 
joita on ajettu hiekkatasanteisiin kaivettuihin pyyntikuoppaketjuihin. Jokivarren jyrkkäprofiilinen Nuvvus-
Áilegas on yksi kolmesta suuresta pyhästä Ailikkaasta, joilla on ollut saamelaisille tärkeä merkitys. Tunturin 
eteläpuolella on matalampi, pyöreälakinen Áilegasfeaskkir, eteinen, jonka kautta pyhää tunturia on voitu 
lähestyä kunnioittavasti. Áilegas hallitsee yhä maisema-aluetta, mutta sen päällä sijaitseva masto aiheuttaa 
jokivarsimaisemaan maisemavaurion. 

Maisema-alue on kuulunut Tornion-Lappiin, Tenon lapinkylän alueeseen. Lapinkylän vanha talvikylä ruko-
ushuoneineen on sijainnut Dálvadaksessa, josta talvikylän paikka on siiretty myöhemmin Äimäjoelle. Histo-
riallisella ajalla jokilaakson elinkeinot ovat perustuneet pienkarjanhoitoon, kalastukseen ja metsästykseen. 
Jokilaaksojen asukkaat ovat hyödyntäneet kausiluontoisesti myös tunturialuetta, jossa on käyty kalastamassa 
ja riekonpyynnissä. Jokilaakson asukkaat ja tunturialueilla asuneet poropaimentolaiset ovat perinteisesti käy-
neet keskenään vaihtokauppaa. Poromiesten aittoja on sijainnut jokivarren pihapiireissä, ja jokivarren asuk-
kailla on vastaavasti ollut tunturialueella nautinta-alueita ja kammeja. 

Teno on historiallisesti yhdistänyt sen rannoilla eläviä saamelaisia. Vasta valtioiden väliset rajasulut 1800-
luvulla loivat rajalinjan keskelle jokea. Jokilaaksoa voi silti pitää edelleen varsin yhtenäisenä kulttuurisena 
kokonaisuutena. Ylirajaisuus korostuu etenkin kalastuselinkeinossa. Lohi on ollut merkittävä kauppatavara 
alueella 1600-luvulta alkaen, jolloin Tenon lohta tiedetään syödyn jopa Ruotsin hovissa. Tanska-Norjan ja 
Ruotsi-Suomen vuonna 1751 solmima rajasopimus määritteli lohenkalastuksen yhteiseksi rajan molemmin 
puolin. Merkittävimpiä Tenon lohenkalastukseen liittyviä paikkoja on ollut Nuorbiniemeen 1700-luvun lop-
pupuolella perustettu Outakosken poikkipato, joka oli suurimmillaan 30–40 talouden yhteinen lohenpyyn-
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tiyritys. Poikkipato oli käytössä vuoteen 1873 saakka, jolloin ensimmäinen Tenoa koskeva virallinen kalas-
tussääntö tuli voimaan. 

Tenonvarsi on edelleen Utsjoen tiheimmin asuttua aluetta. Jokivarren kylät ovat muodostuneet suotuisille 
joenrantaterasseille, joiden maaperä ei routaannu. Piesjoki, Aku- ja Outakoski, Dálvadas ja Nuvvus ovat 
edustavia esimerkkejä tasannekylistä, joiden rakennuksia ympäröivät niityt ja viljelykset. Varsinainen kar-
jankasvatus ja viljely ovat vakiintuneet alueelle suomalaisasutuksen myötä. Alueen tärkeimmät tulonlähteet 
liittyvät edelleen alkutuotantoon. Toimeentulon perusta on sekataloustyyppinen poro- ja maatilatalous, jota 
kalastus ja matkailuelinkeinot täydentävät. 

Maisema-alueen rakennuskanta on monimuotoista. Utsjoen rakennuskanta säilyi toisessa maailmansodassa 
vahingoittumattomana, joten 1800-luvulta periytyvät poronhoidon ja maatalouden rakennukset edustavat 
jokivarren vanhinta rakennuskantaa. Rakennushistoriallisesti arvokkaimpia ovat perinteiset, pienet hirsira-
kennukset, aitat ja parituvat, joiden mittakaavaan luonnosta saatavien rakennusmateriaalien mittasuhteet ovat 
vaikuttaneet. Tenonlaakson rakennuksille on leimallista puutavaran säästeliäs käyttö, turpeen hyödyntäminen 
ja neliömäistä pohjamuotoa lähenevä talotyyppi. Puurakennuksia on voitu tarvittaessa laajentaa. Luonnon-
olosuhteet ovat vaikuttaneet myös rakennusten sijoitteluun. Pihapiirien rakennuskanta on usein iältään vaih-
televaa, mutta vanhat rakennukset ovat näkyvässä asemassa. Usein uudet rakennukset on rakennettu lähem-
mäs maantietä. 

Alueen kylistä Nuvvus on hyvä esimerkki asutuskannan ikärakenteen vaihettumisesta jokivarren vanhan 
asutuksen ja maantietä reunustavan uuden asutuksen välillä. Nuvvuksen rinteillä ja Teppanansaaressa on 
edustavia laidunmaita ja peltoaloja. Vanhan talvikylän paikalle muodostunut Dálvadas muodostaa puolestaan 
tiiviin kokonaisuuden, jota pellot ja niityt ympäröivät. Vanhaa rakennuskantaa on säilynyt myös Seitalan 
tienoilla ja Outakosken kylässä, jossa sijaitsee vanha rukoushuone hautausmaineen sekä terveystalo ja koulu. 

Teno on ollut alueen asukkaiden ensisijainen kulkuväylä 1900-luvun jälkipuoliskolle saakka. Alueella elää 
edelleen vahva veneenrakennusperinne. Tenolaisten talvireitit ovat kulkeneet enimmäkseen jäätä pitkin. 
Suomen puolen maantiet on rakennettu vasta sotien jälkeen, jolloin myös alueen matkailutoiminta on lähte-
nyt kasvuun. Tenoa seuraavaa maantietä Karigasniemeltä Utsjoelle ja Nuorgamiin pidetään huomattavana 
maisematienä. 

Maisemakuva 

Tenonlaakso on Suomen pisin laaksomuodostuma, jonka jääkausi on kovertanut paikoitellen jopa 200 metriä 
syväksi. Laakso on yleisilmeeltään avara ruhjelaakso, jossa näkyy paikoin selvästi U-muoto. Mutkitteleva 
Teno on kovertanut eroosioherkkään hiekkamaahan komeita törmiä ja joen rantaviiva muuttuu jatkuvasti. 
Paikoin jokiuomaan on kasautunut matalia saaria, joista suurimpia viljellään. Jokivarressa on myös pieniä 
tulvaniittyjä ja törmien päälle syntyneitä ketoja. 

Jokilaakson asutus on keskittynyt joenrannan terasseille molemmin puolin jokea. Asutusvyöhykettä reunus-
tavat jyrkät, tunturikoivujen peittämät rinteet sekä puuttomat, kiviset ja luonnontilaiset lakialueet. Kylät ovat 
rakentuneet hienoimpien maalajien muodostamille loivapiirteisille tasanteille. Useimmiten kylien kohdalla 
on tunturialueelta Tenoon laskeva pienempi joki tai puro, jota myöten avautuu näkymiä sivujokilaaksoihin. 
Sivujoet luovat myös luontaisen yhteyden tunturiylängölle. 

Vanha asutus peltoineen sulautuu maisemaan, mutta uudet perinteisen rakentamisvyöhykkeen ulkopuolelle 
rakennetut vapaa-ajan asunnot poikkeavat muusta rakennuskannasta rakennustyyliltään ja sijainniltaan. Joki-
varressa näkee Suomen ja Norjan rakennustyylien keskinäisen eron. Suomen puoleinen maisema-alue avau-
tuu parhaiten Norjan puolella kulkevalta tieltä tai jokilaakson tunturien päältä. 

Arviointi 

Tenonlaakso on maisemiltaan yksi Suomen tunnetuimmista jokilaaksoista. Sen maisemissa yhdistyvät ainut-
laatuinen luonto ja jokisaamelainen kulttuuri. Jokivarren harva ja pienimittakaavainen asutus noudattelee 
vuosisatoja vanhaa asutusrakennetta. Alueen maisemallisia arvotekijöitä ovat myös luonnontilainen jokiuo-
ma rantatörmineen ja saarineen, rantaterasseilla sijaitsevien kylien sekatalouden synnyttämä elinkeinomai-
sema sekä hyvin säilynyt rakennusperintö. 
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179. Deanuleagi duovdagat 

Deanuleagi duovdagiin ovttastuvvet Deanu johkaleagi áidnaluoddot luondu ja johkasápmelaš kul-

tuvrra. Deanuleahki lea riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaguovlu (Deanu leahki, 1995), man 

ráddjen bissu ovddežis. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Ohcejohka 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 10 675 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 172 ha 

eanadoalloguovllut: 214 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 9 654 ha 

huksejuvvon guovllut: 1 ha 

čáhceguovllut: 428 ha 
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Luondduiešvuođat 

Deatnu, mii golgá Suoma ja Norgga rájes, oažžu álggus Anárjoga ja Norgga beale Kárášjoga ovttastumis ja 
dat golgá rámššas duottarduovdagiid birastahtti U-hámi gohpeleagis Jiekŋameara Várjjatvutnii. Johkaleahki 
lea šaddan jiekŋaáiggi golaheami boađusin ja dan birastahtti duoddarat badjánit Suoma bealde sulaid 400-
500 mehtera mearadási bajábeallái. Johkagátti duoddariin várra eanemus fuomášahtti lea Nuvvos-Áilegas, 
man vielti leike ceakkun johkaleahkái badjel 400 mehtera allodagas. Norgga bealde johkaleahkái oidno bures 
Rásttigáisá, mii lea 1 067 mehterii mearadási bajábeallái. 

Guovllu báktevuođđu lea stuorámus osiin granulihttakompleksii gullevaš granáhtakordelieragneaisa. 
Báikkuid johkaleagi luddejit maiddái hyperstenakvarcihttadiorihtasuonat. Deanuleagis leat valjis jiekŋaáiggi 
jiehkkejogaid čohkken sáddui šaddan steallit, maid ravdda sáttobolsttarii johka gohpá dálá rokkis. Garrasit 
meanderejeaddji joga govdodat molsašuddá eanaš 200-500 mehtera gaskka. Geassit Deanus ihtet viiddis 
gárgot ja sáddot, maid hápmi ja sajádat nuppástuvvet jahkásaččat. Joga guovdu lea sátto sullot, main 
ovdamearkan Deahppánsuolu Dálvadasas lea eanadoalloanus. Johkaleahkái šládjaluvvaan eanavuođđu heive 
bures smávvalunddot eanadollui, ja muhtun guovllu giliin leat jalges bealddut ja niittut. 

Deanu golganguovlu lea viiddis. Johkii golget buohkanassii 15 oalgejoga, main duovddaguovllus leat earret 
eará Áhkojohka, Njiljohka ja Nuvvosjohka. Deanu váldorokki oppalaš njiedjanallodat lea 380 mehtera. Dan 
stuorimus guoikkat leat duovddaguovllu máttaoasis Vuovdaguoika ja duovddaguovllu olggobeale 
Badjegeavŋŋis ja Vuollegeavŋŋis. Deanu čázádatguovllu viidodaga dihtii joga hydrologalaš dáhpáhusat leat 
njoazit vuhtii válddekeahttá jiekŋabuođuid dahkan dulvviid. Detnui mihtilmas jahkásaš 
rávnnjimolsašuddamat golahit johkaguora sáttoguovlluid. 

Deanuleagi duovdda lea oalle viiddis ja šattolašvuođa dáfus vuollegaš. Báikkuid johkaleagis šaddet 
vuollegaš goahccemuorat. Daid birra leat avádagaid mielde lastamuorravuovddit, mat molsašuvvet 
duottarvilttiin lagešvuovdin, subárktalaš duottarguolbban. Johkagáttis leat báikkuid maiddái dulvevuovddit ja 
-niittut ja gáddestelliide šaddan rássegiettit. Duoddariid ja váriid alážat leat dávjá báljes bákteguovllut, 
skáiddit. Nuvvosa davábeale šaddogokčasii buktet molsašuddama bákte - ja lahcaolggožat. Deatnu lea 
maiddái Eurohpá dásis mearkkašahtti vánddardanguollejohka, man eanemus beakkán árvoguolli lea Atlántta 
luossa. Eará guollešlájain dehálaččamusat leat soavvil ja guvzá. 

Kulturiešvuođat 

Deanuleagis leamašan ássan jo ovdahistorjjálaš áiggis, ja johka lea fállán árbevirolaččat guovllu olbmuide 
birrajagi biepmu ja buriid johtinoktavuođaid eará guovlluide. Guovllus leat lihkadan maiddái gottit, maid leat 
vuojehan sáttoduolbadasaide roggojuvvon bivdoroggeráidduide. Johkaleagi ceakkohámát Nuvvos-Áilegas 
lea okta golmma stuorra bassi Áilegasas, main lea leamašan sámiide dehálaš mearkkašupmi. Duoddara 
máttabealde lea vuollegut  Áilegasfeaskkir, mas lea jorba aláš. Dán bokte bassi duoddara lea sáhttán lahkonit 
gudnejahttimiin. Áilegas hálddaša velge duvddaguovllu, muhto stivli dan alde dahká johkaduovdagii 
duovddavahága.  

Duovddaguovlu lea gullan Durdnosa-Lappi, Deanu siidda guvlui. Siidda boares dálvegilli oktan 
rohkoslanjain leamašan Dálvadasas, gos dálvegili báiki lea sirdojuvvon maŋŋelis Áibmejohkii. Historjjálaš 
áiggis johkaleagi ealáhusaid vuođđun leamašan smávvalunddot gussadoallu, guollebivdu ja meahcástus. 
Johkaleagi ássit leat ávkkástallan áigodagaid mielde maiddái duottarguovllu, gos leat fitnan guolle- ja 
rievssatbivddus. Johkaleagi ássit ja duottarguovllu bádjeolbmot leat árbevirolaččat gávppašan gaskaneaset 
lonuheami bokte. Badjeolbmuid áittit leat leamašan johkaleagi šilljobiriin, ja johkaleagi ássiin fas 
dávisteaddji vugiin leamašan duottarguovllus návddašanguovllut ja gámmet. 

Deatnu lea historjjálaččat ovttastahttán dan gáttiin eallán sámiid. Easkka stáhtaid gaskasaš rádjegiddemat 
1800-logus dahke rádjelinnjá gasku joga. Johkaleagi sáhttá ain atnit oalle oktilaš kultuvrralaš 
oppalašvuohtan. Badjerájálašvuohta badjána eandalii guolástusealáhusas. Luossa leamašlan mearkkašahtti 
gávpegálvu guovllus 1600-logu rájes, goas dihtet Deanu luosa borran juobe gonagasa hoavas. Danmárku-
Norgga ja Ruoŧŧa-Suoma jagi 1751 dahkan rádjesoahpamuš meroštalai luossabivddu oktasažžan rájá goappat 
beale. Eanemus mearkkašahtti Deanu luossabivdui gullevaš báiki lea Nuorbenjárga 1700-logu loahpa bealde 
vuođđuduvvon Vuovdaguoikka rastábuođđu, mii lei buoremus áigge 30-40 dállodoalu oktasaš 
luossabivdofitnodat. Rastábuođđu lei anus jagi 1873 rádjai, goas vuosttas Deanu guoskevaš virggálaš 
guolástannjuolggadus bođii fápmui. 
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Deanuleahki lea ain Ohcejoga teahttásamosit ássojuvvon guovlu. Johkaleagi gilit leat šaddan oiddolaš 
johkagáddestelliide, man eanavuđđui tuollu ii garrasit bastte. Biesjohka, Áhko- ja Vuovdaguoika, Dálvadas 
ja Nuvvos leat ovddasteaddji ovdamearkkat dásádatgiliin, maid ráhkadusaid birra leat niittut ja bealddut. 
Aitosaš gussadoallu ja gilvin leat stáđásmuvvan guvlui suopmelaš ássama mielde. Guovllu deháleamos 
áigáiboađut laktásit ain álgobuvttadeapmái. Áigáiboađu vuođđu lea seahkalašdállodololaš boazo- ja 
eanadoallu, man guollebivdu ja turisma dievasmahttet. 

Duovddaguovllu huksenmáddodat lea máŋggabealat. Ohcejoga huksenmáddodat seaillui nuppi 
máilmmisoađis vaháguvakeahttá, nuba boarrásamos johkaleagi huksenmáddodaga ovddastit 1800-logu 
boazodoalu ja eanadoalu ráhkadusat. Ráhkadushistorjjálaččat árvvolaččamusat leat árbevirolaš, smávva 
dimbbarráhkadusat, áittit ja bárrastobut, maid sturrodahkii luonddus vižžojuvvon huksenmateriála guhkkodat 
lea váikkuhan. Deanuleagi ráhkadusaide lea mihtilmas muorramateriála seastevaš atnu, darffi ávkkástallan ja 
njeallječiega sulastahtti dállotiipa. Muorraráhkadusaid leat sáhttán dárbbu mielde viiddidit. Luonddudilit leat 
váikkuhan maiddái ráhkadusaid sajušteapmái. Šilljobiire ráhkadusmáddodat lea agi beales molsašuddi, 
muhto boares ráhkadusat leat oinnolaš sajádagas. Dávjá ođđa ráhkadusat leat huksejuvvon lagabui 
eanageainnu. 

Guovllu giliin Nuvvos lea buorre ovdamearka ássanmáddodaga ahkeráhkadusa molsašuvvamis johkaguora 
boares ássama ja eanageainnu lahkasa ođđa ássama gaskkas. Nuvvosa vilttiin ja Deahppánsullos leat 
ovddasteaddji guohtuneatnamat ja bealdoviidodagat. Boares dálvegili báikái šaddan Dálvadas dahká bealistis 
lávga oppalašvuođa, man bealddut ja niittut birastahttet. Boares ráhkadusmáddodat lea seilon maiddái 
Sieidala lahkasiin ja Vuovdaguoikka gilis, gos lea boares rohkoslatnja oktan hávdeeatnamiin sihke 
dearvvašvuođadállu ja skuvla. 

Deatnu lea leamašan guovllu ássiid deháleamos johtinmáđidja 1900-logu loahpabeale rádjai. Guovllus eallá 
ain boares fanasduddjonárbevierru. Deatnulaččaid dálvegeainnut leat johtán eanaš jieŋa mielde. Suoma beale 
eanageainnut leat ráhkaduvvon easkka sođiid maŋŋá, goas guovllu turisma lea lassánišgoahtán. 
Deanugeainnu Gáregasnjárggas Ohcejohkii ja Njuorggámii atnet árvvus fuomášahtti duovddageaidnun.  

Duovddagovva 

Deanuleahki lea Suoma guhkimus leahkečohkiideapmi, man jiekŋaáigi lea gohpan báikkuid 200 mehtera 
čiekŋaliin. Leahki lea almmolašoidnosa dáfus viiddis deđvonleahki, mas oidno čielgasit U-hápmi. 
Mohkkasaddi Deatnu lea gohpan erošuvdnahearkkes sáttoeatnamii fiinna derpmiid ja joga gáddesárggis 
rievdá geažos áigge. Báikkuid johkaroggái leat čoagganan vuollegis sullot, main stuorámusain gilvet 
eatnama. Johkaleagis leat maiddái smávva dulveniittut ja derpmiid ala šaddan rássegiettit. 

Johkaleagi ássan lea čoagganan johkagátti stelliide goappat beale joga. Ássanavádaga ravddain leat 
roamššas, lagešvielttit ja muorahis, juovvái ja luonddudili alášguovllut. Gilit leat šaddan fiidnámus 
eanašlájaid dahkan njoaiddohámat duolbadasaide. Dávjá giliid buohta lea johka dahje ája, mii golgá 
duottarguovllus Detnui ja dakko leahkkasa oainnus siidojohlegiide. Siidojogat buktet maiddái lunddolaš 
oktavuođa Duottarbadjeeatnamii. 

Boares ássan bealdduidisguin suddá duovdagii, muhto ođđa árbevirolaš huksenavádaga olggobeallái 
huksejuvvon lustaáiggeviesut spiehkkasit eará ráhkadusmáddodagas huksenstiila ja sajádaga dáfus. 
Johkaleagis oaidná Suoma ja Norgga huksenstiillaid erohusa. Suoma beale duovddaguovlu leahkkasa 
buoremusat Norgga beale geainnu alde dahje johkaleagi duoddariid alde. 

Árvvoštallan 

Deanuleahki lea duovdaga dáfus okta Suoma dovdoseamos johkalegiin. Dan duovdagis ovttastuvvet 
áidnalunddot luondu ja johkasápmelaš kultuvra. Johkaleagi hárve ja smávvalunddot ássan čuovvu 
jahkečuđiid boares ássanráhkadusa. Árvodahkkit guovllu duovdaga dáfus leat maiddái luonddudili 
johkaroggi gáddederpmiidisguin ja sulluidisguin, gáddestelliid giliid seahkalašdállodoalu dahkan 
ealáhusduovdda ja bures seilon huksenárbi. 
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180. Paistunturien luontaiselinkeinomaisemat 

Paistunturien luontaiselinkeinomaisemat kertovat Utsjoen tunturiylängön peuranpyynnin ja poron-

hoidon historiasta. Alue on ehdolla uutena kohteena valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-

alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Utsjoki 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 10 644 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 2 812 ha 

maatalousalueita: 0 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 7 800 ha 

rakennettuja alueita: 1 ha 

vesialueita: 31 ha 
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Luonnonpiirteet 

Paistunturien luontaiselinkeinomaisemat sijaitsevat Kevon ja Tenon välisellä tunturiylängöllä, noin 380–400 
metrin korkeudella merenpinnasta. Alueen maisemaa kirjovat pienten jokien monihaaraiset latva-alueet, hei-
näiset jängät sekä 50–100 metrin korkeuteen soiden yläpuolelle nousevat kiviset tunturinlaet. Alueen kallio-
perä kuuluu Lapin granuliittikompleksiin ja koostuu graniitti-kordieriittigneissistä sekä hypersteenikvartsi-
dioriitista. Maisema-alueen eteläosassa on työntösiirros, jonka eteläpuolinen kallioperä on tonaliittista 
gneissiä ja amfiboliittia. Siirroksen tuntumassa on pieniä murrosruhjeita. Maaperältään alue on moreenia, 
kalliomaata ja turvetta. 

Maisema-alueen soilta ja lammista saa alkunsa moni pieni joki, joista suurimpia ovat Kuoppilasjoen kautta 
Tenoon laskeva Birkejohka sekä Čársejohkan kautta Utsjokeen laskeva Liŋkinjohka. Jokien latvahaarojen 
tuntumassa on pieniä lampia ja tunturijärviä ja kosteita soita. Alueella on useita palsasoita. Loivapiirteinen 
tunturiylänkö on pitkälti puutonta paljakkaa ja tunturikangasta, jossa elää useita harvinaisia pohjoisien erä-
maiden lajeja. 

Kulttuuripiirteet 

Paistunturi on ollut entisten Utsjoen ja Tenon siidojen yhteistä pyyntialuetta, jossa tärkein saaliseläin on ollut 
peura. Poronhoitoaluetta Paistunturi on ollut 1600-luvulta lähtien. Alueella on kaksi vanhaa luonnonkivistä 
rakennettua aitaa, Báđošoaivin ja Erttetvárrin kivikaarteet. Ennen nykyiseen poronhoitoon siirtymistä peu-
ranpyyntiä ja poronhoitoa on harjoitettu alueella rinnakkain. Tästä johtuen on vaikea määritellä, liittyvätkö 
alueen vanhimmat luonnonkivistä ladotut kaarrerakennelmat peuranpyyntiin, poronhoitoon vai molempiin. 

Báđošoaivin osin romahtaneen aidan kerrotaan olevan rakennettu 1800-luvun alussa tai jopa aikaisemmin. 
Báđošoaivin aitarenkaan ympärysmitta on 190 metriä, ja renkaan molemmilla sivuilla on lyhyet siulat. Aita-
rakenteen korkeus on ollut korkeimmillaan 150 senttimetriä. Aitauksessa on viisi erikokoista aukkoa, joiden 
leveys vaihtelee kolmesta kahdeksaan metriin. Porot on tuotu aitaan sen länsipuolelta. Bađošoaivilta on löy-
detty kivisiä purnuja, joissa on säilötty joko peuran- tai poronlihaa. Aluetta on tutkittu rajallisesti, joten on 
mahdollista, että purnuja löytyy tulevaisuudessa lisää. 

Erttetvárrin kivikaarre on rakennettu joko 1800-luvun alussa tai loppupuoliskolla. Aitaa on käytetty moni-
puolisesti. Siinä on pidetty erotuksia, lypsetty vaatimia, seisotettu tokkaa ja myöhemmin merkitty vasoja. 
Vasanmerkkauskäytössä aita on ollut vielä vuoden 1945 jälkeen. Erotusten ja merkintöjen aikaan kaarteen 
tuntumassa on asuttu sen lähellä sijainneissa laavuissa. 

Erttetvárrin noin 120–160 senttimetriä korkean aitarenkaan ympärysmitta on 220 metriä, ja aidan sisäpuolel-
la on kolme noin 1,5 metriä korkeaa kiviröykkiötä, urria. Erttetvárrin kaarteessa on kaksi aukkoa. Alempana 
rinteessä, kaarteen länsilaidalla on sisääntuontiaukko, ja pohjoispäässä on aukko, josta porot on laskettu pois. 
Aukot on suljettu koivuista tehdyillä irtorehdoilla. Siulan kiviosan päällä on luultavasti ollut katajaa, josta 
myös siulan jatkeet on tehty. Aitarakenne on hyvässä kunnossa, ja siitä on tippunut kiviä pois vain paikoitel-
len. Museovirasto on kunnostanut aitaa 1990-luvun alussa, jolloin sen yläosasta pudonneita kiviä ladottiin 
takaisin ja kalteviksi painuneet seinät oikaistiin. Samalla korjattiin aidan puiset veräjät ja siulat. 

Paistunturien ylänköalue on Utsjoen alueen perinteiseen vuotuiskiertoon liittyvää kesäpaikka-aluetta, josta 
on muutettu talvisin jokivarsille. Ylänköalueiden jängät ovat olleet alueen asukkaille tärkeitä, sillä niiltä on 
kerätty heinää karjalle. Jängiltä on poimittu myös hillaa myytäväksi Norjan puolelle. Ylänköalueilla asumuk-
siksi ovat riittäneet kammit, joita on käytetty myös poronhoidon, riekostuksen ja kalastuksen tukikohtina. 
Alueella on useita kamminsijoja ja kammeja. 

Kaldoaivin paliskunnan alueella paimentaa nykyään 10–14 tokkakuntaa riippuen porovuodesta ja sääoloista. 
Erttetvárri on nykyporonhoidon laidunkierron mukaisesti tärkeää vasoma-aluetta ja Báđošoaivi tärkeää alku-
talven laidunaluetta. Maisema-alueen eteläosassa sijaitseva Iso Liŋkinjeaggi on edelleen kulttuurisesti tärkeä 
suoalue, jota käytetään monipuolisesti eri vuodenaikoina. Jängälle johtaa maastoautotie Nuvvuksen kylästä. 

Maisemakuva 

Báđošoaivi ja Erttetvárri sijaitsevat Paistunturin tunturiylängöllä keskellä rakkaista avotunturia. Molempien 
huippujen rinteillä on kivistä ladottu poroaita, kivikaarre. Noin 1,5 metriä korkeat kiviladokset erottuvat 
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alueen maisemassa hyvin. Maisema-alueelle ovat tunnusomaisia pitkät tunturinäkymät, joissa vaihtelevat 
rakkakivikot, jängät ja purot. Maisema-alueen pohjoisosiin näkyy Norjan puolen lumihuippuisia tuntureita. 

Báđošoaivin kivikaarre sijaitsee tunturinhuipun länsirinteellä. Aidan viereinen alue siulan sisällä on kivinen 
ja siinä kasvaa muusta kasvillisuudesta poiketen heinää. Kaarteen läheisyydessä sijaitsevat Bađošjoen latva-
jängät, joilla on useita palsasoita. Erttetvárrin kivikaarre sijaitsee laen eteläpään avotunturissa. Kaarteen ete-
läpuolella on iso suo, jota halkoo ja pieni puro. Kivikaarteiden etäisyys toisistaan on noin yhdeksän kilomet-
riä. 

Arviointi 

Paistunturin luontaiselinkeinomaisemat kertovat Paistunturien alueen pitkästä peuranpyynnin ja poronhoidon 
historiasta. Alueella on kaksi merkittävää 1800-luvulla rakennettua kivikaarretta, jotka ovat esimerkkejä 
poronhoidon mukautumisesta ympäristöönsä sekä luonnon tarjoamien materiaalien käytöstä äärimmäisissä 
olosuhteissa. Myös alueen suot ovat merkittävää historiallista elinkeinomaisemaa. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 9 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Poroerotuspaikat ja -aidat (Erttetvárri; Báđošo-
aivi) 
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180. Báišduoddara luondduealáhusduovdagat 

Báišduoddara boazodoalloduovdda muitala Ohcejoga duottarbadjeeatnama goddebivddu ja bo-

azodoalu historjjás. Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš 

duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Ohcejohka 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 10 644 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 2 812 ha 

eanadoalloguovllut: 0 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 7 800 ha 

huksejuvvon guovllut: 1 ha 

čáhceguovllut: 31 ha 

  



 

2 

Luondduiešvuođat 

Báišduoddara boazodoalloduovdda lea Geavu ja Deanu gaskasaš duottarbadjeeatnamis, sulaid 380-400 
mehtera allodagas mearadásis. Guovllu duovdaga girjjudahttet smávva jogaid máŋggasuorggat gieraguovllut, 
suoidnejeakkit ja 50-100 mehtera allodahkii jekkiid bajábeallái badjáneaddji geađgái duottaralážat. Guovllu 
báktevuođđu gullá Lappi granulihtakompleksii ja čoaggana granihtta-kordieragneaissas ja 
hypersteanakvarcihttadiorihtas. Duovddaguovllu máttaoasis hoigasansirddus, man máttabeale báktevuođđu 
lea tonalihtalaš gneaisa ja amfibolihtta. Sirdosa lahkasiin leat smávva doajáhatdeađvašumit. Eanavuođus 
dáfus guovlu lea moreana, bákteeana ja darfi. 

Duovddaguovllu jekkiin ja ládduin ožžot álggus máŋggat uhca jogat, main stuorimusat leat Birkejohka, mii 
golgá Goahppelašjoga bokte Detnui ja Liŋkinjohka, golgá Čársejoga bokte Ohcejohkii. Jogaid gierasurggiid 
lahkasiin leat smávva láddot ja duottarjávrrit ja čáhccás jeakkit. Guovllus leat máŋggat balsajeakkit. 
Njoaiddohámát duottarbadjeeana lea eanaš muorahis báljes báikkit ja duottarguolbba, mas ellet máŋggat 
hárvenaš davi meahcceeatnama šlájat. 

Kulturiešvuođat 

Báišduottar leamašan ovddeš Ohcejoga ja Deanu siiddaid oktasaš bivdoguovlu, gos deháleamos sálašealli lei 
goddi. Boazodoalloguovlu Báišduottar leamašan 1600-logu rájes. Guovllus leat guokte boares 
luonddugeđggiin bardojuvvon áiddi, Báđošoaivvi ja Erttetvári geađgegárddit. Ovdal dálá boazodollui 
sirdašuvvama goddebivddu ja boazodoalu leat hárjehan báldalágaid. Dán dihtii lea váttis meroštallat, 
laktásitgo guovllu luonddugeđggiin bardojuvvon gárderáhkadusat goddebivdui, boazodollui vai goabbáige. 

Báđošoaivvi oassái gahččan gárddi lohket bardojuvvon 1800-logu álggus dahje juobe árabut. Báđošoaivvi 
gárderieggá birasmihttu lea 190 mehtera, ja rieggá goappáge siiddus leat oanehaš sivllát. Gárddi allodat 
leamašan alimus sajis 150 sentemehtera. Gárddis leat vihtta sierrasturrosaš uvssa, maid govdodat molsašuddá 
golmmas gávcci mehterii. Bohccuid leat buktán gárdái dan oarjjabeale. Báđošoaivvis leat gávdnan 
geađgeboraid, gos leat seailluhan juogo godde- dahje bohccobierggu. Guovllu leat dutkan rájálaččat, nuba 
lea vejolaš, ahte boahttevuođas gávdnet lasi boraid. 

Erttetvári geađgegárdi lea ráhkaduvvon juogo 1800-logu álggus dahje loahpa bealde. Gárddi leat 
ávkkástallan máŋggabealagiid. Doppe leat leamašan bigálusat, bahččán áldduid, čuoččuhan ealu ja maŋŋelis 
merkon misiid. Miessemearkunanus áidi lea leamašan vel jagi 1945 maŋŋá. Bigálusaid ja mearkumiid áigge 
gárddi lahkasiin leat ássan lávuin. 

Erttetvári sulaid 120-160 sentemehtera alla áiderieggá birasmihttu lea 220 mehtera, ja áidde siste leat golbma 
sulaid 1,5 mehtera alla geađgelána, urat. Erttetvári gárddis leat guokte uvssa. Vuollelis vielttis, gárddi 
oarjeravddas lea sisaboahtinuksa, ja davágeahčen lea uksa, gokko bohccuid leat luoitán eret. Uvssat leat 
giddejuvvon sogiiguin ráhkaduvvon luovos áhcegaskkain. Sivllá geađgeosiid alde leamašan jáhkkimis 
reatkkát, mas sivllá joatkagat leat dahkkojuvvon. Gárderáhkadus lea buori ortnegis ja das leat dušše geađggit 
gahččan eret. Musealágádus lea divvon gárddi 1990-logu álggus, goas dan badjeoasis gahččan geđggiid 
barde ruovttoluotta ja állanan seinniid njulgejedje. Seammás divvo áiddi muoras ráhkaduvvon verráhiid ja 
sivlláid. 

Báišduoddara badjeeana lea Ohcejoga guovllu árbevirolaš jahkodatjohtimii gullevaš geassebáikeguovlu, gos 
leat johtán dálvái johkalegiide. Badjeeanaguovlluid jeakkit leat leamašan maiddái guovllu ássiide dehálaččat, 
go doppe leat láddjen suinniid gusaide. Jekkiin leat maiddái čoaggán luopmániid vuovdimassii Norgga 
beallai. Badjeeanaguovllus ássansadjin leat dohkken gámmet, maid leat ávkkástallan boazodoalu, 
rievssatbivddu ja guollebivddu doarjjabáikin. Guovllus leat máŋggat gámmesajit ja gámmet. 

Gálddoaivvi bálgosa guovllus leat dál 10-14 siidda boazojagi ja dálkkiid mielde. Erttetvárri lea dálá 
boazodoalu guođohangierddu mielde dehálaš guottehanguovlu ja Báđošoaivi dehálaš álgodálvvi 
guođohanguovlu. Duovddaguovllu máttaoasis lea stuorra Liŋkinjeaggi lea ain kultuvrralaččat dehálaš 
jeaggeguovlu, man ávkkástallet máŋggabealagiid eará jahkeáiggiin. Jeaggái johtá meahccebiilageaidnu 
Nuvvosa gilis. 
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Duovddagovva 

Báđošoaivi ja Erttetvárri leat duottarbadjeeatnama guovdu juovvái jalgesduoddara. Goappáge čohka vielttis 
leat geđggiin bardojuvvon boazogárddi. Sulaid 1,5 mehtera alu geađgebardimat oidnojit čielgasit guovllu 
duovdagis. Duovddaguvlui leat mihtilmasa guhkes duottaroidnosat, mas molsašuddet juovat, jeakkit ja 
ádjagat. Duovddaguovllu davveosiide oidnojit Norgga beale duoddarat, main lea muohta alážiin. 

Báđošoaivvi geađgegárdi lea duottarčohka oarjevielttis. Gárddi báldda guovlu sivllá siste lea juvvii ja doppe 
šaddet suoinnit eará šattolašvuođas spiehkastettiin. Gárddi lahkasiin leat Báđošoaivvi gierajeakkit, main leat 
máŋggat balsajeakkit. Erttetvári geađgegárdi lea aláža máttabeale jalgesduoddaris. Gárddi máttabealde lea 
stuorra jeaggi, man ludde smávva ája. Geađgegárddiid gaska lea ovcci kilomehtera. 

Árvvoštallan 

Báišduoddara boazodoalloduovdda muitala Báišduoddara guovllu guhkes goddebivddu ja boazodoalu 
historjjás. Guovllus leat guokte mearkkašahtti 1800-logus ráhkaduvvon geađgegárddi, mat leat 
ovdamearkkat boazodoalu vuogáiduvvamis birrasii ja luonddu fállán materiálaid ávkkástallamis ravddamuš 
diliin. 
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181. Utsjokilaakson maisemat 

Utsjokilaakson maisemissa yhdistyvät ainutlaatuinen luonto ja saamelainen pienimittakaavainen 

asutus. Utsjoen kirkon ja kirkkotupien muodostama kokonaisuus on ainoa laatuaan Suomessa. 

Utsjokilaakson maisema on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (Utsjoen laakso, 1995), jonka 

rajaus pysyy ennallaan. 

Maakunta Lappi 

Kunta Utsjoki 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 15 508 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 686 ha 

maatalousalueita: 27 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 13 292 ha 

rakennettuja alueita: 293 ha 

vesialueita: 1 211 ha 
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Luonnonpiirteet 

Pohjois-eteläsuuntainen Utsjokilaakso on syntynyt kallioperän työntösiirrokseen, jonka jääkauden aikaiset 
jäätikkövirrat ovat kuluttaneet U-laaksoksi. Jäätikkövirrat ovat myös kasanneet Utsjokilaakson ja siihen yh-
distyvien jokilaaksojen pohjalle harjuainesta. Jokilaaksoa ympäröivät moreenimaiden peittämät tunturiselän-
teet, joiden lakialueilla on avokalliota ja rakkakivikkoa. Jokilaakson kallioperä on suurilta osin kvartsi-
maasälpägneissiä, mutta paikoin kallioperässä on myös kvartsidioriittia, amfiboliittia ja kiillegneissiä. Utsjo-
en Ailikkaan lakialue on graniittia. Jokilaaksoa reunustavat tunturialueet kohoavat noin 400 metriin meren-
pinnan yläpuolelle. 

Utsjoen maisema-alueen voi jakaa kahteen osa-alueeseen. Kevojärven länsi- ja eteläpuolella Utsjokeen las-
kevat vedet virtaavat useassa kapeassa ja pitkässä laaksossa, jotka yhtyvät Kevojärvellä yhdeksi laajaksi 
jokilaaksoksi. Kevojärven pohjoispuolella Utsjoki koostuu monista laakson epätasaisuuksien patoamista 
järvialtaista, jotka purkautuvat matalimmista kohdistaan kohti seuraavaa järveä. Utsjoen virtaama on pie-
nempi kuin esimerkiksi Tenossa. Vasta Mantojärven pohjoispuolella joen virtaama kasvaa niin suureksi, että 
uoma alkaa meanderoida. Vetensä Utsjoki saa laajalta alueelta. Cuoggá, Kevojoki ja Čársejohka kuljettavat 
jokeen Kevon ja Paistunturien alueen vesiä. Maisema-alueen kaakkoispuolen laajojen suoalueiden vedet 
puolestaan laskevat Utsjokeen Gukčejohkaa pitkin. 

Utsjokilaakson pohja on topografialtaan ja kasvillisuudeltaan pienipiirteinen ja vaihteleva. Jokilaakson etelä-
osassa kasvaa laajoja mäntykankaita, mutta männyn osuus vähenee pohjoista kohden mentäessä. Alajuoksul-
la ja vaarojen rinteillä kasvaa tunturikoivukankaita. Maanviljelyyn sopivaa aluetta on hyvin vähän, sillä joki-
laakson rinteet ovat monin paikoin louhikkoiset. Joen varrella on kuitenkin tulvaniittyjä ja metsiä, kivisiä ja 
kallioisia koskia, tiheitä pajukkoja ja sararantoja. Peltoaukeilla on laidunnuksen ja niittämisen muovaamia 
perinnebiotooppeja, kuten ketoja, niittyjä, hakamaita ja kenttiä. Utsjokilaaksoa ympäröivät laajat erämaa-
alueet. 

Kulttuuripiirteet 

Utsjokivarressa on huomattavasti esihistoriallisen ja historiallisen ajan muinaisjäännöksiä. Niiden keskitty-
minen jokilaakson terasseille kertoo muinaisesta asutuksesta, elinkeinoista ja liikkumisesta, mutta myös ar-
keologisten inventointien keskittymisestä tien varteen. Viime vuosina Utsjoen tunturiylängöiltä löytyneet 
muinaismuistot osoittavat myös tunturialueen olleen merkittävää nautinta-aluetta. Historiallisella ajalla joki-
laakson asukkaat ovat olleet tiiviissä yhteydessä tunturiylänköjen poronhoitajiin ja harjoittaneet vaihdannais-
taloutta näiden kanssa. Jokilaaksosta on myös tehty kalastus-, linnustus- ja marjastusmatkoja tunturialueille. 

Jokilaakson kulttuurihistoriallisesti merkittävin kohde on Mantojärven rannalla sijaitseva Utsjoen kirkkotu-
pien ja kirkon muodostama kulttuurimaisema. Mantojärvi on ollut Utsjoen saamelaisten talvikylä ja markki-
napaikka jo 1640-luvulla lähtien, ja järven rantaan rakennettiin alueen ensimmäinen kirkko vuonna 1700. 
Vanha kirkko purettiin sakaristoa lukuun ottamatta vuonna 1854, jolloin uusi, harmaasta graniitista tehty 
kivikirkko valmistui. Kirkkomiljööhön kuuluvat kirkon ohella Carl Ludvig Engelin suunnittelema empire-
tyylinen pappila punamullattuine ulkorakennuksineen sekä Pyhän Ulriikan sakasti hautuumaineen. 

Kirkon ympärillä on edelleen vanhoja kirkkotupia, joihin on saavuttu suurina juhlapyhinä pitkien matkojen 
takaa pariksikin viikoksi. Tupia on ollut parhaimmillaan yli 20, ja ne ovat olleet käytössä toisen maailman-
sodan jälkeiseen aikaan asti. Vanhimmat säilyneet kirkkotuvat ovat 1800-luvulta. Museovirasto on kunnos-
tanut jäljellä olevat tuvat. Lisäksi muutama pois siirretty tupa on tuotu takaisin ja tupakentällä sijainneet 
turvekammi ja pistekota on rekonstruoitu. Suurin osa tuvista on edelleen yksityisten henkilöiden tai sukujen 
omistuksessa. Kirkkomaisemaa halkoo Utsjoelta etelään kulkeva maantie, joka erottaa rantatörmässä sijait-
sevat kirkkotuvat ja ylempänä rinteessä sijaitsevan kirkon toisistaan. 

Vesi- ja polkureitti Inarista Utsjoelle on tunnettu jo 1700-luvulla, ja myöhemmin reitin yhteyteen luotiin 
postireitti. Utsjoen postiasema perustettiin vuonna 1888. Siitä lähtien posti kuljetettiin asemalle Kaamasesta 
Utsjoelle jalan, soutaen, hevosella, porolla tai hiihtäen. Noin 100 kilometrin pituinen reitti kuljettiin aluksi 
joka toinen viikko ja myöhemmin kolme kertaa viikossa kumpaankin suuntaan. Kesällä 1940 polku kunnos-
tettiin polkupyörällä ajettavaksi. Reitin varrella oli valtion rakennuttamia postimiesten yöpymispaikaksi tar-
koitettuja postitupia, joista osa on edelleen olemassa. Kenesvaaralla on säilynyt noin kuuden kilometrin tai-
val vanhaa polkua sekä postitupa. Postipolku jäi historiaan maantien valmistuttua Utsjoelle 1950-luvulla. 
Säännöllinen postiautoliikenne reitillä alkoi vuonna 1958. 
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Jokilaakson maatilat sijaitsevat ensisijaisesti vanhoilla, vuosisataisilla asuinkentillä. Perinteiset talot ovat 
enimmäkseen yksittäisiä pienimuotoisia hirsitupia, joita ympäröivät piharakennukset. Patonivassa on use-
amman talon muodostama ryhmä. Seudulle ominaista rakennusperinnettä löytyy muun muassa Mieraslompo-
lon, Ollilan, Leppälän, Kenesjärven ja Jomppalan talojen pihapiireistä. Asuinpaikkojen ympärillä on avaria 
niittyjä ja laidunaloja. Rakennukset sijoittuvat vapaasti suhteessa asuinkenttiin, sillä kentän topografia on 
sanellut usein niiden sijainnin. Alueella on useita arvokkaita perinnebiotooppeja, joiden kasvillisuus on joko 
vanhaa kenttäkasvillisuutta tai niitty- ja ketokasvillisuutta. 

Utsjoen varsinainen kirkonkylä sijaitsee Tenon ja Utsjoen yhtymäkohdassa, suistoalueen loivapiirteisellä 
rantaterassilla. Kylän maisemaa hallitsee jokien rannalla yksi Utsjoen kolmesta pyhästä Ailikkaasta, jonka 
laelle on pystytetty radiomasto. Utsjoen nauhamaisen kylän rakennuskanta on varsin vaihtelevaa, ja palvelu-
rakenteet keskittyvät tiiviisti ryppääksi. Majoituspalvelut sijaitsevat pääasiassa Tenon varrella. Utsjoen koh-
dalle valmistui vuonna 1993 Tenon ylittävä Saamen silta. 

Maisemakuva 

Utsjokivarren kulttuurimaisemassa yhdistyvät jokiuoman monipuolisesti vaihteleva luonto, saamelais- ja 
suomalaiskulttuuri sekä matkailuelinkeinon vaikutus. Utsjoki virtaa syväuurteisessa laaksossa, jonka taustal-
la kohoavat ylätasangon loivapiirteiset, pyöreät muodot. Utsjoen vaihtelevassa maisemassa vuorottelevat 
kumpumaastot, kapeat järvet ja pienet lompolot sekä vesistöjä yhdistävät runsaat nivat ja kosket. Idän ja 
lännen tunturiylängöiltä laskee Utsjokeen useita sivujokia, joiden suulla on usein asutusta. Sivujoista suurin 
on jyrkkäpiirteisessä laaksossaan virtaava Kevojoki, joka laskee Utsjokeen Kevojärven kohdalla. 

Maisema-alueen asutus on harvaa, sillä jokilaakson rannat ovat paikoin jyrkät ja asutukselle suotuisia ranta-
terasseja on suhteellisen vähän. Vanhat asuinkentät ja niiden yhteyteen tai tuntumaan rakennetut uudet ra-
kennukset näkyvät pääsääntöisesti paremmin joelle kuin maantielle. Viljelyaukeilla on niiton ja laidunnuksen 
muovaamia perinnebiotooppeja, kuten niittyjä, kenttiä ja lammashakoja. 

Alueella on useita merkittäviä kulttuurihistoriallisia kohteita, kuten postinkulun historiasta kertova vanha 
postireitti sekä vanhan saamelaisasutuksen synnyttämät kentät. Utsjoen kirkon ympäristö muodostaa arvok-
kaan maisemallisen kokonaisuuden, johon kuuluvat pappila perinnebiotooppeineen, korkealla rantatörmällä 
sijaitsevat vanhat kirkkotuvat sekä rinteeseen rakennettu kivikirkko. Kirkkotuvilta aukeaa edustavia näkymiä 
Mantojärvelle ja sen takana kohoavalle pyhälle Ailikastunturille. Ailikkaan laen masto näkyy avonaisessa 
tunturimaisemassa kauas rikkoen alueen perinteistä maisemakuvaa. 

Arviointi 

Utsjoenlaakson kulttuurimaisemassa yhdistyvät ainutlaatuinen luonto ja saamelainen kulttuuri. Jokivarren 
harva ja pienimittakaavainen asutus noudattelee vuosisatoja vanhaa asutusrakennetta. Monet alueen tiloista 
sijaitsevat vanhoilla asuinkentillä. Mantojärven kirkkomaisema muodostaa tasapainoisen yhdistelmän tyypil-
listä suomalaista kirkko- ja pappilarakentamista sekä saamelaista kirkkotupaperinnettä. Alueen kulttuurihis-
toriallisiin arvokohteisiin kuuluvat myös vanhan postitien taival ja postituvan pihapiiri Kenesvaaralla. Utsjo-
kilaakso on yksi Suomen 27 kansallismaisemasta. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 128 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Utsjokilaakson saamelaisasutus (Mieraslompo-
lo); Utsjoen postipolku ja postituvat; Utsjoen kirkkomaisema 

Arvokkaat perinnebiotoopit: Boaresbáikin niitty; Jomppalan kenttä; Kevon suun niitty; Mierasjärven kentät; Mieras-
lompolon niitty; Mieraslompolon keto; Palomuotkan kenttä; Pappila ja kirkkotuvat; Puksalan kenttä; Tsieskulan kenttä 

LPU Luonnonpuistot: Kevon luonnonpuisto 

MRA Määräaikaiset yksityismaiden suojelualueet: Mieraslompolon luonnonsuojelualue; Pappilan luonnonsuojelualue 

EMA Erämaa-alueet: Kaldoaivin erämaa; Paistunturin erämaa 

RSO Rantojensuojeluohjelma: Kenesjärvi 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Tenojoen sivuvesistöt 
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IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Kevo 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Kirkkotupien niitty; Pappilan niitty; Kevo; Paistunturin erämaa; Kaldoaivin 
erämaa 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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181. Ohcejohleagi duovdagat 

Ohcejohleagi duovdagiin ovttastuvvet áidnalunddot luondu ja sápmelaš smávvahámát ássan. 

Ohcejoga kirkostobuid oppalašvuohta lea áidna šlájastis Suomas. Ohcejohleagi duovdda lea riik-

kaviidosaččat árvvolaš duovddaguovlu (Ohcejoga leahki, 1995), dan ráddjen bissu ovddežis. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Ohcejohka 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 15 508 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 686 ha 

eanadoalloguovllut: 27 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 13 292ha 

huksejuvvon guovllut: 293 ha 

čáhceguovllut: 1 211 ha 
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Luondduiešvuođat 

Davvi-máttasullasaš Ohcejohleahki lea šaddan báktevuođu hoigasansirdosii, man jiekŋaáiggi jiehkkerávnnjit 
leat borran U-leahkin. Jiehkkerávnnjit leat maiddái čohkken Ohcejohleahkái ja dasa ovttastuvvi johkalegiid 
bodnái hárjeávdnasa. Johkaleagi birrasis leat moreanaeatnamiid gokčan duottarčielggit, maid alášguovlluin 
leat rabaslássát ja juovat. Johkaleagi báktevuođđu lea eanaš kvarcihtta-eanalaiddagneaisa, muhto báikkuid 
báktevuođus leat maiddái kvarcihttadiorihtta, amfibolihtta ja geallagneaisa. Ohcejoga Áilegasa alášguovlu 
granihttaa. Johkaleagi ravdda duottarguovllut badjánit sulaid 400 mehterii mearadási bajábeallái.  

Ohcejoga duovddaguovllu sáhttá juohkit roavvasit guovtti stuorra guvlui. Geavojávrri oarje- já máttabealde 
Ohcejohkii golgi čázit golget máŋgga seakka ja guhkes leagis, mat ovttastuvvet Geavojávrris oktan stuorra 
johkaleahkin. Geavojávrri davábealde Ohcejohka šaddá máŋgga leagi eahpedássidisvuođaid buđđon 
jávreáldáin, mat golget vuollegut sajiid bokte čuovvovaš jávrri guvlui. Ohcejoga rávdnji lea unnit go 
ovdamearkan Deanus. Easkka máttajávrri davábealde rávdnji stuorru dakkárin, ahte roggi álgá meanderet. 
Čázis Ohcejohka oažžu viiddis guovllus. Cuoggá, Geavvu ja Čársejohka fievrredit johkii Geavu ja 
Báišduoddara guovllu čáziid. Duovddaguovllu máttanuorttabeale viiddis jeaggeguovlluid čázit bealisteaset 
golget Ohcejohkii Gukčejoga mielde. 

Ohcejohleagi bodni lea topografiijas ja šattolašvuođas dáfus smávvalunddot ja molsašuddi. Johkaleagi 
máttaoasis šaddet viiddis beahceguolbanat, muhto beazi ossodat unnu davás guvlui manadettiin. Vuolleoasis 
ja váriid vilttiin šaddet lagešguolbanat. Eanadollui heivvolaš guovlu lea hui unnán, go johkaleagi vielttit leat 
báikkuid juovvái. Joga guoras leat goittotge dulveniittut ja vuovddit, geađgái ja lássái guoikkat, suhkkes 
sieđgavuovddit ja luktegáttit. Bealdojalgadasain leat guođoheami ja láddjema dahkan árbebiotohpat, dego 
rássegiettit, niittut, áideeatnamat ja giettit. Ohcejohleagi birrasis leat viiddis meahcceeanaguovllut. 

Kulturiešvuođat 

Ohcejoga guoras leat fuomášahtti olu ovdahistorjjálaš ja historjjálaš áiggi dološbázahusat. Daid čoahkkanan 
johkaleagi stelliide muitala dološ ássamis, ealáhusain ja johtimis, muhto maiddái arkeologalaš inventeremiid 
čoahkkaneamis geaidnogurrii. Maŋimus jagiin Ohcejoga duottarbadjeeatnamis gávdnon dološmuittut čujuhit 
maiddái duottarguovllu leamašan mearkkašahtti návddašanguovlu. Historjjálaš áiggis johkaleagi ássit 
leamašan lávga oktavuođas duottarbadjeeatnamiid boazodoalliide hárjehan dáiguin lonuhangávppi. 
Johkaleagis leat maiddái reisen guolástit, loddebivdui ja murjet duottarbadjeeatnamiidda. 

Johkaleagi kulturhistorjjálaččat eanemus mearkkašahttičuozáhat lea Máttajávrri gátti Ohcejoga kirkostobuid 
ja kirku dahkan kulturduovdda. Máttajávri lea leamašan Ohcejoga sápmelaččaid dálvegilli ja márkanbáiki jo 
1640-logu rájes. Jávregáddái huksejuvvui vuosttas kirku jagi 1700. Boares kirku burgojuvvui earret sáhkáha 
oasis jagi 1854, goas ođđa, ránes granihtas dahkkojuvvon geađgekirku gárvvásmuvai. Kirkobirrasii gullet 
kirku lassin Carl Ludvig Engela plánen empirestiilla páhppal ruksemuldeolgoráhkadusaidisguin ja Bassi 
Ulriika sáhkát oktan hávdeeatnamiin. 

Kirku birrasis leat ain boares kirkostobut, gosa bohte stuorra basiid áigge guhkes mátkkiid duohken moattige 
vahku áigái. Stobut ledje alimus áigge badjel 20, ja dat ledje anus nuppi máilmmisoađi maŋŋásaš áiggi 
rádjai. Boarrásamos seilon kirkostobut leat 1800-logus. Musealágádus lea divvon stobuid mat leat báhcán. 
Lassin muhtun sirdojuvvon stohpu lea buktojuvvon ruovttoluotta ja stohpogietti darfegoahti ja goahti leat 
rekonstruerejuvvon. Stuorámus oassi stobuin leat ain priváhta olbmuid dahje sogaid eaiggáduššan. 
Kirkoduovdaga ludde Ohcejogas máttas johtti eanageaidnu, mii earuha gáddedearpmi kirkostobuid ja kirku, 
mii lea badjelis vielttis.  

Čáhce- ja bálggesmáđija Anáris Ohcejohkii leat dovdan jo 1700-logus ja maŋŋelis máđija oktavuhtii dahkkui 
poastabálggis. Ohcejoga poastastašuvdna vuođđuduvvui jagi 1888, man rájes poasta fievrreduvvui Gápmasis 
Ohcejohkii vácci, suga, heasttain, herggiin ja čuoigga. Sulaid 100 kilomehtera guhkkosaš máđija johte álggos 
juohke nuppi vahkus ja maŋŋelis golbmii vahkus goappáge guvlui. Geasit 1940 bálggis divvojuvvui 
sihkkelbálggisin. Máđija guoras leat stáhta huksehan poastaalbmáid idjadanbáikin oaivvilduvvon 
poastastobut, main oassi lea ain ceaggut. Ganešváris lea seilon sulaid guđa kilomehtera mátki boares bálgás 
ja poastastohpu. Poastabálggis bázii historjái eanageainnu gárvvásmuvvama maŋŋá 1950-logus. Jeavddalaš 
poastabiilajohtolat álggii jagi 1958. 

Johkaleagi eanadoalut leat vuosttažettiin boares dáluin, jahkečuđiid boares ássangittiin. Árbevirolaš dálut leat 
eanaš ovttaskas smávvahámat dimbbarstobut, maid birra leat šilljovisttit. Buođđobohkis lea máŋgga dálu 
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joavku. Guvlui mihtilmas huksenárbi lea earret eará Mierašluobbala, Ollela, Leaibejoga, Ganešjávrri ja 
Jumbála dáluid šilljobiriin. Ássanbáikkiid birra leat jalges niittut dahje guođohanviidodagat. Ráhkadusat leat 
sajuštuvvon friija ássangittiide, go daid sajádaga lea mearridan gietti topografiija. Guovllus leat máŋggat 
árvvolaš árbebiotohpat, maid šattolašvuohta lea juogo boares gieddešattolašvuohta dahje niito- ja 
rássegieddešattolašvuohta. 

Ohcejoga aitosaš kirkosiida lea Deanu ja Ohcejoga ovttastuvvanbáikkis, njálmmádatguovllu njoaiddohámat 
gáddesteallis. Gili duovdaga hálddaša jogaid gáttis okta Ohcejoga golmma Áilegasas, man alážii lea 
ceggejuvvon rádiostivli. Ohcejoga báddelágan gili ráhkadusmáddodat lea oalle molsašuddi ja 
bálvalusráhkadusat leat čoahkis. Idjadanbálvalusat leat eanaš Deanuleagis. Ohcejohkii gárvvásmuvai jagi 
1993 Sámešaldi Deanu rastá. 

Duovddagovva 

Ohcejohleagi kulturduovdagis ovttastuvvet johkarokki máŋggabealagiid molsašuddi luondu, sápmelaš- ja 
suopmelaškultuvrra ja turismaealáhusa váikkuhus. Ohcejohka golgá čiekŋalisgurat leagis, man duohken 
badjánit badjeduolbadasa njoaiddohámat, jorba hámit. Ohcejoga molsašuddi duovdagis leat vurrolagaid 
boldneeana, seakka jávrrit ja smávva luobbalat, sihke olu njavit ja guoikkat, mat ovttastit čázádagaid. 
Nuortta ja oarjji duottarbadjeeatnamiin golget máŋggat siidojogat, maid njálmmis lea dávjá ássan. 
Siidojogain stuorámus lea ceakkohámát leagis golgi Geavvu, mii golgá Ohcejohkii Geavojávrri buohta. 

Duovddaguovllu ássan lea hárvvis, go johkaleagi gáttit leat báikkuid ceakko ja ássamii oiddolaš gáddesteallit 
leat viehka unnán. Boares ássangiettit ja daid oktavuhtii dahje lahkasii huksejuvvon ođđa ráhkadusat oidnojit 
eanaš buorebut eanageidnui go joga ala. Eanadoallojalgadasain leat láddjema ja guođoheami hábmen 
árbebiotohpat, dego niittut, gietti ja sávzaáiddit. 

Guovllus leat máŋggat mearkkašahtti kulturhistorjjálaš čuozáhagat, dego poastabálggis, mii muitala 
poastajohtima historjjás ja boares sámeássama dahkan giettit. Ohcejoga kirku biras dahká árvvolaš 
oppalašvuođa duovdaga dáfus, masa gullet páhppal árbebiotohpaidisguin, alla gáddedearpmi kirkostobut ja 
vieltái huksejuvvon geađgekirku. Kirkostobuin leahkkasit ovddasteaddji oidnosat Máttajávrái ja dan 
duogábeale bassi Áilegassii. Áilegasa aláža stivli oidno rabas duottarduovdagis guhkás ja rihkku guovllu 
árbevirolaš duovddagova. 

Árvvoštallan 

Ohcejohleagi kulturduovdagis ovttastuvvet áidnalunddot luondu ja sámekultuvra. Johkaleagi hárve ja 
smávvalágan ássan čuovvu jahkečuđiid boares ássanráhkadusa. Máŋggat guovllu dáluin leat boares 
ássangittiin. Máttajávrri kirkoduovdda dahke dássedettolaš oktiibiju mihtilmas suopmelaš kirko- ja 
páhppalhuksema ja sápmelaš kirkostohpoárbevieru. Guovllu kulturhistorjjálaččat árvočuozáhagaide gullet 
maiddái boares poastageainnu mátki ja poastastobu šilljobiire Ganešváris. Ohcejohleahki lea okta Suoma 27 
álbmotduovdagis. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 128 čuozáhaga 

Riikkaviidosaččat mearkkašahtti ráhkaduvvon kulturbirrasat RKY: Ohcejohleagi sámeássan (Mierašluoppal); 
Ohcejoga poastabálggis ja poastastobut; Ohcejoga kirkoduovdda 

Árvvolaš árbebiotohpat: Boaresbáikki niitu; Jumbála gieddi; Geavu njálbmi, Buollánmuotkki gieddi; Páhppal ja 
kirkostobut; Buksala gieddi; Cieskula gieddi 

LME Luonddumeahcit: Geavu luonddumeahcci 

MRÁ mearreáigásaš priváhtaeatnamiid suodjalanguovllut: Mierašluobbala luonddusuodjalanguovlu; Páhppala 
luonddusuodjalanguovlu 

MEG Meahcceeanaguovllut: Gálddoaivvi meahcceeana, Báišduoddara meahcceeana 

GSP Gáttiidsuodjalanprográmma: Gánešjávri 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Deanu oalgečázádagat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Geavvu 
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TUU Árvvolaš biegga- ja gáddegearddit: Geatgielas 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Kirkostobuid niitu; Páhppala niitu; Geavvu; Báišduoddara 
meahcceeana; Gálddoaivvi meahcceeana 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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182. Alakönkään koskimaisema 

Alakönkään koskimaisema muodostuu Tenonvarren kulttuurihistoriallisesti merkittävästä kos-

kiosuudesta ylirajaisessa jokilaaksomaisemassa. Aluetta esitetään uutena kohteena valtakunnalli-

sesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Utsjoki 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 781 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 13 ha 

maatalousalueita: 6 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 661 ha 

rakennettuja alueita: 26 ha 

vesialueita: 75 ha 
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Luonnonpiirteet 

Alakönkään koskimaisema käsittää noin seitsemän kilometrin pituisen Tenon koski- ja rantaosuuden Nuor-
gamin kylän länsipuolella. Alueen maiseman runkona ovat Tenojoki sekä joen Suomen puolisen rannan laa-
keat rantaterassit, joilla kasvaa tiheää tunturikoivukangasta. Tenon ranta on maisema-alueella hyvin jyrkkä ja 
jokilaakson pohjalla on laaja veden pyöreiksi hiomien rantakivien vyöhyke. Rantatörmältä aukeaa näkymiä 
Norjan puolen jyrkkiin tunturirinteisiin, joilla kasvaa koivikoita ja pitkäpuisia tiheitä haavikoita. Alueen 
lajisto on varsin tyypillistä pohjoisen Lapin tunturilajistoa. Vain Ala-Jalven talon pihapiirissä pitkä asutusjat-
kumo on synnyttänyt muusta ympäristöstä poikkeavaa kasvillisuutta. 

Tenoa reunustaa Suomen puolella runsaaseen 320 metriin merenpinnan yläpuolelle kohoava korkea grano-
dioriittinen Njallavárri, jonka alarinteitä maisema-alueen rajaus seurailee. Maisema-alueen tuntumassa, 160–
180 metrin korkeudessa merenpinnasta, on pieni soistunut rinnetasanko, Guovžápmirjeaggi, josta saavat 
alkunsa muutamat maisema-aluetta halkovat purot. Alueen maaperä on lähinnä rantatörmäksi kasautunutta 
hiekkaa ja soraa, joka vaihettuu moreenimaaksi aluetta halkovan maantien tuntumassa. Njallavárrin rinteessä 
on myös kalliomaata. 

Alaköngäs on kuusi kilometriä pitkä koski, jossa on pudotusta noin 35 metriä. Voimakasvirtaiseen kapeik-
koon syntyy keväisin korkea jääpato, jonka aikaan vesimassat nostavat joesta valtavia jäälohkareita aina 
maantielle saakka. Ala-Jalven talon tuntumassa joessa on kaksi kivistä saarta, joiden eteläpuolella sijaitsee 
Jalven nuoran kapeikko. Teno on Näätämöjoen ohella ainoa Suomen joki, johon Atlantin lohi nousee. 

Kulttuuripiirteet 

Tenonlaaksossa on runsaasti eri-ikäisiä muinaisjäännöksiä. Alakönkään lounaisrannalla, Ala-Jalven talon 
pohjois- ja länsipuolisilla terasseilla sijaitsee erittäin runsaslöytöinen esihistoriallinen asuinpaikka, joka on 
Utsjoen alueen laajimpia ja parhaiten tutkittuja esihistoriallisia asuinpaikkoja. Esinelöytöjen perusteella pai-
kan intensiivisin asutusaika ajoittuu vuosille 2000–500 eaa., mutta alueella on yksittäisiä löytöjä vanhemmal-
takin ajalta. 

Ennen nykyisen tieverkoston kehittymistä Teno oli tärkeä jokivarren saamelaisasutusta yhdistänyt väylä, jota 
pitkin alueen asukkaat kulkivat Jäämerelle saakka. Ensimmäiset kirjalliset maininnat Tenosta kulkureittinä 
ovat vuodelta 1598, jolloin reitin vaikeakulkuisimpien osuuksien rannoille oli tehty veneenvetoteitä. Alueen 
tärkein elinkeino on ollut perinteisesti kalastus, mutta talven varaksi jokilaaksossa on harjoitettu myös pie-
nimuotoista maataloutta. Vielä 1600-luvulla kalastus oli siidojen hallinnassa ja kalastusalueet jaettiin siidan 
jäsenten kesken. Myöhemmin kalastusoikeudet Tenoon on sidottu tilaoikeuksiin ikimuistoisen nautinnan 
perusteella. Alueen lohestus oli ylirajaista 1850-luvun rajasulkuihin saakka. 

Alaköngäs on merkittävin ja tunnetuin Tenon ja Utsjoen saamelaisten perinteisistä kalastuspaikosta. Alue on 
edelleen erittäin suosittu kalastuskohde, jossa paikalliset asukkaat ja ulkopaikkakuntalaiset voivat lohestaa 
tarkasti määriteltyinä ajanjaksoina, etukäteen määrätyillä paikoilla. Kesäisin alueen rantaterassilla on kalasta-
jien leirejä telttoineen. Kalaa pyydetään useilla menetelmillä, kuten soutamalla tai rannalta heittelemällä. 

Alakönkään rantaterassilla kulkee Nivajoen ja Ala-Jalven tilojen välinen yksityistie, joka on vanha kosken-
kiertotie. Se muistuttaa ajasta, jolloin joet olivat pääkulkuväyliä ja kosket jouduttiin kiertämään maitse. Kos-
kenkiertotie on Utsjoen alueen ensimmäinen virallinen tie. Se liitettiin Suomen yleiseen tienverkkoon vuon-
na 1928. Alakönkään tie lakkautettiin maantienä, kun Utsjoelta Nuorgamiin johtava tie valmistui vuonna 
1967. Sorapäällysteisen kapean tieosuuden pituus on lähes viisi kilometriä. Tiehallinto on nimennyt sen mu-
seotiekohteeksi. 

Maisemakuva 

Kuohuva Alaköngäs on yksi Tenon vaikuttavimmista koskiosuuksista. Joen pohjoisranta kohoaa maisema-
alueella jyrkkänä rinteenä, jota taustoittavat Norjan puolen tuntureiden laet. Suomen puolella könkään koh-
dalla on laakea, tunturikoivua tiheästi kasvava rantaterassi. Jokirannat ovat kiviset ja paikoin hyvin jyrkät. 
Pyöreiksi hioutuneet kivet ovat muodostaneet jokiuomaan pieniä matalia saaria. 

Rantaterassilla kulkee joensuuntainen Alakönkään koskenkiertotie, jonka itäosa johtaa Ala-Jalven talon 
avoimeen pihapiiriin. Tietä reunustavat kalastajien käyttämät nuotiokiveykset, jotka on koottu pyöreistä ran-
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takivistä. Kalastuselinkeino näkyy edelleen alueen maisemassa esimerkiksi rantojen ja saarien kalastajalei-
reinä ja tulistelupaikkoina. 

Arviointi 

Alakönkään koskimaisema muodostuu Tenon ylirajaisessa jokilaaksomaisemassa sijaitsevasta vuolaasta 
koskiosuudesta. Alueella sijaitsee pitkään asuttu ja runsaslöytöinen Ala-Jalven esihistoriallinen asuinpaikka. 
Alakönkään rantaterassilla kulkeva koskenkiertotie on arvokas jälki Tenon liikenteellisestä merkityksestä ja 
jokilaakson asukkaiden yhteyksistä Jäämerelle. Maisema-alueen ikiaikaisiin nautintaoikeuksiin pohjautuva 
kalastus muistuttaa Tenon roolista saamelaisten perinteisenä lohestuspaikkana. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 5 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Alakönkään koskenkiertotie 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Tenojoen sivuvesistöt 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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182. Vuollegeavgŋá guoikaduovdda 

Vuollegeavgŋá guoikaduovdda šaddá Deanuleagi kulturhistorjjálaččat mearkkašahtti guoikaosiin, 

rájá rasttildeaddji johkaleahkeduovdagis. Guovlu evttohuvvo ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat 

árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Ohcejohka 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 781 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 13 ha 

eanadoalloguovllut: 6 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 661 ha 

huksejuvvon guovllut: 26 ha 

čáhceguovllut: 75 ha 
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Luondduiešvuođat 

Vuollegeavgŋá guoikaduovdda šaddá sulaid čieža kilomehtera guhkkosaš Deanu guoika- ja gáddeoasis 
Njuorggáma gili oarjjabealde. Guovllu duovdaga ruŋgun leat Deatnu ja joga Suoma beale gátti rabas 
gáddesteallit, main šaddá suhkkes lagešguolbba. Deanu gáddi lea duovddaguovllus hui ceakko ja johkaleagi 
vuođus lea viiddis čázi jorbbasin likten gáddegeđggiid avádat. Gáddesteallis leahkkasit oidnosat Norgga 
beale ceakko várrevilttiide, gos šaddet soahkevuovddit ja suhkkes guhkes suhpevuovddit. Guovllu šlájat leat 
oalle dábálaš davvi Lappi duottaršlájat. Dušše Vuolle-Jalvvi šilljobirrasis ássan lea šaddadan šattolašvuođa 
mii spiehkkasa eará birrasis. 

Deanu ravddas lea Suoma bealde badjelaš 320 mehtera allodahkii meara bajábeallái olli granodiorihtalaš 
Njállavárri, man vuollevilttiid duovddaguovllu ráddjen čuovvu. Duovddaguovllu lahkasiin, 160-180 mehtera 
allodagas mearas, lea smávva jeaggeluvvan vieltedásádat Guovžápmirjeaggi, gos vulget muhtun 
duovddaguovllu luddejeaddji ádjagat. Guovllu eanavuođđu lea lagamustá sáttu ja čievra, mii lea čoagganan 
gáddedearbmin, mii molsašuvvá moreanaeanan guovllu luddejeaddji biilageainnu lahkasiin. Njállavári 
vielttis lea maiddái bákteeana. 

Vuollegeavŋŋis lea guhtta kilomehtera guhkkosaš guoika, gos Deatnu gahččá sulaid 35 mehtera. 
Garrarávdnjás gáržžes oapmái šaddá giđđat alla jiekŋabuođđu, man áigge čáhcemássát hoiget jieŋaid gitta 
biilageainnu ala. Vuolle-Jalvvi dálu lahkasiin leat guokte geađgás sullo, maid máttabealde lea Jalvvi nuori 
bohki. Deatnu lea Njávdánjoga lassin Suoma áidna johka, gosa Atlántta luossa goargŋu. 

Kulturiešvuođat 

Deanuleagis leat valjit earáahkásaš dološbázahusat. Vuollegeavgŋá máttaoarjegáttis, Vuolle-Jalvvi dálu 
davá- ja oarjjabeale stelliin lea ovdahistorjjálaš ássanbáiki, gos leat valjit gávdnosat. Dat lea Ohcejoga 
guovllu viidámus ja buoremusat dutkojuvvon ovdahistorjjálaš ássanbáiki. Dávvirgávdnosiid vuođul 
intensiivvamus ássanáigi lea jagiin 2000-500 oáá, muhto guovllus leat ovttaskas gávdnosat vel boarrásut 
áiggis. 

Ovdal dálá geaidnofierpmádaga ovdáneapmái Deatnu leamašan johkaleagi sámeássama ovttasteaddji fávli, 
man mielde guovllu ássit leat sáhttán johtit gitta Jiekŋameara rádjai. Vuosttas girjjálaš máinnašumit Deanu 
johtinmáđidjan leat jagis 1598, goas máđija johtima dáfus váddáseamos báikkiide ledje šaddan 
fatnasageassingeainnut. Guovllu deháleamos ealáhus lea árbevirolaččat leamašan guollebivdu, muhto dálvvi 
várás johkaleagis leat hárjehan maiddái smávvalunddot eanadoalu. Vel 1600-logus guollebivdu lei siiddaid 
hálddašeami vuolde ja guolástusguovllut juhkkojuvvojedje siidda lahtuid gaskka. Maŋŋelis Deanu 
guolástanvuoigatvuođat leat čadnojuvvon dáluid guovdu agimuitojuvvon návddašeami vuođul. Guovllu 
guollebivdu leamašan oktasaš goappáge beale rájáid 1850-logu rádjegiddemiid rádjai  

Vuollegeavŋŋis lea eanemus mearkkašahti ja dovddus Deanu ja Ohcejoga sápmelaš árbevirolaš 
guolástusbáikkiin. Guovlu lea ain bivnnuhis guolástanbáiki, gos báikkálaš ássit ja olgobáikegottálaččat 
sáhttet bivdit luosa dárkilit meroštallojuvvon áiggiin ja ovddalgihtii meroštallojuvvon báikkiin. Gesiid 
guovllu gáddestelliin leat guollebivdiid leairrat oktan tealttáiguin. Guolli bivdojuvvo máŋggain vugiiguin, 
dego suga dahje gáttis šlivggu.  

Vuollegeavgŋá gáddestelliin johtá Njavejoga ja Vuolle-Jalvvi dáluid gaskasaš priváhtageaidnu, mii boares 
guoikka garvingeaidnu. Dat muittuha áiggis, goas jogat ledje váldojohtinfávllit ja guoikkaid fertejedje garvit 
eatnama mielde. Guoikkagarvingeaidnu lea Ohcejoga guovllu vuosttas virggálaš geaidnu. Dat laktojuvvui 
Suoma almmolaš geaidnofierpmádahkii jagi 1928. Vuollegeavgŋá geaidnu heaittihuvvui biilageaidnun, go 
Ohcejoga ja Njuorggáma geaidnu gárvvásmuvai 1967. Čievrageainnu seakka geaidnoossodaga guhkkodat 
lea lagabui vihtta kilomehtera. Geaidnohálddahus lea nammadan dan museageaidnun. 

Duovddagovva 

Boršu Vuollegeavŋŋis lea okta Deanu eanemus váikkuheaddji guoikaossodagain. Joga davvigáddi badjána 
duovddaguovllus ceakko vieltin, man duogábealde leat Norgga beale váriid alážat. Suoma bealde geavgŋá 
bokte lea viiddis, gáddestealli gos lea suhkkes lagešvuovdi. Johkagáttit leat geađgái ja báikkuid hui ceakko. 
Jorbbasin liktaluvvan geađggit leat dahkan johkaroggái smávva vuollegaš sulluid. 
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Gáddesteallis johtá joga čuovvu Vuollegeavgŋá guoikkagarvingeaidnu, man nuortaoassi doalvu Vuolle-
Jalvvi rabas šilljobirii. Geaidnoguoras leat dollasajit, maid guolásteaddjit leat geavahan, dollasajit leat 
dahkkojuvvon jorba gáddegeđggiin. Guolástusealáhus oidno ain guovllu duovdagis ovdamearkan gáttiid ja 
sulluid guollebivdoleairraid ja dolastallansajiid bokte.  

Árvvoštallan 

Vuollegeavgŋá guoikaduovdda šaddá Deanu rájá rasttildeaddji guoikaoasis, mii lea johkaleahkeduovdagis. 
Guovllus lea guhkká ássojuvvon ja gávdnosiid dáfus valjis Vuolle-Jalvvi ovdahistorjjálaš ássanbáiki. 
Vuollegeavgŋá gáddesteallis johtti guoikkagarvingeaidnu lea árvvolaš luodda Deanu johtolaga 
mearkkašumis ja johkaleagi ássiid oktavuođain Jiekŋamerrii. Duovddaguovllus guollebivddu vuođđun leat 
agimuitojuvvon návddašanvuoigatvuođat ja dat muittuha Deanu rollas sámiid árbevirolaš luossabivdobáikin. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 5 čuozáhaga 

Riikkaviidosaččat mearkkašahtti ráhkaduvvon kulturbirrasat RKY: Vuollegeavgŋá guoikkagarvingeaidnu 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Deanu oalgečázádagat. 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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183. Pulmankijärven tunturimaisema 

Pulmankijärven tunturimaisemassa yhdistyvät vanhan Jäämeren vuonon reliktilajisto sekä pitkäai-

kaisen kausipaikka-asutuksen kulttuurihistorialliset kerrostumat. Alue on ehdolla uutena kohteena 

valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Utsjoki 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Pohjois-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 11 219 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 1 030 ha 

maatalousalueita: 26 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 8 983 ha 

rakennettuja alueita: 43 ha 

vesialueita: 1 136 ha 
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Luonnonpiirteet 

Tenon tuntumassa Suomen ja Norjan rajalla sijaitseva Pulmankijärvi on jääkauden aikainen kallioperän mur-
roslaaksoon syntynyt Jäämeren vuono, jonka rannoilla korkeimmat meren rantaterassit näkyvät korkeusvälil-
lä 80–87 mmpy. Nykyisin Pulmankijärven pinta on noin 15 metriä Jäämeren pinnan yläpuolella. Järvialtaan 
pohjalla ja ympärillä kallioperä muodostuu kvartsi-maasälpägneissistä, kiillegneissistä ja amfiboliitista. Al-
lasta ympäröivät syväkiviylängöt, joiden päälajeja ovat granodioriitti, gabro ja hypersteenidioriitti. 

Alueen maaperä on pääosin moreenia. Järveen johtavien Gálddašjohkan ja Pulmankijoen laaksossa on laajoja 
hiekkakerrostumia, joiden läpi joet laskevat mutkitellen. Gálddašjohkan suistoalueelle on syntynyt terassi-
maisesti kohoava monitasoinen delta, jonka keskelle joki on uurtanut syvän uoman. Pulmankijoen suistoalue 
on muodoiltaan selvästi laakeampi. Jokilaaksossa on runsaasti joesta irti kuroutuneita makkarajärviä. Alueen 
korkein kohta on Pulmankijoesta jyrkkäseinäisenä nousevan Morešveairoavvárrin huippu, joka kohoaa hie-
man yli 250 metriin merenpinnan yläpuolelle. 

Syvän ja kapean Pulmankijärven vedenkorkeus vaihtelee vuoden aikana jopa neljä metriä. Ympäröivien tun-
turiylänköjen pienten järvien ja lampien vedet virtaavat järveen Gálddašjohkan ja Pulmankijoen lisäksi pie-
ninä kirkasvetisinä puroina. Pulmankijärven lasku-uoma on Norjan puolella Tenoon virtaava Ala-
Pulmankijoki, joka mutkittelee voimakkaasti laakeassa ja leveässä laaksossaan. Alueen suot ovat pienimuo-
toisia ja sirpaleisia ylänkösoita. Pulmankijärven länsipuolella Fárrenjeaggin alueella on palsasoita. 

Vain 12 kilometrin päässä Jäämeren rannasta sijaitsevan Pulmankijärven ympäristö on ilmastollisesti Poh-
jois-Lapin merellisintä seutua. Meren läheisyys vaikuttaa alueen eliölajistoon voimakkaasti. Maisema-alueen 
kasvi- ja eläinlajistoon kuuluu useita harvinaisuuksia, joista osa on jäänteitä jääkauden aikaisesta meriyhtey-
destä. Alueen pääasiallinen metsätyyppi on subalpiininen varpujäkälätyypin tunturikoivikkokangas, mutta 
tunturimittari on tuhonnut osan alueen puustosta. Paikoin alueella kasvaa kookasta harmaalepikkoa. Pulman-
kijoen varressa on myös Suomen pohjoisin luonnonvarainen männikkö. Emäksisten amfiboliittikivien ja 
virtaavien valuvesien luonnehtimille alueille on syntynyt rinnelehtoja, joiden kasvillisuus on rehevää suur-
ruoholehtoa, tuoretta lehtoa sekä laikuittaista lehtoniittyä. Pulmankijärven ympäristö on pensaskanervan 
ainoa tunnettu kasvupaikka Suomessa. 

Kulttuuripiirteet 

Pulmankijärven ympäristöstä tunnetaan toistaiseksi vajaat 30 muinaisjäännöstä, mutta esimerkiksi Ylä-
Pulmankijoen alueella ei ole vielä tehty arkeologisia inventointeja. Pulmankijärven eteläpäässä, Leaibejoh-
kan varrella ja Pulmankijoen itärannalla, Buollanvárrin rinteellä on esihistoriallisesta peuranpyynnistä kerto-
via pyyntikuoppia. Myös Gálddašjohkan suiston muinaisilla merenrantaterasseilla on pyyntikuoppia ja eri-
ikäisiä esihistoriallisia asuinpaikkoja. Osa asuinpaikoista erottuu maastossa suorakaiteen muotoisina painan-
teina tai kodan keskellä sijainneina liesilatomuksina. Ainakin yhdessä kivikauden loppupuolelle ajoittuvassa 
asutuspainanteessa on ollut pienillä rantakivillä kivetty lattiapinta. Lähimmät vastineet asumustyypille löyty-
vät Norjan rannikolta, mutta Suomessa tällaisia asumustyyppejä on löytynyt vain Inarin Vuopajasta. Alueen 
itäosassa sijaitsee Urroaivin erikoinen muinaisjäännöskokonaisuus, joka koostuu rakkakivikkoon tehdyistä, 
halkaisijaltaan 1–6 metrin laajuisista kivikehistä, purnuista sekä peuranpyyntikuopista. 

Pulmankijärven historiallisen ajan asutus on sijainnut alkujaan Pulmankijoen suistoalueen tasanteilla järven 
pohjukassa. Alue on ollut osa useiden sukujen vuotuiskiertoa. Joillakin suvuista on ollut talvipaikka Pulman-
kijärvellä kesäpaikan sijaitessa nykyisen itärajan suunnalla. Joillakin suvuilla on puolestaan ollut Pulmanki-
järvellä aluksi kesäpaikka, kunnes ne ovat asettuneet pysyvämmin järven pohjoisrannalle Jääräjokisuulle. 
Osa perheistä muutti kesäksi vesireittejä pitkin Tenon rannalle lähelle Nuorgamia. Perheen mukana muutti-
vat lehmät ja lampaat. Järven eteläpäässä on asuttu hirsituvissa ja turvekammeissa. Eteläisimmät Pulmanki-
järven asukkaiden kammit ovat sijainneet Morešveaijohkan ja Pulmankijoen yhtymäkohdassa. Järven itäran-
nalle on perustettu jo varhain Vuovdavárrin rinteessä sijaitseva Sarjan tila. 

Pulmankijärven ympäristö on tarjonnut monipuoliset resurssit luontaiselinkeinoille. Järven tuntumasta on 
nostettu syksyisin jäkälää ja alueen jängiltä on niitetty heinää. Pulmankijärvestä on pyydetty myös siikaa 
sekä kääpiöitynyttä siikaa, reeskaa. Ylä-Pulmankijoessa ja Gálddošjohkalla on nuotattu 1–2 kertaa vuodessa 
jokiin noussutta lohta. Alueen kalastustoiminta on ollut ylirajaista, ja esimerkiksi reeskan pyyntiin on tullut 
väkeä myös Norjan puolelta. 
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Tie Nuorgamista Pulmankijärvelle rakennettiin 1970-luvulla, ja se kulkee järven länsilaitaa eteläpäähän 
saakka. Vain neljässä Pulmankijärven länsirannalla sijaitsevassa taloudessa asutaan ympäri vuoden, mutta 
alueelle on rakennettu useita lomarakennuksia vanhojen tilojen läheisyyteen. Alueen monikerroksisesta elin-
keinohistoriasta muistuttaa asutusrakenteen ja muinaisjäännösten ohella järven länsirannalla valtionrajan 
tuntumassa sijaitseva Niemelän niityn perinnebiotooppi. Maisema-alueen eteläosan tunturiylängöllä kulkee 
retkeilyreittiverkosto. 

Maisemakuva 

Pulmankijärvi on kallioperän murroslaaksoon syntynyt pohjois-eteläsuuntainen syvä ja selväpiirteinen järvi, 
jonka etelärannat ovat jyrkähköt. Itärannalla, Norjan puolella, on vaikuttavia kalliopahtoja. Pulmankijärven 
rannoilla ja ympäröivillä tunturialueilla esiintyy tunturikoivikkoja, joissa näkyy laajoja tunturimittarien aihe-
uttamia tuhoalueita. Alueella on myös rikasta lehtokasvillisuutta sekä Suomen pohjoisin männikkö. 

Järveen laskee kaksi suurempaa jokea, Pulmankijoki ja Gálddašjohka. Pulmankijoki virtaa tunturiylängön 
karuissa ja paikoin kallioisissakin maisemissa. Morešveaiskáidin länsipuolella se meanderoi hiekkaisessa 
maaperässä aina Pulmankijärvelle saakka. Joen mutkittelun näkee maisemassa parhaiten Buollanvárrin lael-
ta. Gálddašjohkan delta järven länsirannalla on vaikuttava geomorfologinen muodostuma, jossa on näkyvillä 
Pulmankijärven Jäämeriyhteyden aikaisia rantaterasseja. 

Alueen asutus on harvaa. Rakennukset ovat keskittyneet järven länsirannalle, Gálddašjohkan suistoon ja 
järven eteläosaan. Vanha Sarjan kenttä ja muutamat lomarakennukset sijaitsevat järven jyrkähköllä itärannal-
la. Pulmankijoen laajoilla rantaterasseilla on useita taloja peltoaukeineen. 

Arviointi 

Pulmankijärven maisema-alue on luonnonolosuhteiltaan, geomorfologialtaan sekä reliktilajeiltaan ainutlaa-
tuinen. Järven ja joen muodostama kokonaisuus edustaa hyvin alueen jääkautisesta Jäämeriyhteydestä lähtien 
hahmottunutta luonnonmaantieteellistä ja kulttuurista ylirajaisuutta. Pulmankijärven asutus on arvokas esi-
merkki järven rannalla sijainneesta saamelaisesta kausipaikka-asumisesta, joka on muuttunut pikkuhiljaa 
ympärivuotiseksi. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 28 kohdetta 

Arvokkaat perinnebiotoopit: Niemelän niitty 

YSA Yksityismaiden suojelualueet: Pulmankijärven rinnelehto; Porvarin luonnonsuojelualue 

EMA Erämaa-alueet: Kaldoaivin erämaa 

HSO Harjujensuojeluohjelma: Kalddasjohka 

LHO Lehtojensuojeluohjelma: Pulmankijärven rinnelehto 

RSO Rantojensuojeluohjelma: Pulmankijärvi 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Kaldoaivin erämaa; Pulmankijärvi 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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183. Buolbmátjávrri duottarduovdda 

Buolbmátjávrri duottarduovdagis ovttastuvvet boares Jiekŋameara vuona bázahusšlájat ja guh-

kesáiggi áigodatbáikeássama kulturhistorjjálaš gearddádagat. Guovlu lea evttohuvvon ođđa 

čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Ohcejohka 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Davvi-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 11 219 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 1 030 ha 

eanadoalloguovllut: 26 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 8 983 ha 

huksejuvvon guovllut: 43 ha 

čáhceguovllut: 1 136 ha 
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Luondduiešvuođat 

Buolbmátjávri, Deanu lahkasiin Suoma ja Norgga rájás, lea jiekŋaáiggeáigásaš báktevuođu doajáhatleahkái 
šaddan Jiekŋameara vuotna, man gáttiin alimus meara gáddesteallit oidnojit allodatgaskkas 80-87 mmdb.  
Otná beaivve Buolbmátjávrri giera lea sulaid 15 mehtera Jiekŋameara gierraga bajábealde. Jávreáldá bodnis 
ja birrasis báktevuođus leat kvarcihtta-eanalaiggagneaisa, geallagneaissas ja amfibolihtas. Áldá birra leat 
čiekŋalisgeađgebadjeeatnamat, maid váldošlájat leat granodiorihtta, gabro ja hypersteanadiorihtta. 

Guovllu eanavuođus lea eanaš moreana. Jávrái golgi Gálddašjogas ja Buolbmátjoga leagis leat viiddis 
sáttogearddádagat, maid čađa jogat golget mohkahallamiin. Gálddašjoga njálmmádahkii lea šaddan stealli 
láhkai badjáneaddji delta, man gasku johka lea borran čiekŋalis rokki. Buolbmátjoga njálmmádat lea hámi 
dáfus čielgasit duolbasut. Johkaleagis leat valjit jogas eret snorran márfejávrrit. Guovllu alimus báiki lea 
Morešveairoavvári čohkka,mii badjána Buolbmátjogas ceakku seaidnin, ja badjána badjelaš 250 mehtera 
allodahkii mearadási bajábeallái. 

Čiekŋalis ja seakka Buolbmátjávrri čáhceallodat molsašuddá jagi áigge juobe njeallje mehtera. Birrasa 
duottarbadjeeatnama smávva jávrriid ja ládduid čázit golget jávrái Gálddašjoga ja Buolbmátjoga lassin 
smávva šerresčázát ádjagiid bokte. Buolbmátjávrri golganroggi lea Norgga bealde Norgga beale Detnui golgi 
Vuolle-Buolbmátjohka, mii mohkahallá  duolba ja govda leagistis. Guovllu jeakkit leat smávvahámát ja 
bieđggus badjeeanajeakkit. Buolbmátjávrri oarjjabeale Fárrenjeakki guovllus leat balsaleakkit. 

Buolbmátjávrri biras, váile 12 kilomehtera geažes Jiekŋamearas, lea dálkkádagas dáfus Davvi-Sámi eanemus 
mearalágán guovlu. Meara lagašvuohta váikkuha guovllu ealánšlájaide fámolaččat. Duovddaguovllu šaddo- 
ja eallišládjii gullet máŋggat hárvenaččat, main leat bázahusat jiekŋaáiggeáigásaš mearraoktavuođas. 
Guovllu váldomeahccetiippa lea supalpiinalaš daŋasjeageltiippa lagešguolbba, muhto lastamáhttu lea 
duššadan oasi guovllu muorain. Báikkuid guovllus šaddet stuorra ránesleaibbit. Buolbmátjoga guoras lea 
maiddái Suoma davimus luonddudili beahcevuovdi. Bássalaš amfibolihttageđggiid ja golgančáziid 
guovlluide leat šaddan vielterođut, maid šattolašvuohta lea veahkkái stuorrarásserohtu, varas rohtu ja 
dielkolágan rohtoniittut. Buolbmátjávrri biras lea miesttalivnnju áidna dovdojuvvon šaddobáiki Suomas. 

Kulturiešvuođat 

Buolbmátjávrri birrasis dovdet dássážii váile 30 dološbázahusa, muhto ovdamearkan bajit Buolbmátjoga 
guovllus eai leat vel dahkan arkeologalaš inventeremiid. Buolbmátjávrri máttageahčen, Leaibejoga guoras ja 
Buolbmátjoga nuortagáttis, Buollánvári vilttiin leat bivdorokkit, mat muitalit ovdahistorjjálaš goddebivddus. 
Maiddái Gálddašjoga njálmmádaga dološ gáddestelliin leat bivdorokkit ja sierraahkásaš ovdahistorjjálaš 
ássanbáikkit. Oassi ássanbáikkiin oidno duovdagis njuolggočiegat gohpin dahje uvdnabardimiin, mat ledje 
goađi guovdu. Goittotge ovtta geađgeáiggi loahpabeallái áiggi dáfus árvvoštallojuvvon ássangobis leamašlan 
smávva gáddegeđggiiguin dahkkon láhttealáš. Lagamus vástagat ássanstiilii gávdnojit Norgga rittus, muhto 
Suomas dákkár ássanstiillat leat gávdnon dušše Anára Vuohpis. Guovllu nuortaoasis lea Urraoaivvi 
earenoamáš dološbázahusoppalašvuohta, mii čoaggana juvvii dahkkon,  čađamihtu dáfus 1-6 mehtera viiddis 
geađgegierdduin, borain ja goddebivdorokkiin. 

Buolbmátjávrri historjjálaš ássan lea álggos leamašan Buolbmátjávrri njálmmádaga guovllus duolbadasain 
jávrri moskkis. Guovlu lea leamaš máŋggaid sogaid jahkodatjohtima báikin. Muhtun sogain lei dálvebáiki 
Buolbmátjávrris, go geassebáikki lei dálá nuortarájá guovllus. Muhtun sogain bealistis lei Buolbmátjávrris 
álggos geassebáiki, dassážii go dat ásaiduvve eanet bissovaččat jávrri davvegáddái Viercajoganjálbmái. 
Oassi bearrašiin jođii geassái čáhcemáđija mielde Deatnogáddái lahka Njuorggáma. Bearraša mielde johte 
gusat ja sávzzat. Jávrri máttageažis leat ássan dimbbarstobuin ja darfegođiin. Máttimusat Buolbmátjávrri 
ássiid gámmet ledje Morešveaijoga ja Buolbmátjoga ovttastupmebáikkis. Jávrri nuortarádjái lea 
vuođđuduvvon ja árrat Vuovdavári vieltti Sarja dállu. 

Buolbmátjávrri biras lea fállán máŋggabealat resurssaid luondduealáhussii. Jávrri lahkasiin leat dohpon 
čakčat jeahkáliid ja guovllu jekkiin leat láddjen suinniid. Buolbmátjávrris leat bivdán maiddái čuovžža ja 
šattus dáfus bázahallan čuovžža, reaskká. Bajit Buolbmátjogas ja Gálddašjogas leat nuhtton 1-2 háve jagis 
jogaide gorgŋon luosaid. Guovllu guolástandoaibma leamašan badjerájálaš, ja ovdamearkan reaskká bivdui 
leat searvan maiddái Norgga bealde. 

Geaidnu Njuorggámis Buolbmátjávrái ráhkaduvvui 1970-logus, ja dat johtá jávrri oarjeravdda mielde gitta 
máttageahčai. Dušše njealji Buolbmátjávrri oarjegátti dálus ásset birra jagi, muhto guvlui leat huksen 
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máŋggaid luopmovisttiid boares dáluid lahkasii. Guovllu máŋggageardásaš ealáhushistorjjás muittuha 
ássanráhkadusa ja dološbázahusaid olis jávrri oarjegátti stáhtarájá lahkasa Niemelä niittu árbebiotohpa. 
Duovddaguovllu máttaoasi duottarbadjeeatnamis lea vánddardanmáđidjafierpmádat. 

Duovddagovva 

Buolbmátjávri lea báktevuođu doajáhatleahkái šaddan davve-máttasullasaš čiekŋalis ja čielgahámát jávri, 
man máttagáttit lea ceakkolágánat. Nuortagáttis, Norgga bealde, leat fiinna bávttit. Buolbmátjávrri gáttiin ja 
birrasa duottarguovlluin leat lagešrođu, main oidnojit viiddis lastamáđu dahkan vahátguovllut. Guovllus lea 
maiddái rikkis rohtošattolašvuohta ja Suoma davimus beahcevuovdi 

Jávrái golget guokte stuorit joga, Buolbmátjohka ja Gálddašjohka. Buolbmátjohka golgá 
duottarbadjeeatnama guorba ja báikkuid lássás duovdagis. Morešveaiskáiddi oarjjabealde dat meandere 
sáttoeatnamis gitta Buolbmátjávrri rádjai. Joga mohkahallama eatnamis oaidná buoremusat Buollánvári 
alážis. Joga mohkahallama duovdagis oaidná buoremusat Buollánvári alážis. Gálddašjoga delta jávrri 
oarjeravddas lea váikkuheaddji geomorfologaš čohkiideapmi, mas lea oidnosis Buolbmátjávrri 
Jiekŋamearraoktavuođa áigásaš gáddesteallit. 

Guovllu ássan lea hárvves. Ráhkadusat leat čoahkkanan jávrri oarjegáddái, Gálddašjoga njálmmádahkii ja 
jávrri máttageahčái. Boares Sarja gieddi ja muhtun luopmoráhkadusat leat jávrri ceakkolágán nuortagáttis. 
Buolbmátjoga viiddis gáddestelliin leat máŋggat dálut oktan bealdojalgadasaidisguin. 

Árvvoštallan 

Buolbmátjávrri duovddaguovlu lea luonddudiliidis, geomorfologas ja bázahusšlájaidis dáfus áidnalunddot. 
Jávrri ja joga dahkan oppalašvuohta ovddasta bures guovllu  jiekŋaáiggi Jiekŋamearraoktavuođas rájes 
hápmašuvvan luonddueanandieđalaš kultuvrralaš badjerájálašvuođa. Buolbmátjávrri ássan lea árvvolaš 
ovdamearka jávregáttis leamašan sápmelaš áigodatássamis, mii gulul lea rievdan birrajahkásažžan. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 28 čuozáhaga 

Árvvolaš árbebiotohpat: Niemelä niitu. 

PSG Priváhtaeatnamiid suodjalanguovllut: Buolbmátjávrri vielterohtu; Borgára luonddusuodjalanguovlu 

MEG Meahcceeanaguovllut: Gálddoaivvi meahcceeanaguovlu 

HSP Hárjjiidsuodjalanprográmma: Gálddašjohka 

RSP Rođuidsuodjalanprográmma: Buolbmátjávrri vielterohtu 

GSP Gáttiidsuodjalanprográmma: Buolbmátjávri 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Gálddoaivvi meahcceeana; Buolbmátjávri. 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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